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Infantilismi (infantilism) viittaa latinankieliseen sanaan infantia, joka tarkoittaa 

etymologisesti puhumatonta. Tämä alkuperäinen merkitys korostaa lapsuuden käsit-

teeseen liittyvää tietynlaista puutetta, poissaoloa ja kyvyttömyyttä. Erityisesti se on 

nähtävillä perinteisessä patriarkaalisessa lapsuuteen liittyvässä ongelmassa, jossa pel-

koon, syyllisyyteen ja hierarkiaan perustuvat lapsen kasvatusmallit peittävät alleen 

ihmiskehityksen potentiaalin. Historiallisesta näkökulmasta tarkasteltuna lapsi on 

johdonmukaisesti samaistettu primitiiviseen ja hulluun olentoon. Lapsi edustaa vaa-

raa aikuiskulttuurille ja taloudelle, ja täytyy kesyttää normalisoinnin kautta tapahtu-

vassa prosessissa. (Kennedy 2020, 124.) Vaarasta huolimatta osa aikuisista ei koskaan 

käy läpi aikuiseksi kasvamisen prosessia. He täyttävät tietyt aikuisuudelle asetetut 

yhteiskunnalliset normit, mutta käyttäytyvät kuin lapset. 

 

Mistään erityisen uudesta ilmiöstä infantilismissa ei ole kyse. Esimerkiksi Platon 

(1997) on Gorgias-dialogissaan maininnut lapsellisesti käyttäytyvän aikuisen ja kuinka 

sellaista käytöstä ei pidätä soveliaana (Emt. 1997, 829). Myös Raamatusta (1992) löytyy 

kohtia lapsena olemisesta ja kommentteja siihen, kuinka aikuisena pitää jättää taak-

seen ne asiat, jotka kuuluvat lapsuuteen (ks. Raamattu 1992, 1. Kirje korinttilaisille 

13:11). Infantilismi on aika ajoin keskustelun aiheena eri medioissa. Joillakin verkko-

sivuilla voit jopa tehdä testin ja mitata omaa tai läheisesi infantilismin astetta. Ilmiönä 

infantilismiin liittyy monia osatekijöitä, sillä sen teemat läpileikkaavat yhteiskunnan 

ja jäsentyvät useasta eri näkökulmasta. Aikuiset voivat omaehtoisesti omaksua infan-

tiilin elämän tai heidät voidaan alistaa elämään infantiilia elämää. Ilmiön moniulot-

teisuuden vuoksi infantilismia voidaan tutkia esimerkiksi filosofiassa, sosiologiassa, 

psykologiassa, taloustieteessä, yhteiskunta- ja kulttuuritieteissä ja niin edelleen. 

 

1 JOHDANTO 
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Käytän tutkittavasta ilmiöstä infantilismin käsitettä, joka käsitteenä on negatii-

vissävytteinen. Infantilismi viittaa aikuisen määritelmän täyttävän yksilön toiminta-

tapoihin ja käytökseen, jota pidetään haitallisena ja ei aikuiselle kuuluvana. Infantii-

leja ihmisiä kuvataan mediassa erilaisilla termeillä, kuten ”aikuislapsi”, ”mies-

lapsi”, ”naislapsi” ja niin edelleen. En halua tutkielmassani käyttää mieslapsen tai nais-

lapsen käsitettä suoraan, koska niillä on vahva sukupuolittunut negatiivinen konno-

taatio. Käytän tässä tutkielmassa ilmiasultaan neutraalimpaa aikuislapsi käsitettä ku-

vaamaan infantiileja ihmisiä, jotka ovat ominaisuuksiltaan aikuisen kategoriaan kuu-

luvia. Osa lähdeaineistosta (ks. Kiley 1983) viittaa eksplisiittisen sukupuolittuneesti 

miespuolisiin aikuislapsiin, mutta tulkitsen näiden näkemysten soveltuvan yleisesti 

aikuislapsen käsitteeseen sukupuolesta riippumatta. Osaa lähdemateriaalista tulkit-

sen edelleen biologisen mies- tai naissukupuolen mukaan, sillä lähdetekstien kon-

teksti painottaa selkeästi esimerkiksi biologisesti määräytyneiden miesten ja naisten 

välistä parisuhdetta, isyyttä ja tai jotakin käsitettä tai ilmiötä, joka kuuluu alkuperäi-

sesti nais- tai miessukupuoleen. Nämä kohdat ja valinnat tuon perusteluineen esille 

tekstin alaviitteissä. Lisäksi käytän tutkielmassani infantilisaation käsitettä. Infantili-

saatiolla viittaan prosessiin, jossa aikuista yksilöä infantisoidaan eli alistetaan infan-

tiiliin elämään. 

 

Joissakin yhteyksissä infantilismista puhutaan lapsenkaltaisuuden käsitteellä. 

Nämä kaksi käsitettä tarkoittavat kuitenkin eri asioita. Lapsenkaltaisuus on infantilis-

mia positiivisempi käsite, jolla tarkoitetaan lapsenkaltaista käyttäytymistä, piirteitä ja 

ominaisuuksia, joihin liittyy enemmänkin ilo, uteliaisuus, leikkimielisyys, luovuus, 

mielikuvitus ja niin edelleen. Tutkielmassani käytän lapsenkaltaisuuden käsitettä sil-

loin, kun haluan tuoda lapsenkaltaisuuden esille positiivisesta näkökulmasta. 

 

Oma kiinnostukseni aikuislapsia ja infantilismia kohtaan sai alkunsa Neil Post-

manin Lyhenevä lapsuus -teoksesta. Erityisen mielenkiintoista oli huomata, että vaikka 

Postmanin teos julkaistiin jo vuonna 1982, oli jo silloin selkeästi nähtävissä se, miten 

teknologinen kehittyminen vaikuttaa oleellisesti lapsuuteen ja aikuisuuteen. Postma-

nin innoittamana perehdyin lisää infantilismin teemaan eri kirjoittajien ja ajattelijoi-

den teosten välityksellä. Havaitsin, että monissa vanhemmissa lähdeteoksissa koros-

tuu biologisen sukupuolen näkökulma. Nykypäivänä sukupuolta ei nähdä niin yksi-

ulotteisena ilmiönä kuin aikaisemmin. Yksi merkittävimpiä infantiileja aikuisia ylei-

sellä tasolla jäsennellyt ajattelija on Jacopo Bernardini (ks. Bernardini 2014a). Hän on 

artikkelissaan tuonut ilmi aikuislapseen viittaavia indikaattoreita, joissa sukupuoli ei 

ole korostuneena. Havaintojeni mukaan infantilismia on aiemmin pääasiassa tarkas-

teltu jonkin ihmisryhmän näkökulmasta esimerkiksi ikääntyneiden tai vammaisten 

henkilöiden näkökulmasta. Ilmiön monimuotoisuuden vuoksi tulen tutkielmassani 
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muotoilemaan aikuislapsen käsitteen, jota voidaan laajemmin soveltaa useassa kon-

tekstissa. Tutkielmani menetelmä on filosofinen sisällönanalyysi, jonka avulla on tar-

koitus muodostaa yhteneväinen ja jossain määrin eksakti kuva aikuislapsesta. Tämä 

ei tarkoita, että ketään yksilöä voidaan kevein perustein nimittää aikuislapseksi, jos 

silloinkaan. Pikemminkin tarkoitukseni on koota yhteen monitieteisiä lähteitä ja nii-

den perusteella muodostaa kuva infantilismista ja aikuislapsesta ilmiönä. Ilmiön laa-

juuden sekä tutkielman tilarajoitteen vuoksi painotan tutkielmassani infantilismin so-

siaalifilosofista kritiikkiä, jossa korostuu ilmiön tarkastelun negatiivinen puoli. 

 

Olen tutkielmassani perehtynyt laajasti erilaiseen kirjalliseen lähdeaineistoon. 

En halunnut ennakkoon asettaa lähdekirjallisuudelle tiukkoja kriteereitä esimerkiksi 

painottamalla pelkästään ja puhtaasti filosofista kirjallisuutta. Yhteenvetona todetta-

koon, että lähdekirjallisuudessa korostuvat kulttuurikritiikki, yhteiskuntafilosofia, ta-

loudenfilosofia, kaunokirjallinen filosofia, eksistentiaalisuus, feminismi, esseistiikka, 

proosa, psykologinen kirjallisuus ja populaarikirjallisuus. Filosofista analyysiäni olen 

täydentänyt käyttämällä lähdeaineistona empiriaan perustuvia tutkimuksia erityi-

sesti silloin, kun olen kuvannut jonkin ilmiön esiintyvyyttä. Olennaisimmat lähdete-

okset tutkielmassani ovat: Neil Postmanin Lyhenevä lapsuus, Benjamin R. Barberin Con-

sumed: How Markets Corrupt Children, Infantilize Adults, and Swallow Citizens Whole, 

Gary Crossin The Cute and the Cool: Wondrous Innocence and Modern American Children´s 

Culture sekä Men to boys: The making of modern immaturity, Erich Frommin Ihmisen osa 

sekä Vaarallinen vapaus, Immanuel Kantin Mitä on valistus, Dan Kileyn The Peter Pan 

syndrome : Men who have never grown up, Bernard Stieglerin Taking care of youth and the 

generations, sekä Jacopo Bernardinin infantilismia analysoivat tieteelliset artikkelit. 

 

Tutkielmani tarkoituksena on selvittää, mitä aikuislapsella tarkoitetaan ja millai-

nen käytös aikuislapselle on ominaista. Selvitän myös, miten aikuiset voivat omaksua 

infantiilin elämän ja miten infantiiliin elämään alistetaan. Lisäksi tuon esille keinoja, 

jolla voidaan ehkäistä infantilismin omaksumista sekä infantilisaatiota. 

1.1 Lapsuudesta aikuisuuteen siirtyminen 

Ymmärtääksemme paremmin infantilismin monimutkaista olemusta filosofi-

sena ilmiönä ja käsitteenä, vaatii se syvällisempää perehtymistä siihen, mitä lapsi ja 

lapsuus historiallisessa kontekstissa tarkoittavat. Tutkielmani kannalta keskeistä on 

lisäksi tarkastella sitä, mitä lapsuudesta aikuisuuteen siirtymisellä on perinteisesti tar-

koitettu ja miten eri tavoin aikuisuutta voidaan määritellä. 
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Postmanin (1982) mukaan keskiajalla lasta ei juuri erotettu aikuisesta. Lapsena 

pidettiin alle 7-vuotiaita. Katolinen kirkko määritteli, että 7-vuotiasta voitiin pitää jär-

kevänä, koska tuossa iässä lapset pystyivät erottamaan hyvän ja pahan. Sen sijaan pu-

huttaessa nuoresta miehestä, sillä saatettiin tarkoittaa mitä tahansa ikää 30–50 ikävuo-

den välistä. Lapsella ei ollut selkeää ikäkäsitettä, vaan lapsi käsitteenä viittasi enem-

mänkin sukulaisuuteen kuin ikään. (Emt. 1982, 22.) Iän käsitteen ymmärtämisen laa-

juuden vuoksi keskiajalla lapset ja aikuiset jakoivat saman kulttuurisen toimintaym-

päristön, eikä lapsia kahlinneet erottelevat instituutiot. Lapset saivat osallistua sa-

maan kulttuurista nousevaan käyttäytymistoimintaan kuin aikuiset. Tämä näkyi niin, 

että lapsilla ja aikuisilla oli yhteiset leikit, sadut ja lelut. Erottelu liittyi lähinnä seksu-

aaliseen toimintaan ja sodankäyntiin, joiden katsottiin olevan lapsille sopimattomia. 

Huolimatta tästä seksuaaliset ja sopimattomat aiheet eivät olleet tabuja lapsen läsnä 

ollessa, ja karkea kielenkäyttö oli yleistä lasten kuullen. (Postman 1982, 23–25.) 

 

Tultaessa keskiajalta 1600-luvulle lapsuus tarkoitti tiettyä symbolista saavutus-

tasoa, jolloin varhaislapsuus päättyi, kun lapsi oppi puhumaan. Varsinainen lapsuus 

alkoi, kun lapsi alkoi opetella lukemaan. Lapsen käsitettä käytettiin myös aikuisista, 

jotka eivät osanneet lukea tai iältään aikuisista, joita pidettiin älyllisesti lapsina. (Post-

man 1982, 51.) Postmanin (1982) mukaan lapsuuden käsitettä alettiin määritellä uu-

delleen lukutaidon ja painotekniikan kehittyessä. Aikuiseksi tultiin osaamalla lukea 

painettua tekstiä, jolloin aikuisuus oli enemmänkin symbolinen saavutus kuin biolo-

ginen. Lapsuuden käsite korostui sen myötä, kun lapsia alettiin kouluttaa ja opettaa. 

(Emt. 1982, 44–45.) 

 

Kuten huomaamme nykyisellä lapsuuden käsitteellä on suhteellisen lyhyt histo-

ria. Postmanin (1982) mukaan meidän nykyinen käsityksemme lapsuudesta on muo-

dostunut viimeisen noin 200 vuoden aikana (Emt. 1982, 5–6). Tänä päivänä lapsen ja 

lapsuuden käsityksiä tarkastellaan tyypillisesti asteittain tapahtuvan kognitiivisen ke-

hityksen näkökulmasta. Tämä on suuresti vaikuttanut siihen, miten erotamme lapsen 

ja lapsuuden aikuisista ja aikuisuudesta. Myös stoalaisen filosofian mukaan lapset 

kasvavat ja kehittyvät asteittain. Stoalaisuudessa ajatellaan, että vastasyntyneillä on 

hyvin rajalliset voimat, ja heidän toimintansa perustuu alkukantaisuuteen. Asteittai-

suus tarkoittaa sitä, että lapset kasvavat kokoa ja saavat enemmän fyysistä voimaa. 

He oppivat liikkumaan ympäristössään ja puhumaan samalla, kun heidän kokemuk-

sensa maailmasta laajenevat. Lapset siirtyvät asteittain nuoruuteen ja siitä aikuisuu-

teen. Aikuinen eroaa lapsesta kyvyssään tehdä yleistyksiä, arvioida toimintansa seu-

rauksia ja ymmärtää teoreettisia käsitteitä sekä käyttää käytännön järkeä. (Becker 1998, 

50.) Lapsen asteittaiseen kehitykseen liittyy Nogglen (2019) mukaan lisäksi autono-

mian tarkastelu eli kuinka autonomia ja autonomian aste määritellään lapsen kohdalla. 
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Yleisesti ottaen autonomia tarkoittaa ihmisten kykyä tehdä harkittuja päätöksiä eri-

laisten syiden perusteella sen sijaan, että he toimisivat pelkästään impulsseihin perus-

tuen. Autonomia on keskeinen tekijä, joka määrittää ihmisten moraalisen aseman. Ih-

misoikeudet puolestaan tarjoavat puitteet sille, miten autonomiaa voidaan harjoittaa. 

(Emt. 2019, 103.) 

 

Aristoteleen näkemys korostaa asteittaista kasvua vastuulliseksi aikuiseksi eri-

laisten toistensa päälle asettuvien vaiheiden kautta. Aristoteelisessa käsityksessä lapsi 

on kaikella tapaa kehittymätön. Lapsi on keskeneräinen ihminen, joka ei osaa harjoit-

taa eettisiä asioita, kuten hyveitä. Lapsi on keskeneräinen politiikan suhteen, mutta 

myös keskeneräinen tullakseen vastuulliseksi kansalaiseksi. (McGowan 1998, 21.) Ny-

kyajan käsitys lapsuudesta korostaa, että lapsi on viaton ja ei-kompetentti yksilö. 

Lapsi ei vielä ole aikuinen, mutta hänellä on potentiaali kasvaa sellaiseksi. Tämän nä-

kökulman takia lapsella ei ole samanlaisia oikeuksia ja vastuita kuin aikuisella. (Tur-

ner 1998, 143.) 

 

Asteittaisesta kasvusta argumentoivat Kennedy ja Kohan (2017), jotka jaottelevat 

elämän erilaisiin vaiheisiin, joissa ihmisen konkreettinen ikä vuosina ei korostu. Hei-

dän mukaansa nykyään vallitseva käsitys lapsuudesta perustuu erottamattomuuden 

ja peräkkäisyyden käsitteisiin sekä progressiiviseen näkemykseen yksilön potentiaa-

lisuudesta. Ihmiselämä jaetaan ajanjaksoihin ja vaiheisiin, joilla on kullakin omat eri-

tyispiirteensä. Karkeasti ihmiselämä voidaan jakaa sikiövaiheeseen, imeväisikäisyy-

teen, lapsuuteen, murrosikäisyyteen, teini-ikäisyyteen ja niin edelleen. Aikuisuutta 

kohti siirryttäessä nousee esiin ulottuvuuksia, jotka ovat epistemologisia, eettisiä ja 

poliittisia. Lapsuus nähdään negatiivisena suhteessa aikuisuuteen. Lapsuuden on tar-

koitus sammua aikuisuudessa. (Emt. 2017, 48.) 

 

Asteittaiseen kasvuun liittyvät erilaiset lapsuuden ja aikuisuuden ikämääritteet. 

Esimerkiksi Ariès (1962) jakaa elämän eri ikävaiheisiin seuraavasti: Ensimmäinen ikä 

kestää seitsemään ikävuoteen asti ja sitä voidaan nimittää myös pikkulapsiajaksi. Toi-

nen ikävaihe ulottuu aina 14 vuoden ikään asti. Kolmas ikävaihe on murrosikä, joka 

kestää 21 ikävuoteen saakka, mutta saattaa jatkua jopa 35 ikävuoteen asti. Tämän jäl-

keen seuraa nuoruus, joka ulottuu parhaimmillaan 50 ikävuoteen saakka. Aristoteleen 

mukaan tämä ikävaihe tunnetaan nuoruutena, sillä tuolloin ihmisellä on voimat hui-

pussaan. Tämän jälkeen seuraa keski-ikä, joka sijoittuu nuoruuden ja vanhuuden puo-

liväliin. Viimeinen vaihe on vanhuus, joka päättyy kuolemaan. (Emt. 1962, 21–22.) 

Arièsin luokittelu ei perustu kovinkaan tarkkaan määriteltyihin ikäluokkiin. Yhteis-

kunnallisella tasolla tarkasteltuna ikärajat määrittävät monia tekijöitä eli sitä, mikä on 

sallittua minkäkin ikäiselle. Tämä on myös riippuvaista kulttuurista. 
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Länsimaissa lapsuus ja aikuisuus yleisesti määritellään iän perusteella. Useim-

missa länsimaissa 18 vuotta täyttänyt katsotaan aikuiseksi. Tällöin ihminen voi päät-

tää lähes täysin hänen elämäänsä koskevista asioista. (Hannan 2019, 113.) Suomessa 

aikuisuus perustuu juridisiin määritelmiin, ja vajaavaltaisena eli alaikäisenä pidetään 

alle 18-vuotiasta (Laki holhoustoimesta 442/1999). Lapsen täytettyä 18 vuotta hänen 

huoltonsa päättyy (Laki lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 361/1983). Monien 

muiden vastuiden ja velvollisuuksien lisäksi 18 vuotta täyttäneet voivat äänestää val-

tiollisissa vaaleissa ja kansanäänestyksessä (Suomen perustuslaki 731/1999) ja solmia 

avioliiton (Avioliittolaki 234/1929). Näiden lisäksi on monia muita ikärajoja, jotka 

koskevat 18 vuotta täyttäneitä. 

 

Ikään perustuva aikuisuuden standardimalli on muotoutunut toisen maailman 

sodan ja 70-luvun välisenä aikana, jolloin taloudellinen ja teollinen kasvu kukoistivat 

(Lee 2001). Tuolloin myös valtiojärjestelmä ja terveydenhuolto kehittyivät, minkä seu-

rauksena ikärajoihin perustuva luokittelu syntyi. Ikä on yksi, mutta hyvin yleinen 

tapa luokitella kansalaisia. Kapitalistinen yhteiskunta oli luonut yksilön, jolle omi-

naista oli moraalinen ja sosiaalinen kehitys, jolloin henkilön katsottiin olevan oikeu-

tettu tekemään sopimuksia, äänestämään tai tekemään erilaisia päätöksiä. Edelleen 

monet ikärajat ovat keskustelun aiheena esimerkiksi minkä ikäisenä ihmistä voidaan 

rankaista teoistaan, mikä on sovelias ikä harrastaa seksiä, minkä ikäisenä saa solmia 

avioliiton ja niin edelleen. (Wallace 1997, 4.) 

 

Aikuisuuteen siirtyminen on kiinnostanut erityisesti sosiologeja useita vuosia. 

Sosiologiassa on perinteisesti korostettu aikuisuuden siirtymään liittyviä erilaisia siir-

tymävaiheen tapahtumia, kuten esimerkiksi koulutuksen päättymistä, lapsuuden ko-

dista pois muuttamista, työelämään siirtymistä, vakituista työpaikkaa, vakaita perhe-

suhteita, avioitumista, perheen perustamista ja vanhemmuutta. (Arnett 1997, 3; Mary 

2012, 259; Hymowitz 2011; Bernardini 2014a.) Nämä aikuisuuteen liittyvät indikaatto-

rit ja niistä seuraavat aikuisen määritelmät ovat tiukasti kietoutuneena länsimaisen 

yhteiskunnan rakenteeseen (Bernardini 2014a, 46). Arnett (1997) väittää aikuisuuteen 

siirtymisen prosessin olevan syvästi institutionalisoitunut. Monet yhteiskunnalliset 

instituutiot ovat rakentuneet ikäryhmien pohjalle mukaan lukien koulutusjärjestelmä. 

(Emt. 1997, 4.) Järjestelmässä aikuiseksi tuleminen on lapsen tuomista kronologisen 

ajan kokemukseen. Esimerkiksi kouluissa hallitsevat kellojen ja kalenterien numerot 

ja oppimista leimaa kronologinen nousu luokalta toiselle siirryttäessä sekä arvosa-

noissa ja niin edelleen. (Kohan & Weber 2020, 2.) 

 

Aikuisuuteen siirtyminen ei pelkästään perustu ikärajojen ja määrättyjen merk-

kipaalujen täyttymiseen. Se heijastelee yhteiskunnallista jaettua käsitystä siitä, mitä 
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tarkoittaa olla aikuinen. Aikuisuus ei ole pelkästään biologinen vaan sosiaalisesti ra-

kentunut käsitys, jota kulloiseenkin kulttuuriin kuuluvat jäsenet pitävät tärkeimpänä. 

Koska aikuisuuteen liittyvät sosiaaliset kriteerit voivat vaihdella kulttuurien mukaan, 

voivat myös aikuisuuden kriteerit olla erilaisia kulttuurien välillä. (Arnett 1997, 4.) 

Esimerkiksi juutalaisilla on oma uskontoon liittyvä aikuistumisriittinsä, jossa 12-vuo-

tiaille tytöille järjestetään bat mitsva ja 13-vuotiaille pojille bar mitsva. Tällöin lapset 

tulevat uskonnon silmissä täysi-ikäisiksi ja päätyvät noudattamaan juutalaista lakia, 

perinteitä ja etiikkaa. (Union for Reform Judaism 2023.) Latinokulttuurissa 15 vuotta 

täyttävät tytöt juhlivat quinceaneraa, jossa tarkoituksena on vahvistaa heidän sitoutu-

mistaan perheeseen ja uskoon. Amissien aikuistusmistraditioon kuuluu rumspringa, 

jolloin 16-vuotias nuori saa luvan kokea maailmaa ilman yhteisön asettamia sääntöjä. 

Tämän jälkeen nuoret päättävät, palaavatko he amissiyhteisöön vai jäävätkö toteutta-

maan toisenlaista elämää. (Nuñez & Pfeffer 2016.) Eri kulttuureissa ja uskonnoissa on 

lukemattomia tapoja ja riittejä, joiden avulla tullaan aikuisiksi. 

 

Myös nuoria itseään on pyydetty pohtimaan aikuisuuteen siirtymistä. Argumen-

teissaan he korostavat, että siirtymä ei ole pelkkä sarja tapahtumia. Arnettin (1997) 

mukaan aikuisuuteen siirtyminen liittyy enemmänkin abstrakteihin, asteittaisiin, psy-

kologisiin ja yksilöllisiin tekijöihin. Tärkeimpiä tekijöitä aikuisuuteen siirtymisen pro-

sessissa ovat vastuun ottaminen omasta elämästä ja tekojen seurauksista, päättäminen 

henkilökohtaisista uskomuksista ja arvoista riippumatta vanhempien tai muiden vai-

kutteista, sekä suhteen luominen vanhempiin tasavertaisina aikuisina. Aikuisuuteen 

siirtymistä ei voida tiivistää yksittäisiin tapahtumiin, vaan se on henkilökohtainen, 

psykologinen prosessi, joka etenee vähitellen. Lopullinen arvio siitä, milloin aikuisuus 

on saavutettu, on yksilöllinen ja henkilökohtainen arvio, eikä se perustu niinkään mui-

den antamiin arvioihin. Nuorten omissa arvioissa individualismi on yksi tärkeimpiä 

tekijöitä aikuisuuteen siirtymisessä. Tämä käsittää esimerkiksi itsenäisyyden ja tasa-

vertaisuuden tunteen sekä kokemuksen. Käytännössä tällä tarkoitetaan eräänlaista 

roolia siirtymään, jossa ollaan taloudellisesti riippumattomia vanhemmista, eikä asuta 

enää vanhempien kanssa samassa taloudessa. (Emt. 1997, 15.) 

 

Côté (2000) väittää, että länsimaisissa yhteiskunnissa aikuiskäsityksiin liittyvät 

käsitteet ovat muuttuneet yksilöllistymisen myötä ohjaten odotuksia ikään perustu-

vien merkkien sijaan. Ihmisten odotetaan erottavan omasta aikuisuudestaan merkit-

täviä puolia itseohjautuvien kypsymisprosessien avulla. Aikuisuus on siis enemmän 

psykologinen tila kuin sosiaalinen status. Sosiaalis-institutionaaliset merkit, jotka ai-

kaisemmin määrittelivät aikuisuuden, ovat menettäneet merkitystään ja selkeyttään. 

Nämä merkit olivat aiemmin niitä tekijöitä, jotka turvasivat tunnustetun siirtymisen 

aikuisuuteen. Nykypäivänä aikuisuus perustuu enemmän yksilöllisiin mieltymyksiin 
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kuin sosiaalisiin normeihin. (Emt. 2000, 31.) Maryn (2012) mukaan on havaittu, että 

nämä aikuisuuden merkit ovat järkimoderneissa yhteiskunnissa siirtyneet ajallisesti 

entistä kauemmas biologisesta lapsuudesta. Nuoret opiskelevat pidempään, etenevät 

entistä myöhemmin työmarkkinoille ja lisäksi lykkäävät perheen perustamista. Tämä 

nuoruuden pidentäminen ei välttämättä ole tietoinen valinta, vaan se saattaa olla seu-

rausta sosioekonomisesta rakennemuutoksesta. (Emt. 2012, 259–260.) Hymowitz 

(2011) väittää, että nykypäivän aikuiset viettävät aikaa uudenaikaisessa maailmassa, 

jossa nuoruus, nuorekkuus ja itsenäisyys kietoutuvat yhteen (Emt. 2011). 
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Edellisessä luvussa tarkastelin lyhyesti perinteisiä käsityksiä, siitä mitä lapsuus 

ja aikuisuus tarkoittavat. Nykyaikana huomio kiinnittyy yhä enemmän ilmiöön, joka 

kyseenalaistaa perinteiset näkemykset aikuisuudesta. Tässä luvussa syvennyn tarkas-

telemaan ja kuvaamaan aikuislapsen käsitettä ja heille tyypillistä tapaa toimia. On tär-

keä huomauttaa, että aikuislapsuus ilmiönä on monitahoinen ja yksilöllinen kokemus, 

ja aikuislapsen piirteet ja niiden esiintymisen määrä ja laatu voivat vaihdella merkit-

tävästi yksilöiden välillä. Tämän takia tämän luvun tavoite ei ole luoda tiukkaa luoki-

tusta tai määritelmää aikuislapsen ominaisuuksista, jota voitaisiin soveltaa yleisesti 

kaikkiin. Sen sijaan syvennän ymmärrystä aikuislapsista ja heidän tyypillisestä tavas-

taan toimia, ottaen huomioon ilmiön monimuotoisuuden. 

 

Aikuislapsen käsitteen popularisointi mediassa on tavallista. Ajankohtaislehdet 

pursuavat artikkeleita lapsellisesti käyttäytyvistä aikuisista ja heidän tunnusmerkeis-

tään. Varsinaisesti aikuislapsen käsitteen popularisoi psykoanalyytikko Dan Kiley 

(1983) kirjoittaessaan teoksen miehiä vaivaavasta Peter Pan -syndroomasta. Peter Pa-

nilla Kiley tarkoittaa J. M. Barrien luomaa satuhahmoa, poikaa, joka ei koskaan halun-

nut kasvaa aikuiseksi. (Emt. 1983, 3.) Peter Panin tarina ei alun perin ollut tarkoitettu 

lasten luettavaksi, vaikka myöhemmin se on kuvattu lapsille tarkoitetuksi saduksi 

(Rose 1998, 61). 

 

Tiivistetysti Kileyn (1983) mukaan aikuislapsi tunnetaan siitä, että ikänsä puo-

lesta hän kuuluu aikuisen luokkaan, mutta toimintansa perusteella sijoittuu lapsen 

luokkaan (Emt. 1983, 3). Gottschalk (2018) avaa käsitettä toiminnan kautta korostaen, 

että infantiili yksilö on henkilö, joka ei pysty tuomaan esiin kognitiivisia, affektiivisia 

ja ihmissuhteisiin liittyviä ominaisuuksia, joita pidetään hänen ikätasolleen sopivina. 

Sen sijaan aikuislapsi ilmentää niitä ominaisuuksia, jotka hän on hankkinut edellisessä 

kehitysvaiheessaan eli lapsuudessaan. (Emt. 2018, 109.) Myös Postman (1982) tuo 

2 TULKINTOJA AIKUISLAPSESTA 
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esille kognitiiviset ja affektiiviset ominaisuudet määrittelemällä aikuislapsen täysikas-

vuiseksi, jonka älylliset ja emotionaaliset kyvyt ovat jääneet käyttämättä. Nämä kyvyt 

eivät eroa lapsen vastaavista kyvyistä. Postman lisää, että kulttuureiden välillä on 

eroa siinä, pyritäänkö tukemaan vai vastustamaan tällaista luonnekuvaa. Esimerkiksi 

keskiajalla oli normaalia olla aikuislapsi, mikä oli seurausta koulujen ja sivistyksen 

puutteesta. (Emt. 1982, 108–109.) Psykiatri ja analyyttisen psykologian perustaja Carl 

Jung puolestaan mainitsee useissa teoksissaan ikuista lasta (puer aeternus) tarkoittavan 

käsitteen. Ikuinen lapsi on eräänlainen jumalallinen lapsi, jonka syntymä on minän 

tietoiseksi tulemista. (Jung, 1960.) Von Franz (2002) täsmentää Jungin ikuisen lapsen 

käsitteen tarkoittamaan ikuista nuoruutta. Ikuisen lapsen arkkityyppi on ihminen, 

jonka nuoruus tuntuu jatkuvan myöhemmälle iälle. (Emt. 2002, 7–8.) Tulkintani mu-

kaan myös Nietzsche (2002) kirjoitti eräänlaisesta aikuislapsesta Näin puhui Zarat-

hustra -teoksessaan, mainitessaan viimeisen ihmisen (Letzter Mensch). Teoksessa vii-

meistä ihmistä pidetään halveksittavana, mutta sellaisena, joka ei osaa halveksia itse-

ään. Viimeinen ihminen ei halua rasittaa itseään turhalla työllä ja vaivannäöllä, eikä 

alistua muiden hallintaan. Hän on kaikkien kanssa yhtäläinen, mutta tekee kaikki 

muut pieniksi, samalla ollen itse häviämätön. (Nietzsche 2006, 9–11.) 

 

Kuten voimme huomata, että infantilismi ei ilmiönä ole uusi. Voimme havaita 

ajallista vaihtelua siinä, miten infantilismista puhutaan ja millaista nimitystä infantii-

leista ihmisistä käytetään. Yksi nykyaikaisimmista infantilismin tulkinnoista on peräi-

sin Jacopo Bernardinilta, joka on lyhyesti muotoillut indikaattoreita, joilla lapsellisesti 

käyttäytyvä aikuinen on mahdollista tunnistaa. Nämä indikaattorit koostuvat tyypil-

listen kypsyyskäsitysten indikaattoreiden vastakkaisina kompensaatioina (Taulukko 

1). Analyysissäni täydennän Bernardinin muotoilemia indikaattoreita muiden tutki-

joiden ja ajattelijoiden näkemyksillä. 

TAULUKKO 1 Jacopo Bernardinin (2014a) indikaattorit 

Aikuislapsen indikaattori Tyypillinen kypsyyskäsite 

impulssi (impetus) reflektio (reflection) 

riippuvuus (dependency) riippumattomuus (independence) 

epäily (doubt) varmuus (certainty) 

nautinto (pleasure) onnellisuus (happiness) 

egosentrisyys (egocentricity) itsensä kieltäminen (self-abnegation) 

oikeus (right) velvollisuus (obligation) 

narsismi (narcissism) seurallisuus (sociability) 

pysymättömyys (impermanence) vakaus (stability) 

epävarmuus (insecurity) itseluottamus (self-confidence) 

individualismi (individualism) yhteisöllisyys (community) 

konformismi (conformism) monimuotoisuus (diversity) 
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Aiemmat ikäluokat ovat korostaneet arvoissaan erilaisten roolien eroja sekä riip-

pumattomuuden merkitystä, kun taas nykyiset sukupolvet arvostavat emotionaalisia 

investointeja ja painottavat keskinäistä riippuvuutta. Aikuislapset pyrkivät eroon au-

toritaarisesta aikuisen mallista sen aiheuttaman psykologisen ja fyysisen riippuvuu-

den tunteen vuoksi. Tämä ilmenee myös lapsissa, joiden voimakas riippuvuuden 

tunne häiritsee pyrkimyksiä itsenäistymiseen. Tämä uhkaa luontaista halua tavoitella 

autonomiaa sekä yksilöllistä ja sosiaalista itsemääräämisoikeutta. Nykypäivänä val-

litsee myös epäilyn ja epävarmuuden aika. Aikuislapset torjuvat ne sosiaaliset siirty-

mät, jotka tekivät heistä aikaisemmin aikuisia. Tämä vaikuttaa koulutukseen, työelä-

mään ja erilaisiin ihmissuhteisiin, joita muodostetaan elämän aikana. Sosiaalisen yh-

teenkuuluvuuden merkitys ei ole enää itsestäänselvyys. (Bernardini 2014a, 49–51.) Yh-

teenkuuluvuuteen liittyy mielenkiintoinen paradoksaalinen tilanne, jonka Barber 

(2007) on havainnut. Hänen mukaansa jotkut aikuiset eivät halua omia lapsia ja vält-

televät vuorovaikutusta lasten kanssa, mutta silti he itse nauttivat lapsellisista asioista. 

Nämä ihmiset eivät halua kohdata lapsia tietyissä ympäristöissä, mutta he haluavat 

vapauden olla kuin lapset. Tämä vapaus tarkoittaa infantiilia käytöstä, jossa heillä ei 

ole tavanomaisia aikuisten huolia. (Emt. 2007, 36.) 

 

Bernardinin (2014a) mukaan aikuislapselle tyypillinen käyttäytymismalli on toi-

mia impulsiivisesti ilman rationaalista harkintaa. Tätä pidetään ominaisuutena, joka 

tyypillisesti kuuluu lapsille, sillä heidän päätöksentekoaan ohjaavat impulssit järjen 

sijaan. (Emt. 2014a, 49.) Von Franz (2000) esittää, että impulsiivisuus näkyy arjen toi-

mintojen lisäksi harrastuksissa. Aikuislapselle on tyypillistä harrastaa jotakin vaaral-

lista urheilulajia, kuten lentämistä tai vuorikiipeilyä, sillä näin hän pääsee symboli-

sesti pois todellisuudesta ja tavallisesta elämästä. Aikuislapset eivät yleensä pidä ur-

heilulajeista, jotka vaativat pitkäjänteisyyttä, sillä pitkäjänteisyys vaatii suunnitelmal-

lisuutta. (Emt. 2000, 8.) 

 

Rationaaliseen toimintaan liittyvät tunteet ja tunteiden ilmaisu. Jos verrataan ai-

kuislasta ja lasta toisiinsa voidaan nähdä samankaltaisuuksia. Locke (2020) kuvailee 

lasten rakastavan vapautta sekä toisten ihmisten hallitsemista. Pyrkimystä hallintaan 

pidetään haitallisena, sillä se on useimmiten pahojen tottumusten alku. Tämä ilmen-

tyy esimerkiksi parkumisena, jolla lapset pyrkivät mielipiteeseensä huolimatta mui-

den vastustuksesta. Lapset haluavat alistaa toiset heidän toiveidensa täyttäjiksi, ja 

vaativat ympäröiviä ihmisiä tottelemaan heidän käskyjään. Lapset osoittavat hallitse-

mishaluaan haluamalla kaikki heti omakseen. He pyrkivät keräämään ympärilleen 

omaisuutta ja tavaraa, sillä he saavat nautintoa siitä vallasta, joka omaisuudesta ja ta-

varasta aiheutuu. Lapset nauttivat siitä, että he voivat tehdä omaisuuden ja tavaroiden 

suhteen, mitä he haluavat. (Emt. 2020, 108.) Myös Fromm (1962) väittää, että pienet 
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lapset taitavat omaehtoisuuden, koska heillä on kyky tuntea ja ajatella, sitä mikä on 

todella heidän omaansa. Tämän he osoittavat sanoillaan, ajatuksillaan ja kasvojen il-

meillään. (Fromm 1962, 232.) Vaatimustaan tehostaakseen lapset käyttävät itkua teho-

keinona. Locken (2020) mukaan itku on tyypillinen tapa lapselle, sillä itku on pienelle 

lapselle ainoa keino kertoa tarpeistaan tai vaivoistaan. Itkua on erilaista. Locke väittää 

parkumisen olevan sellainen itkunlaji, jota lapsi käyttää, kun hän itkee turhanpäiväi-

sesti. Hänen mukaansa parkuminen saa alkunsa ylpeydestä, itsepäisyydestä ja kiu-

kusta. (Emt. 2020, 117–119.) 

 

Myös aikuislapsella on vaikeuksia säädellä tunteitaan, kun hän käyttäytyy 

Locken ja Frommin (ks. Fromm 1962, Locke 2020) kuvailemien lasten tapaan. Kun ai-

kuislapsi haluaa jotakin, hän todellakin haluaa sen. Hän osoittaa tunteensa kiukutte-

lemalla, kuten lapset, tehostaakseen haluaan, jos ei saa heti haluamaansa. Kiley (1983) 

väittää, ettei aikuislapsi osaa ilmaista tunteitaan tunteeseen kuuluvalla tavalla. Viha 

saattaa näyttäytyä raivona, ilo voi olla hysteeristä ja pettymys ilmenee itsesäälinä. 

Suru voi näyttäytyä pakotettuna iloisuutena, lapsellisena kepposteluna tai hermostu-

neena nauruna. (Emt. 1983, 8–9.) Tämä ei sovi tyyppikuvaukseen aikuisesta, sillä Post-

manin (1982) mukaan aikuisuuden tunnuspiirre on itsehillintä (Emt. 1982, 56). Osoit-

taessaan omaehtoisuuttaan aikuislapsi käyttäytyy kuin lapsi. Parisuhteessa miessu-

kupuoliselle aikuislapselle1 on tyypillistä sanoittaa tunteitaan, mutta ei ilmaista tun-

teitaan tekojen välityksellä. Hän saattaa vaikuttaa yhtä herkältä kuin lapsi, mutta on 

samalla itsekeskeinen ja julma. Tämän seurauksena miespuoliset aikuislapset eivät 

välttämättä aina tiedä, mitä tuntevat. (Kiley 1983, 8–9.) 

 

Epävarmuuden sietokyky, järjestelmällisyys ja muutosvastarinta ovat yleisiä ny-

kypäivänä vallitsevassa epävarmuuden kulttuurissa. Epävarmuuden kulttuurin 

yleistyminen vaikuttaa erityisesti nuoriin ja aikuisiin. Aikuislapsi on tyypillisesti pre-

sentistinen, eli hänen elämänsä rakentuu päivittäiseen ulottuvuuteen, jossa ei välttä-

mättä tehdä pitkän aikavälin suunnitelmia. (Brzezińska et al. 2013, 136.) Bernardinin 

(2014a) mukaan nykyhetkessä elävä aikuislapsi välttelee tulevaisuuden huolenaiheita. 

Aikuislapsi ei suunnittele elämänsä kulkua, vaan tekee hetkeen sidottuja päätöksiä eli 

sellaisia, jossa hän kulloisellakin hetkellä on. (Emt. 2014a, 48.) Tämä johtaa siihen, että 

aikuislapselle on vaikeaa tehdä päätöksiä, jotka olisivat olennaisia, jotta tulevaisuu-

teen liittyvä epävarmuus ja ahdistus voitaisiin poistaa. Esimerkiksi avioliittoa ja työtä 

ei enää koeta virstanpylväinä, vaan pikemminkin epävarmoina ja väliaikaisina vai-

heina ja tilanteina, joista seuraa väistämättä pettymyksiä ja turhautumista. (Bernardini, 

2014a, 51–52.) Epävarmuus ja ahdistus lisääntyvät, kun ihmiset kokevat tuen puutetta. 

Tuen puute vaikuttaa myös taitoon määritellä itsensä, mutta myös estää tekemästä 

 
1 Sukupuoli painottuneena, sillä Kiley (1983) painottaa miehen ja naisen välistä suhdetta. 
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tärkeitä elämään liittyviä päätöksiä. Tämän seurauksena ihmisillä voi olla taipumus 

vältellä sitoumusten tekemistä ja vastuun kantamista. (Brzezińska et al., 2013, 136.) 

Esimerkiksi aikuislapsi voi pitää puolisoaan mukavana kumppanina, mutta hänellä 

on jatkuvasti jotakin estämässä sitoutumista avioliittoon tai ylipäätään mihinkään va-

kaaseen. (Von Franz 2000, 7–8.) Aikuislapsi ei mielellään ota vastuuta mistään, ei edes 

itsestään. 

 

Koska vastuun kantaminen on aikuislapselle vierasta, hän harvoin tuntee syylli-

syyttä. Huolimatta siitä, kuinka vakavia tekoja hän tekee, vastuun voi siirtää jollekin 

toiselle. Syyllisyyden myöntäminen tarkoittaa samaa kuin epätäydellisyyden myön-

täminen. Aikuislapsi ei ota useinkaan vastuuta huolimattomuudestaan. Virheet hän 

mielellään laittaa jonkun toisen syyksi, eikä hän ajattele voivansa tehdä mitään holtit-

tomalle käytökselleen. (Kiley 1983, 127.) Käytännössä tämä vastuuttomuus näkyy 

myös niin, että aikuislapselle on vaikeaa huolehtia itseensä liittyvistä asioista esimer-

kiksi kotinsa siisteyden ylläpitämisestä. (Kiley 1983, 45.) 

 

Kiley (1983) esittää, että yksi vastuuttomuuden muoto on prokrastinaatio, jolla 

tarkoitetaan tietynlaista stressiä, ahdistusta aiheuttavaa laiskuutta ja asioiden lykkää-

mistä. Erityisesti nuori aikuislapsi mielellään siirtää myöhemmäksi pakollisia tekemi-

siä, kunnes on pakotettu toimimaan. Häneltä saattaa puuttua elämän tavoitteellisuus 

tai tavoitteet ovat heikosti määriteltyjä. He perustelevat, että voivat aina ajatella teke-

vänsä jonkin asian vasta huomenna. (Emt. 1983, 10.) Tämän takia aikuislapsi voi koh-

data vaikeuksia löytää täydellistä työtä, sillä harva työ tuntuu hyvältä tai oikealta. Li-

säksi pienetkin asiat voivat vaikuttaa siihen, että aikuislapsen on vaikeaa löytää mo-

tivaatiota työskennellä. Silloin hän saattaa käyttää mitä tahansa tekosyytä, että voisi 

vältellä työtä. (Von Franz 2000, 7–8, 10.) Vanhemmilla aikuislapsilla puolestaan voi 

olla niin paljon syyllisyyttä, että syyllisyys pakottaa heidät jatkuvaan toimeliaisuuteen. 

He eivät välttämättä osaa rentoutua, sillä he kokevat, että heidän on jatkuvasti tehtävä 

jotakin. (Kiley 1983, 10.) Von Franz (2000) lisää, että aikuislapsi voi työskennellä väsy-

mättömästi, mikäli hänellä on sopiva mielentila. Tämä voi johtaa kuitenkin loppuun 

palamiseen. (Emt. 2000, 10.) Bernardinin (2014a) mukaan aikuislapsen suuri kunnian-

himo ilmenee erityisesti työelämässä. Silloin työstä saatava palkka ei riitä, vaan työstä 

saatava henkistä tyydytystä. Tästä syystä aikuislapsi saattaa olettaa, että yhteiskun-

nalla on velvollisuus tarjota loputtomasti erilaisia vaihtoehtoja ja toimintamalleja. 

(Bernardini 2014a, 50.) 

 

Aikuislapsen käytös johtaa usein siihen, että ympärille luodaan keinotekoista 

nuoruutta ja lapsuutta sekä eletään maailmassa, jossa lapsuuden ja aikuisuuden vä-
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lillä ei ole merkittävää eroa. (Bernardini 2014a, 48.) Kiley (1983) huomauttaa, että täl-

lainen käytösmalli syntyy lapsuuden perheessä, jossa tulevat aikuislapset oppivat pi-

tämään asioita itsestäänselvyytenä ja keskittyvät etsimään uusia tapoja ostaa nautin-

toa. Lapsuuskodissa koettu vauraus romahduttaa työn arvon, kun mielihyvää pide-

tään oikeutena, eikä ansaittuna etuoikeutena. (Emt. 1983, 28–29.) Bernardini (2014a) 

esittää, että tästä voi seurata taloudellisia haasteita tulevaisuudessa, sillä kotitalouk-

sien alhainen säästämisalttius, yritysten pitkäaikaisten investointien väheneminen ja 

velkaantumisen kasvu ovat riskejä kokonaistaloudelle. Nämä tekijät kertovat sen, että 

aikuislapset eivät halua investoida tulevaisuuteen, vaan elävät kuin lapset, joille tyy-

pillistä on hetkellisestä mielihyvästä nauttiminen pitkän aikavälin onnellisuuden si-

jaan. (Emt. 2014a, 49–50.) 

 

Nautintoa ja mielihyvää markkinoidaan median välityksellä. Media houkuttelee 

ja samalla korostaa yhteenkuuluvuutta. Vertaispaine tunkeutuu kaikkiin elämän osa-

alueisiin ja pakottaa kuulumaan joukkoon hinnalla millä hyvänsä. (Kiley 1983, 28–29.) 

Kileyn (1983) mukaan tämä riistää yksilön vapauden ja itseluottamuksen. Aikuislapsi 

tekee paljon sen eteen, ettei jäisi yksin, jolloin aikaa nauttia yhteen kuulumisen muka-

vuudesta ei ole, vaan seurauksena on yksinäisyys. (Emt. 1983, 28–29.) Bernardini 

(2014a) väittää, että aikuislapsi unohtaa oman persoonansa monimuotoisuuden, ai-

nutlaatuisuuden ja omaleimaisuuden, sopeutuessaan enemmistön mielipiteeseen, ar-

voihin ja käyttäytymiseen. (Emt. 2014a, 52.) Sopeutumistaan aikuislapset ilmentävät 

nauttimalla nuorisokulttuuriin kuuluvista standardoiduista ja identtisistä tuotteista, 

jotka voivat olla aineellisia ja aineettomia. (Bernardini 2014a, 52.) Tätä ilmentää Bar-

berin (2007) mukaan yksinkertaisuuden suosiminen, eikä niinkään kompleksiivisuus. 

Yksinkertaisuus näyttäytyy mieltymyksenä pikaruokaan, typeriin elokuviin, penk-

kiurheiluun ja videopeleihin. (Emt. 2007, 88–92.) 

 

Yksinkertaisuuden lisäksi aikuislapset haluavat tehdä asiat helpolla tavalla. 

Helppoutta korostetaan jokaisella elämän osa-alueella. Tuotteita mainostetaan help-

poudella, joku asia voi olla helppoa kuunnella ja avioero tai avioituminen on helppoa. 

Erityisesti television katsominen on helppoa, sillä se ei vaadi juurikaan mielikuvitusta, 

kuten esimerkiksi kirjojen lukeminen vaatii. (Barber 2007, 88–93.) Helppouteen liittyy 

myös erilaiset asumisratkaisut ja perheen perustaminen. Aikuislapselta puuttuu 

konkreettinen kannustin asunnon ja taloudellisen riippumattomuuden etsimiseen tai 

perheen perustamiseen. (Bernardini 2014a, 49–51.) Aikuislapsi ei noudata perinteistä 

ja vakaana pidettyä käsitystä perheestä ja asumisesta, vaan suosii mieluummin af-

fektiivisuuden perusteella väliaikaisia asumisratkaisuja. Helppoutta korostaa se, että 

aikuislapsi saattaa muuttaa asumaan omilleen, kunnes palaa taas takaisin asumaan 
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lapsuudenkotiin, jossa kaikki annetaan valmiina. (Bernardini 2014a, 51.) Toisaalta ai-

kuislapsi saattaa jäädä asumaan lapsuudenkotiin, eikä edes harkitse muuttavan omil-

leen (Blatterer 2007, 9). Hän ei myöskään pidä avioliittoa välttämättä lopullisena, vaan 

saattaa erota ja mennä uudelleen naimisiin (Bernardini 2014a, 51). Ihmisluonnon dy-

naamisuus on tekijä, joka pyrkii etsimään jatkuvasti tyydyttävämpiä ratkaisuja aina, 

kun se on mahdollista. (Fromm 1962, 215.) 

 

Bernardini (2014a) väittää, että aikuislapselle on ominaista narsismi. Narsismin 

käsitettä on tehnyt tunnetuksi Christopher Lasch (ks. Lasch 1979). Kliinisesti2 narsismi 

viittaa ylimääräiseen itserakkauteen, itsetyytyväisyyteen ja oman minän liialliseen 

ylistämiseen. Aikuislapsen syntyä voidaan pitää uudenlaisen narsistisen kulttuurin 

ilmentymänä, jossa yksilöt vaipuvat egomaniaan, himoitsevat yksinomaan omia ko-

kemuksia sekä taantuvat narsistiseen lapsenomaiseen tyhjyyden tilaan. Narsismin 

ajatellaan rappeuttavan perinteisiä aikuisuutta indikoivia tekijöitä, kuten esimerkiksi 

nuoret siirtyvät työelämään verrattain myöhään, mikä kuvastaa heidän narsistista 

maailmankuvaansa. Lisäksi avioerojen määrän lisääntyminen voidaan nähdä johtu-

van narsistisesta, lapsellisesta ja vastuuttomasta käytöksestä avioliitossa. (Emt. 2014a, 

50–51.) Kiley (1983) vahvistaa tätä näkemystä korostaen narsististen piirteiden olevan 

aikuislapselle tyypillisiä. Narsismin piirteiden vaikutuksesta yksilö uppoutuu omiin 

fantasioihinsa, mikä estää henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen, joka yleensä syntyy 

merkityksellisistä ihmissuhteista. (Kiley 1983, 31–32.) 

 

Narsistisiin piirteisiin liittyy ihmissuhteissa ilmenevä sosiaalinen kyvyttömyys, 

joka näyttäytyy haasteina vuorovaikutuksessa ja sosiaalisissa tilanteissa. Aikuislapset 

voivat pyrkiä peittämään sosiaalisen kyvyttömyytensä olemalla tiedostamatta asioita, 

jotka he haluavat piilottaa muilta. Aikuislapset eivät välttämättä myönnä virheitään 

ja ole pahoillaan. He pikemminkin haluavat syyttää muita omista puutteistaan, sa-

malla yrittäen peittää sosiaalisen kyvyttömyytensä. (Kiley 1983, 10.) Bernardinin 

(2014a) mukaan aikuislapsi voi asettaa itsensä ja omat ongelmansa kaikkien kokemus-

ten keskipisteeseen välittämättä muiden läsnäolosta. Aikuislapsi voi olla vakuuttunut 

siitä, että kaikki on sallittua hänelle. Aikuislapset näkevät ihmiset pelkästään yksi-

löinä, eikä sukulaisina, kumppaneina, puolisoina tai yhteisön jäseninä. Infantilismia 

korostava prosessi, johon kulutus liittyy vahvasti, on johtanut individualistiseen nä-

kemykseen elämästä. (Emt. 2014a, 50, 52.) Von Franzin (2000) mukaan aikuislapsi voi 

välttää sitoutumista sosiaalisissa tilanteissa, sillä näissä tilanteissa vallitsee väärä in-

dividualismi. Aikuislapsi ei mielellään halua sitoutua sosiaalisiin tilanteisiin, koska 

 
2 Kliinisellä narsismilla tarkoitetaan potilaalla olevaa diagnosoitua narsismia. Aikuislapsi ei vält-
tämättä täytä narsismin kliiniselle diagnoosille annettuja kriteereitä. Diagnoosin tekee aina lää-
käri. Aikuislapsella, kuten kaikilla muillakin yksilöillä voi olla narsistisia piirteitä ilman asetettua 
lääketieteellistä diagnoosia. 
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hän kokee olevansa niin erinomainen itsessään, ettei hänen tarvitse sitoutua. Tämän 

lisäksi hänellä voi olla ylimielinen asenne muita ihmisiä kohtaan, mutta samalla myös 

alemmuuskompleksi ja ristiriitaisia paremmuuden tunteita. (Von Franz 2000, 7–8.) 

Yksinjäämisen pelossa aikuislapsi saattaa ostaa ystävyyttä. Hänellä voi olla vaikeuk-

sia hyväksyä omat inhimilliset rajoituksensa johtuen vääränlaisesta ylpeydestä. (Kiley 

1983, 9–10.) 

 

Aikuislapsen sosiaalinen kyvyttömyys tekee ystävyyssuhteiden luomisesta ja 

perhesuhteiden säilyttämisestä haasteellista. Teini-ikäisinä he ovat helposti manipu-

loitavissa ikäistensä vaikutuksesta. Impulsiivisuus on etusijalla verrattuna oikean ja 

väärän tunteeseen. Aikuislapsi todennäköisesti osoittaa enemmän kiinnostusta ystä-

viään kohtaan kuin perhettään. Hän saattaa etsiä ystävien seurasta mieluummin puh-

taasti ystävyyttä kuin ilmaisee perheelleen aitoa välittämistä. (Kiley 1983, 9–10.) Cross 

(2010) väittää, että miespuolinen aikuislapsi3 voi etsiä ystävyyttä myös omista lapsis-

taan. Isät näkevät itsensä enemmänkin lapsensa kaverina, mikä on johtanut siihen, 

että isät vähitellen siirtyvät kohti lapsen asemaa perheessä. Miesten suhteet omiin lap-

siinsa voivat perustua pitkälti leikkimiseen. Isää ei välttämättä nähdä auktoriteettina 

ja aikuisena roolimallina, vaan lapsen leikkikaverina tai jopa yhtenä perheen lapsista. 

(Emt. 2010, 81.) 

 

Kiley (1983) väittää, että sosiaalinen kyvyttömyys näyttäytyy erityisesti silloin, 

kun miespuolisella aikuislapsella4 on voimakas halu etsiä parisuhdetta, jopa epätoi-

voon asti. Sosiaalinen kyvyttömyys voi tuolloin ulottua myös seksuaaliselle tasolle. 

Miespuolinen aikuislapsi saattaa etsiä parisuhdetta epätoivoisesti, mutta hänen kyp-

symättömyytensä voi ajaa potentiaaliset kumppanit pois. Tällöin hylkäämisen pelko 

on niin vahva, että aikuislapsi saattaa tukeutua machoasenteeseen5. Hän voi käyttää 

valheita ja jopa aggressiivista retoriikkaa, kuten esimerkiksi raiskauspuhe, yrittäes-

sään ylläpitää omaa egoansa. Jos miespuolinen aikuislapsi 6onnistuu muodostamaan 

parisuhteen, hän voi kiintyä kumppaniinsa voimakkaasti. Hän ei siedä itsevarmoja 

naisia, vaan haluaa naisten olevan riippuvaisia hänestä, jotta hän voi tuntea suojele-

vansa heitä. Kun kyky kohdella toista tasavertaisesti puuttuu, aikuislapsi asettaa toi-

sen alapuolelleen. Miespuolinen aikuislapsi ei halua vaikuttaa muiden silmissä hei-

kolta tai vähemmän miehekkäältä. (Kiley 1983, 11–12.) Täydellisyyttä tavoitellessaan 

 
3 Tässä yhteydessä sukupuolittunut aikuislapsen käsite viittaa isyyteen. Isyys käsitteenä viittaa 
lapsen miespuoliseen vanhempaan. 
4 Tässä yhteydessä sukupuolittunut aikuislapsen käsite viittaa machismiin, joka käsitteenä viittaa 
miesten tietynlaiseen tapaan toimia. 
5 Machokulttuuri ja machismi tarkoittaa korostettuun miehekkyyteen liitettyjä asenteita ja käyt-
täytymistä. Machismia osoitetaan machoasenteella. 
6 Kiley (1983) viittaa teoksessaan naisen ja miehen väliseen suhteeseen. Tämän vuoksi on tarpeen 
korostaa aikuislapsen sukupuolta. 
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aikuislapsi voi kärsiä messiaskompleksista, jolloin hän salaa haaveilee maailman pe-

lastamisesta (Von Franz 2000, 8). Täydellisyyden tavoittelussaan aikuislapsi, saattaa 

sallia toisten auttavan häntä, mutta kieltää, että muilla olisi ollut osuutta asiaan. Ai-

kuislapsi on valmis uhraamaan rakkauden ja turvallisuuden tavoitellessaan täydelli-

syyttä. (Kiley 1983, 125–126.) Tällaisen miespuolisen aikuislapsen puolisolla voi ilmetä 

Tuhkimo-kompleksi, joka näkyy pelkona itsenäisyyttä kohtaan. Itsenäisyydenpelko 

aiheuttaa sen, että nainen haluaa muiden huolehtivan hänestä. Tuhkimo-kompleksin 

on ensi kertaa esittänyt Collette Dowling teoksessaan The Cinderella Complex: Women´s 

Hidden Fear of Independence. Tuhkimo-kompleksi liittyy usein niihin naisiin, jotka ovat 

löytäneet vapauden elämässään. Koska näillä naisilla on mahdollisuus tehdä mitä ta-

hansa, he kokevat, etteivät ole valmiita. Ilmenevä riippumattomuuden pelko johtuu 

psykologisesta tarpeesta välttää sitä. (Sannet 2021, 324–325.) 

 

Narsismin lisäksi sovinismi7 on tärkeä käsite tulkittaessa aikuislapsen ominai-

suuksia. Narsistinen aikuislapsi on usein taipuvainen sovinistisiin asenteisiin. Kileyn 

(1983) mukaan sovinismi ilmenee usein heikkoina emotionaalisina taitoina esimer-

kiksi silloin, kun aikuislapsen kumppani ilmaisee voimakasta tunnekuohua. Ai-

kuislapsi reagoi tähän ärsyyntyen ja syyttäen kumppaniaan liiallisesta tunteellisuu-

desta tai jopa typeryydestä. Usein aikuislasten kumppanit tukahduttavat tunteensa, 

koska he haluavat ylläpitää rauhaa kodissa. Lisäksi sovinismi näkyy myös seksuaali-

sissa tilanteissa, jolloin erityisesti miespuolinen aikuislapsi8 syyttää puolisoaan seksu-

aalisista puutteistaan. Hänen mukaansa ongelmana on se, että naiset eivät hyväksy 

heidän anteliaisuuttaan ja ystävällisyyttään. Tämä lisää miespuolisen aikuislapsen 

tunteettomuutta. Sovinismin avulla aikuislapsi vahvistaa suhteitaan muihin miehiin, 

sillä se määrittelee hänen maskuliinisuuttaan. Sovinismin avulla aikuislapsi teesken-

telee olevansa aikuinen. Sovinismiin liittyvä seksistinen asenne ei ole hyökkäys naisia 

kohtaan, vaan puolustus hylkäämistä vastaan. Näin aikuislapsi uskottelee itselleen 

olevansa oikeutettu elämään kuten elää. (Emt. 1983, 140–141.) Kiley (1983) väittää, että 

sovinismin tehtävä on suojella suruilta ja pettymyksiltä (Emt. 1983, 31–32). Sovinisti 

vähättelee toisen kokemuksia ja mielipiteitä sekä pitää yllä valtaa ja kontrollia. Tämän 

tyyppiseen sovinistiseen käyttäytymismalliin sopii englanninkielinen käsite gasligh-

ting, jolle ei ole täysin soveltuvaa suomenkielistä vastinetta. Sweetin (2019) mukaan 

gaslighting viittaa eräänlaiseen psykologiseen manipulointiin, jossa uhrin todellisuut-

taa vääristellään ja saadaan uhrit tuntemaan itsensä epävakaiksi. Vaikka ilmiö juontaa 

juurensa psykologiaan, se on myös merkittävä sosiologinen ilmiö. Ilmiönä gaslighting 

on sukupuolisidonnainen, jolla pyritään yhdistämään naiseus ja irrationaalisuus sekä 

 
7 Miehen ylemmyydentuntoinen, syrjivä ja alistava asenne naisia kohtaan. 
8 Sovinismi on miehen toimintamalleihin liittyvä käsite. 
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yritetään perustella asioita sukupuoleen liittyvillä stereotypioilla. (Emt. 2019, 851.) Ki-

leyn (1983) mukaan sovinismi voi olla niin huomaamatonta, että aikuislapsen puoliso 

luulee, että hänellä itsellään on jokin ongelma. (Emt. 1983, 31–32.) 

 

Kileyn (ks. Kiley 1983) sovinismin tulkinnasta nousee esille nykypäivän incel-

kulttuuri, josta löytyy useita miespuoliseen aikuislapseen9 liittyviä piirteitä. Korostan 

kuitenkin, että kaikki incelit eivät ole aikuislapsia, eivätkä kaikki aikuislapset inceleitä. 

Incel tarkoittaa vastentahtoista selibaattia (involuntary celibacy). Incel-kulttuurissa on 

olennaista uskomus yhteiskunnallisesta järjestäytyneisyydestä, joka perustuu ulkonä-

kökeskeiseen hierarkiaan. Hierarkian huipulla ovat miehet, jotka määritellään alfa-

miehiksi10. Vastaavasti hierarkian alatasolla ovat incelit. Tämä yhteiskunnallinen jär-

jestäytyminen synnyttää incel-kulttuurissa halveksuntaa ja kateutta hierarkian hui-

pulla olevia miehiä kohtaan. Inceleille tyypillistä on myös naisten halveksunta ja ste-

reotypioiden käyttö naista kuvaillessa. He pitävät naisia pinnallisina, tyhminä, itsek-

käinä ja manipuloivina. Tämä ajatusmaailma ilmenee incelien misogyynisessä11 reto-

riikassa. Incelien mielestä naiset ovat vastuussa siitä, että he valitsevat ulkonäkökes-

keisen hierarkian korkeammalla tasolla olevia miehiä kumppaneikseen. Incelit ovat 

jopa valmiita ehdottamaan ratkaisuksi sukupuolten tasa-arvon kumoamista, jossa ko-

rostuvat patriarkaaliset valta- ja pakottamisaspektit. (Sparks et al., 2022.) Sanotaan, 

että pohjimmiltaan incel-kulttuurissa on kyse yksinäisyydestä. Nykykulttuurissa yk-

sinäisyys on etenevä prosessi, sillä ihmisillä on enemmän aikaa, mutta he eivät välttä-

mättä osaa nauttia yhteenkuuluvuudesta samalla tavalla kuin aiemmin (ks. Fromm 

1986; Kiley 1983; Guattari 2008). 

 
9 Incel-kulttuuri viittaa eksaktisti miessukupuoleen. 
10Alfauros-symboliikka viittaa johtaviin yksilöihin, joita kaikki naiset incel-kulttuurin mukaan 
pitävät ihanteellisina kumppaneina. 
11 naisiin ja tyttöihin kohdistuva viha 
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3.1 Miten omaksutaan 

Edellä olen esittänyt mitä tarkoitetaan aikuislapsen käsitteellä ja miten ai-

kuislapsi toimii erilaisissa elämäntilanteissa. Tässä luvussa selkeytän sitä, miten in-

fantilismi omaksutaan osaksi itseä ja mitkä tekijät vaikuttavat infantiilin elämän 

omaksumiseen. Omaksumisella tarkoitan ihmisen kykyä integroida infantilismin aja-

tus omaan ajatteluunsa, käyttäytymiseensä tai elämäntapaansa. Omaksuminen voi ta-

pahtua tietoisesti tai tiedostamatta. Infantilismin viitekehyksessä omaksuminen ta-

pahtuu pääosin huomaamatta. 

 

Aikuislapseksi kehittyminen vaikuttaa olevan pitkä prosessi historiallisesti. Joi-

denkin lähteiden mukaan se vaikuttaa alkavan lapsuudessa. Fromm (1962) kuvailee 

lapsenkehityksen ja yksilöllistymisen prosessin olevan monimutkainen ja usein risti-

riitainen matka, joka johdattaa ihmisen kohti aikuisuutta. Prosessin alkuvaiheessa 

lapsi on luonnostaan taipuvainen omaksumaan maailman itsestään käsin, ilman sel-

keää erottelua oman minän ja ympäröivän maailman välillä. Tämä ilmenee lapselle 

tyypillisenä itsekeskeisyytenä, joka ei sulje pois kiintymystä ja kiinnostusta muita 

kohtaan. Lapsi ei vielä täysin ymmärrä, että muut ihmiset ovat erillisiä yksilöitä hä-

nestä itsestään. Kasvaessaan lapsi alkaa etsiä riippumattomuutta ja vapautta omassa 

toiminnassaan. Tämän prosessin aikana lapsi kasvaa vahvemmaksi ruumiillisesti ja 

henkisesti. Lapsesta muotoutuu organisoitu rakenne, jota ohjaavat yksilön tahto ja 

ymmärrys. Tätä tilannetta voidaan kutsua minäksi, ja se edustaa yksilöitymisen pro-

sessia tai minän lujittamista. Prosessia voivat rajoittaa yksilölliset ja yhteiskunnalliset 

edellytykset. (Emt. 1962, 45). Frommin (1962) mukaan kyse on etenevästä yksinäisyy-

destä, jolla hän tarkoittaa lapsen erkaantumista alkukantaisista siteistä ja tietoisuuden 

3 INFANTILISMIN OMAKSUMINEN 
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saavuttamista siitä, että hän on yksin ja erillinen muista. Erillistyminen muusta maa-

ilmasta on uhkaava ja vaarallinen. Kun ihminen ei ole perillä toimintansa mahdolli-

suuksista ja sen tuomista vastuista, hänen ei tarvitse pelätä mitään. Yksilönä luovies-

saan maailmassa ihminen on yksin, ja häntä vastassa on maailma ja sen pelottavuus 

ja ylivoimaisuus. Tästä voi viritä halu luopua yksilöllisyydestä. Takaisin palaaminen 

yksilöitymisen prosessissa ei ole mahdollista. Jos ihminen tästä huolimatta yrittää ta-

kaisin paluuta, liittyy siihen alistuminen ja luopuminen oman minän voimasta ja 

eheydestä. Alistumisen tuloksena voidaan pitää epävarmuuden lisääntymistä, viha-

mielisyyttä ja kapinallisuutta, jotka suuntautuvat niihin henkilöihin, joista lapsi on 

riippuvainen. (Emt. 1962, 47–48.) 

 

Kulttuuriset ja yhteiskunnalliset tekijät vaikuttavat yksilöitymisen ja yksinäisyy-

den prosessiin. Fromm (1962) väittää, että keskiaikaisen feodaaliyhteiskunnan sortu-

minen aiheutti sen, että yksilöstä tuli yksinäinen ja eristetty, toisin sanoen vapaa. Tuol-

loin ihmiseltä riistettiin turvallisuus, josta hän nautti kuuluessaan johonkin. Ihminen 

oli yksin ja peloissaan, mutta kuitenkin vapaa toimimaan ja ajattelemaan itsenäisesti. 

Hän pystyi elämään, kuten hän itse halusi, eikä kuten hänen käskettiin elää. Mitä 

enemmän perinteisiä rajoitteita ja velvollisuuksia hylättiin, sitä suurempi vapaus yk-

silölle avautui. Kuitenkin tämä vapautuminen toi mukanaan uusia haasteita ja rajoit-

teita. Nämä uudet esteet eivät aina ole ulkoisia, vaan ne voivat olla sisäisiä tekijöitä, 

jotka estävät yksilöä täysin toteuttamasta persoonallisuuden vapauttaan. (Emt. 1962, 

105, 110.) 

 

Frommin (1962) mukaan renessanssin aikaan kuului se, että vallasta ja hyvin-

voinnista kamppailtiin, joka aiheutti haittaa ihmissuhteille. Ihmisiä käytettiin hyväksi 

ja tuhottiin, jos se sopi omiin päämääriin. Yksilöstä tuli itsekeskeinen, joka himoitsi 

kyltymättömästi valtaa ja rikkautta. Samalla kuitenkin yksilöstä itsestään tuli eristäy-

tyvä, epäilevä ja epävarma. (Emt. 1962, 64.) Modernissa yhteiskunnassa kapitalismiin 

liittyvien käsitysten mukaan ihmisestä on tullut toimintansa keskipiste ja tarkoitus. 

Ihminen tekee kaiken itseään varten, jolloin itsekkyys ja oman edun tavoittelu ovat 

ihmisen tekojen tärkeimpiä vaikuttimia. Ihmisen käyttäytymisen voimakkain vaiku-

tin on itsekkyys, jolloin henkilökohtaisen edun tavoittelu on voimakkaampaa kuin 

moraalinen arvelu. Omaisuus on tärkeämpää kuin toinen ihminen. (Fromm 1962, 114, 

118.) Fromm (1962) argumentoi itsekkyyden olevan kyltymätöntä ahneutta, joka ei 

koskaan tyydyty. Se pakottaa ihmisen jatkuvasti ja loputtomasti ponnistelemaan, jotta 

hän saa tarpeensa tyydytettyä, ilman, että hän koskaan saavuttaa tyydytystä. Itsekäs 

henkilö on ainaisen pelon vallassa ja pelkää menettävänsä jotakin. Ihminen pelkää, 

ettei saa jotakin tarpeeksi tai, että häneltä riistetään se jokin, joka hänellä jo on. Itsekäs 

ihminen kadehtii muita, sillä muille on aina annettu jotakin enemmän. Pohjimmiltaan 
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tämä ihminen suhtautuu minäänsä kielteisesti. Itsekkyyden sanotaan johtuvan siitä, 

ettei ihminen rakasta itseään, eikä hyväksy itseään, vaan tuntee minänsä vuoksi ah-

distusta ja levottomuutta. (Emt. 1962, 119–120.) Laschin (1979) mukaan itsekkyys ja 

ahneus ovat olleen aina olemassa, mutta nykyajan kulttuuri edistää ja ihannoi näitä 

ominaisuuksia. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että sosiaaliset olosuhteet tuovat 

esille narsistisia12 mielihaluja, jotka ovat jokaisessa ihmisessä piilevästi. Kulttuurinen 

narsismi auttaa selviämään modernin maailman vaatimuksista ja ahdistuksesta. (Emt. 

1979.) 

 

Fromm (1962) väittää, että yksinäinen ihminen eristäytyy ja suojautuu jokapäi-

väisen toiminnan rutiiniin, yksityiselämäänsä ja yhteiskunnallisen kanssakäymisen 

turviin. Hän pyrkii peittämään tietoisuuden erilaisilla huvituksilla, tapaamisilla, jon-

nekin menemisillä ja hauskanpidolla. Siitä huolimatta yksinäisyys ja hämmennys ei-

vät väisty. Pakenemalla ihminen pyrkii luopumaan minän itsenäisyydestä ja sulautuu 

johonkuhun tai johonkin ulkopuoliseen voimaan, joka puuttuu häneltä itseltään. Ih-

minen etsii sekundaarisia siteitä menetettyjen primaaristen siteiden korvikkeiksi. Täl-

lainen pakeneminen ilmenee selvimmin joko alistumisena tai yrityksenä hallita muita. 

(Emt. 1962, 135, 141.) Côté (2000) esittää, että historiallisesti länsimaisissa yhteiskun-

nissa ihmiset olivat lukittuina subjektiiviseen nykyhetkeen, ja heillä oli vain vähän 

siteitä menneisyyteen, olipa kyse sitten emotionaalisista tai älyllisistä siteistä. Ihmiset 

olivat myös alttiita kollektiivisille vaikutuksille, jotka pyrkivät manipuloimaan ja 

tuottamaan standardoituja tuloksia. Ihmisillä oli myös yhteys muihin, mutta tämä pe-

rustui molemminpuoliseen omaan etuun, eikä niinkään tunnesiteisiin. Yksilöt kokivat 

itsensä pirstoutuneiksi ja muuttuviksi, ja heillä oli vain vähän kiintymystä mennei-

syyteen. (Côté 2000, 81.) Ihmiset olivat yksin. 

 

Usein oletetaan, että yksinäisyys voitetaan tulemalla automaattisiksi. Tämä ei 

pidä kuitenkaan paikkaansa, sillä nykypäivän ihminen on yksilö, joka on vapaa ajat-

telemaan, tuntemaan ja toimimaan halujensa mukaan. Tämä ei ole pelkästään moder-

nin individualismin ajatus, vaan ihminen itse uskoo, että hän, hänen tunteensa, aja-

tuksensa ja toivomuksensa ovat todella hänen. Tämä on kuitenkin harhakuvaa, joka 

estää poistamasta niitä edellytyksiä, jotka ovat syynä asioiden nykytilaan. (Fromm 

1962, 178.) Fromm (1962) esittää, että automaattiseksi muuttunut ihminen on biologi-

sesti elävä, mutta psykologisesti, emotionaalisesti ja henkisesti kuollut. Tällainen ih-

minen suorittaa elämään kuuluvia perustoimintoja, mutta elämä menee nopeasti hä-

nen ohitseen. Tyytyväisyys ja toiveikkuus ovat vain kuori, jonka alla on onneton ja 

epätoivoinen ihminen. Ihminen takertuu yksilöllisyyteensä ja haluaa olla erilainen. 

Modernille ihmiselle elämä on elintärkeää. Koska hänestä on tullut automaattinen, 

 
12 Ei narsismi kliinisessä mielessä. 
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hän ei koe elämää omaehtoisen toiminnallisesti, vaan hakee jännitystä korvaavista 

tuotteista esimerkiksi alkoholin juomisesta, urheilusta, elokuvista ja niin edelleen. 

(Emt. 1962, 229.) Côté (2000) väittää, että länsimaalainen individualistinen ideologia 

juontaa juurensa poliittisten ja taloudellisten rakenteiden rationalisointiin. Tuolloin 

auktoriteetin valta-asema väistyi eliitin hallinnasta, ja valta annettiin yksilöille, jotka 

nähtiin yhteiskunnan perusyksikköinä. Ihmiset määriteltiin tasa-arvoisiksi yksilöiksi, 

joilla oli tiettyjä kansalaisoikeuksia, joita valtio ei voinut rajoittaa. Yksilö nähtiin ta-

loudellisena toimijana, joka pyrki ajamaan omaa etuansa ja, jolla oli tarpeita, motiiveja, 

kykyjä ja pätevyyksiä. Valtion velvollisuutena oli säädellä taloudellisen yksilön psy-

kologista rakennetta sosialisoinnin kautta, mikä institutionalisoitui koulutusjärjestel-

mässä. (Emt. 2000, 32.) 

 

Frommin (1947) kuvaama yhteiskunta painotti voimakkaasti yksilöllisyyttä, 

mutta myös onnellisuutta ja omista elämänehdoista kiinni pitämistä, mutta samalla se 

opetti, ettei elämä rajoitu yksinomaan ihmisen omaan onnellisuuteen. Sen sijaan pai-

notettiin jokapäiväisten velvollisuuksien täyttämistä, työntekoa ja menestystä. Raha, 

vaikutusvalta ja voima nousivat ihmisten toiminnan keskiöön, ja näistä tuli lopulta 

tärkeimpiä tavoitteita. Ihmiset saattoivat elää tietynlaisessa harhassa luullen toimi-

vansa oman etunsa nimissä, mutta todellisuudessa näin toimiessaan ihminen palveli 

kaikkia muita kuin todellista itseään. (Emt. 1947, 30.) Aivan kuten aikuislapset, jotka 

vaikuttavat elävänsä itseään varten, tosiasiassa elävät muita varten. Infantilismiin 

kuuluva individualismi ei välttämättä ole todellista, sillä huomattava osa ihmisten 

päätöksistä ei ole ihmisten omia. Frommin (1962) mukaan ihminen on enemmänkin 

onnistunut uskottelemaan itselleen, että ratkaisut ovat hänen omiaan, vaikka hän on 

tosiasiassa mukautunut vain toisten ihmisten meitä koskeviin odotuksiin. Tämä on 

seurausta eristäytyneisyyden pelosta sekä vapauteen ja mukavuuteen kohdistuneesta 

uhasta. (Emt. 1962, 189.) 

 

Ihmisen kehitys riippuu osittain mukautumiskyvystä sekä ihmisen luonnossa 

olevista pysyvistä ominaisuuksista. Nämä pakottavat ihmisen tavoittelemaan sisäisiä 

tarpeitaan paremmin vastaavia olosuhteita. (Fromm 1947, 35.) Ihminen ei välttämättä 

kykene ajattelemaan alkuperäisesti, sillä usein se, mitä hän sanoo ja ajattelee, on samaa, 

mitä kaikki muutkin sanovat ja ajattelevat. Ihminen unohtaa ja kieltää tietynlaisiksi 

auktoriteeteiksi kutsutut yleisen mielipiteen ja terveen järjen. Yleisen mielipiteen ja 

terveen järjen voima perustuu siihen, että ihminen on altis mukautumaan käsityksiin, 

jotka kaikilla muilla on meistä. Ihminen pelkää olla erilainen muista. Ihminen on tyy-

tyväinen, kun vapaus ulkopuolisten voimien suhteen lisääntyy, samalla hän on sokea 

sisäisille esteille, pakotteille ja peloille. (Fromm 1962, 111.) Ihmisellä on omatunto, joka 
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ohjaa hänen toimintaansa kohti hänen omia toiveitaan ja päämääriään. Kuitenkin mo-

net näistä toiveista ovat yhteiskunnallisten vaikutteiden sisäistymiä, vaikka ihminen 

kuvittelee ne omikseen. (Fromm 1962, 104.) Rousseau (1933) väittää, että tämä johtuu 

siitä, että yhteiskunta on tehnyt ihmisestä heikomman. Yhteiskunta on riistänyt ihmi-

seltä oikeuden käyttää voimiaan tehokkaasti ja tehnyt niistä riittämättömiä. Tämän 

myötä ihmisen pyrkimykset kasvavat heikkouden mukana, ja se aiheuttaa merkittä-

vän eron lapsen ja aikuisen välillä. Voimalla tässä yhteydessä ei tarkoiteta pelkästään 

fyysistä voimaa, vaan myös kykyä toimia itsenäisesti. Aikuinen tulee toimeen omil-

laan, kun taas lapsi tarvitsee toisten apua. Tämä ero ei perustu fyysiseen voimaan, 

vaan tahtoon ja riippumattomuuteen. Aikuisella voidaan ajatella olevan enemmän 

tahtoa, kun taas lapsella on enemmän mielikuvitusta. Mielikuvituksella Rousseau tar-

koitti mielihaluja, jotka eivät ole todellisia tarpeita. Nämä tarpeet voivat olla sellaisia 

asioita, jotka voivat täyttyä vain toisten avulla. (Emt. 1933, 111–112.) 

 

Erillistymisen prosessin edetessä, ihminen tuntee itsensä levottomaksi ja entistä 

hämmentyneemmäksi. Ihminen työskentelee ja ponnistelee, mutta on samalla tietoi-

nen vaivannäkönsä turhuudesta. Ihmisen aineellinen valta kasvaa, ja hän tuntee it-

sensä yksilönä, mutta yhteiskunnan jäsenenä hänellä ei ole juuri mahdollisuuksia vai-

kuttaa. Ihminen luo jatkuvasti uudenlaisia välineitä, joilla luontoa voidaan hallita. Sa-

malla hän on kietoutunut muodostamiensa välineiden verkkoon ja samalla kadotta-

nut päämäärän, joka antaa välineille merkityksen eli ihmisen itsensä. Ihminen on hä-

vinnyt itsensä rakentaman koneiston verkostoon, unohtaen sen, mitä ihminen poh-

jimmiltaan on, ja miten hänen pitäisi elää. (Fromm 1947, 12–13.) Tämän vuoksi yksi 

keskeisimpiä selityksiä infantilismin kukoistukselle löytyy kapitalismista. Kapitalismi 

toi mukanaan huomattavia teknisiä edistysaskeleita, mutta sosiaalinen kehitys ei py-

synyt teknologisten muutosten tahdissa. Vaikka elämän nähtiin helpottuvan massa-

tuotettujen työvoimaa säästävien laitteiden ansioita, ihmiset eivät olleet onnellisem-

pia, tyytyväisempiä tai edistyneempiä moraalisesti, eettisesti tai älyllisesti. (Côté 2000, 

81.) Kapitalismilla on selvä psykologinen vaikutus ihmiseen. Toisaalta se vapautti ih-

misen yhteiskunnan holhouksesta ja mahdollisti oman riskinoton ja voittojen tavoit-

telun (Fromm 1962, 74). Toisaalta taas sosiaalinen kehitys jäi teknisen kehityksen jal-

koihin. Marcuse (1964), kritisoi teknologian ja teknologisen rationaalisuuden, hallin-

non ja byrokratian, kapitalistisen valtion, joukkotiedotusvälineiden ja kulutuksen 

sekä uusien sosiaalisen kontrollin muotojen vaikutuksia. Hänen mukaansa nämä te-

kijät ovat vähentäneet työväenluokan vallankumouksellisuutta ja yksilöllisyyttä, vä-

hentänyt vapautta ja demokratiaa sekä vakiinnuttanut kapitalismia. Marcuse painotti, 

että järjen ja vapauden voimat ovat heikkenemässä taloudellisen, poliittisen ja kult-

tuurisen hallinnan painoksesta ja tehokkuuden lisääntyessä. (Marcuse 1964, 24.) 
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Guattarin (2000) mukaan kapitalismi näkyi myös informaatiovallankumouksena. 

Tämä muutos johti siihen, että ihmisillä oli yhä enemmän vapaa-aikaa. Tämä lisään-

tynyt vapaa-aika toi mukanaan myös negatiivisia vaikutuksia, kuten kasvaneen työt-

tömyyden, syrjäytymisen, yksinäisyyden, tylsyyden ja ahdistuksen (Emt. 2000, 28.) 

Teollistumisprosessien myötä monet perinteiset rakenteet hävisivät, joka aiheutti te-

ollisuustyöntekijöille ja heidän perheilleen etääntymistä toisistaan, itsestään ja kult-

tuuriperinteistään. Tästä syystä modernit yhteiskunnat olivat alttiita kapitalistisille 

vaikutuksille. Kapitalistinen järjestelmä tuotti sisäisesti eriytymättömiä ryhmiä, jotka 

olivat alttiita manipulaatiolle ja joukkohysterialle. Samanaikaisesti modernit yhteis-

kunnat byrokratisoituivat ja koneistuivat. (Côté 2000, 80.) Guattari (2000) käyttää ti-

lanteesta käsitettä yhdentynyt maailmanlaajuinen kapitalismi (Capitalisme Mondial 

Intégré)13 , joka ei vaikuta vain luonnolliseen ympäristöön, vaan myös huomaamatto-

masti ihmisten asenteisiin, herkkyyteen ja mieleen. Hän käyttää termiä singulaarisuus 

(singularity) kuvaamaan yksilön subjektiivisuutta, joka Guattarin mielestään on hä-

viämässä. (Emt. 2000, 6–7.) Guattari (2000) esittää, että yhdentynyt maailmanlaajuinen 

kapitalismi pyrkii valtaamaan ihmisen mielenmaiseman ja asettamaan rajat heidän 

ajattelulleen, tunteilleen ja elämiselleen. Hän kuvailee tätä ilmiötä eksistentiaaliseksi 

supistumiseksi (existential contraction), josta on vaikea irrottautua, sillä ihmisillä on tai-

pumus ajatella ja tuntea samalla tavoin kuin muutkin yhteiskunnassa. Voidaan nähdä 

eräänlaisen passiivisuuden laskeutuneen ihmisten elämään. (Emt. 2000, 8–9.) 

 

Passiivisuuden lisääntyminen liittyy sosiaalisen pääoman rappeutumiseen. Put-

namin (1995b) mukaan tämä ilmenee eri tavoilla, kuten kiireenä, stressinä, taloudelli-

sina vaikeuksina, asumiseen liittyvänä liikkuvuutena, naisten siirtymisenä työvoi-

maan, avioliiton ja perhesiteiden katkeamisena, talouden rakenteiden muutoksina, 

kulttuurisena kapinana auktoriteetteja vastaan, hyvinvointivaltion kasvuna, televi-

sion ja elektroniikan vallankumouksena, teknologisina muutoksina ja niin edelleen. 

(Emt. 1995b, 667.) Esimerkiksi Postman (1982) väittää, että samalla kun vaatteet, ruoka, 

viihde ja lelut ovat muuttuneet homogeenisemmiksi, kieli on seurannut samaa kehi-

tyssuuntaa. Nuorten luku- ja kirjoitustaito heikkenee jatkuvasti, mikä on osin seu-

rausta siitä, että vanhemmat, opettajat ja muut vaikutusvaltaiset tahot suhtautuvat 

yhä välinpitämättömämmin kielen merkitykseen. Nykyään ei enää kiinnitetä riittä-

västi huomiota siihen, että aikuiset käyttävät kieltä, joka on monipuolisempaa, syväl-

lisempää ja tarkempaa kuin lasten kieli. Esimerkiksi tapa lisätä sana "niinku" joka nel-

jännen sanan perään on osoitus nuorten kielestä, jonka myös aikuiset ovat omaksu-

neet. Lisäksi erilaiset ilmaisutavat ja lauseparit, joita nuoret käyttävät, ovat yleistyneet 

aikuisten keskuudessa. (Emt. 1982, 143.) Putnamin (1995b) ja Postmanin (1982) lisäksi 

 
13 eng. Integrated World Capitalism 
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Neiman (2014) toteaa yhteiskunnan pitävän ihmisiä otteessaan monin tavoin. Elektro-

ninen valvonta on lisääntynyt. Myös elintarvikkeita ja autoja on monia erilaisia vaih-

toehtoja, joista voi valita. Samalla yhteiskunta jättää kaikkein tärkeimmät valinnat tar-

joamatta. Mielenkiintoista on, ettei hallitusten tarvitse tehdä tätä pakolla tai salaa, sillä 

ihmiset alistuvat tähän mielellään. (Emt. 2014, 39.) Marcuse (1964) korostaa yksilön 

roolia toistaa ja ylläpitää yhteiskunnan harjoittamaa ulkoista kontrollia. Marcuse pu-

huu sisäisen vapauden käsitteestä, joka on yksityinen tila, jossa ihmisestä voi tulla tai 

hän voi pysyä omana itsenään. Tänä päivänä tämä sisäinen tila on vallattu, tai sitten 

se on merkittävästi kaventunut, sillä teknologia ja massatuotanto ja -jakelu vaativat 

yhä suuremman osan yksilön elämästä. (Emt. 1964, 11–12.) Immanuel Kantin sanojen 

mukaisesti ihmisillä on helpompaa, jos joku muu ajattelee heidän puolestaan (Kant 

2007). 

 

Mead (1970) korostaa kulttuurin muutokseen liittyvän kriisin johtuvan muutos-

ten ylivoimaisesta nopeudesta. Hänen mukaansa perheen käsite on murentunut, ja 

kapitalismi on menettänyt otteensa ja teknologia ottanut hallinnan. (Emt. 1970, 51.) 

Mead (1970) avaa tilannetta kolmen eri kulttuurin tyypin kautta. Postfiguratiivinen 

(postfigurative) kulttuuri merkitsee tilannetta, jossa lapset oppivat ensisijaisesti van-

hemmiltaan. Kofiguratiivinen (cofigurative) kulttuuri puolestaan tarkoittaa sitä, että 

sekä lapset ja aikuiset oppivat ikätovereiltaan. Prefiguratiivinen (prefigurative) kult-

tuuri puolestaan viittaa tilanteeseen, jossa aikuiset oppivat lapsiltaan. Tyypillisesti al-

kukantaiset yhteiskunnat ja pienet uskonnolliset ja ideologiset ryhmät ovat ensisijai-

sesti postfiguratiivisia, jolloin auktoriteetin vaikutus tulee menneisyydestä. Suuret si-

vilisaatiot sen sijaan käyttävät kofiguratiivisia oppimismenetelmiä, joissa oppiminen 

tapahtuu ikätovereiden, leikkikavereiden, opiskelutovereiden tai työkavereiden 

kautta. (Mead 1970, 1.) Mead (1970) näkee uuden kulttuurisen muutoksen olevan pre-

figuratiivinen, jossa aikuiset oppivat lapsiltaan. (Emt. 1970, 48). 

 

3.1.1 Kulttuuri- ja viihdeteollisuus ja tiedotusvälineet 

Stiegler (2010) ja Bernardini (ks. Bernardini 2014a) ovat yhtä mieltä siitä, että 

kulttuuriteollisuus tekee systemaattisesti aikuisista infantiileja, mikä johtaa lasten ja 

nuorten ennenaikaiseen kypsymiseen. Tämä ilmenee uudenlaisena ja yllättävänä 

taantumana. (Emt. 2010, 23.) Taantumaa voidaan pitää historiallisena, sillä se tuo mu-

kanaan merkittävää vastuuttomuutta. Joskus tätä taantumusta kutsutaan kasvuksi, 

mutta tosiasiassa vastuuttomuus vain vähentää sitä, mitä kasvulla todellisuudessa 

tarkoitetaan. Kasvu tarkoittaa yksilöllisen sekä kollektiivisen mielen ja hengen kasva-

mista, josta voidaan käyttää modernissa mielessä nimitystä kriittinen tietoisuus. 
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(Stiegler 2010, 42–43.) Barber (2007), nimittää vallitsevaa tilannetta infantiiliksi ee-

tokseksi (infantile ethos), joka luo tapoja, mieltymyksiä ja asenteita, jotka oikeuttavat ja 

rohkaisevat aikuisia kohti lapsellisuutta ja lapsenomaista käytöstä. (Emt. 2007, 84.) 

Bernardini (2014a) argumentoi, ettei nuoruus nykyään ole siirtymävaihe aikuisuuteen, 

vaan valinta, jota media ohjaa voimakkaasti. Infantiilista käytöksestä on tullut ihanne, 

johon kuuluu tietynlainen hauskanpito ja huolettomuus. Tällainen harkittu kypsy-

mättömyys ja tietoinen pako velvollisuuksista on kiinteä osa nykypäivän aikuisuutta. 

Kypsyyden ihanne ei voi säilyä, sillä tiedotusvälineet edistävät ja samalla yhteiskunta 

sietää lapsellisia asenteita. (Bernardini 2014a, 39.) Kulutuksen vastuuttomuus, jossa 

lapset määräävät aikuisten kulutuskäyttäytymistä, heikentää sosiaalista ympäristöä, 

mutta myös perheympäristöä. (Stiegler 2010, 41–42.) 

 

Infantilismi on kytköksissä konsumerismiin. Se ilmenee kulutuskulttuurina, 

jossa myydään lapsellisia tavaroita, joille ei ole todellista tarvetta. Infantiili eetos luo 

markkinoille kysyntää, samalla luoden keinotekoisia tarpeita tavaroille ja palveluille, 

joita kapitalistinen järjestelmä ylituottaa. (Barber 2007, 84.) Barberin (2007) mukaan 

kapitalistinen järjestelmä keskittyy myymään tavaraa asiakkaille, jotka eivät välttä-

mättä tarvitse mitään. Kuluttajuus liittyy tiiviisti identiteettipolitiikkaan, sillä liike-

elämä vaikuttaa vahvasti ostamista suosivien identiteettisen muotoutumiseen. Iden-

titeetti heijastaa tietynlaista elämäntyyliä, joka on sidoksissa kaupallisiin tuotemerk-

keihin. Se määrittelee sitä, missä ostokset tehdään, mitä ostetaan, mitä syödään, mitä 

puetaan päälle, miten kulutetaan ja niin edelleen. Kaikki nämä liittyvät tuloihin, yh-

teiskunnalliseen ja sosiaaliseen asemaan sekä luokkaan. Identiteetin kaupallistaminen 

heijastaa infantiilia eetosta, joka vahvistaa infantiilia identiteettiä ja heikentää toimi-

juutta, yhteisöllisyyttä ja demokratiaa. (Emt. 2007, 162–163.) Prosessina tämä synnyt-

tää ja vahvistaa ideologioita, kuten yksityistäminen, brändäys ja kokonaismarkkinat. 

Barber (2007) väittää, että yksityistäminen, joka suosii vapaita markkinoita valtion 

sääntelyn sijaan, korostaa vapautta kuluttajien henkilökohtaisissa valinnoissa. Yksi-

tyistämisideologiaan kuuluu yksityisten valintojen tekeminen. Yksityisillä valinnoilla 

on kuitenkin sosiaalisia ja julkisia seurauksia. (Emt. 2007, 117, 127.) Muñiz Jr. ja 

O'Guinn (2001) huomauttavat, että brändiyhteisöt eivät ole syyllisiä yhteisöjen tuhou-

tumiseen, kuten ei monet muutkaan yhteisön muodot. Brändiyhteisöt ovat keskeinen 

tapa, jota ihmiset poikkeuksetta käyttävät sosiaalisessa olemassaolossaan. (Emt. 2001, 

426.) 

 

Yhteiskunnan näkökulmasta uutena ilmiönä voidaan pitää sitä, että lapset ja 

nuoret edustavat konsumeristisen kulttuurin keskiötä, johon vaikuttaa media, joka 

puolestaan vaikuttaa toiveiden ja käyttäytymisen muodostumiseen. (Bernardini, 

2014a, 40.) Fromm (1947) kirjoitti aikanaan kaupallisesta asennoitumisesta, joka oli 
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muuttunut vallitsevaksi. Tuolloin ei enää korostettu tuotteiden käyttöarvoa, vaan pi-

kemmin noudatettiin kysynnän ja tarjonnan lakia. (Emt. 1947, 82–83.) Bernardinin 

(2013) mukaan lasten ja nuorten tarpeet näyttävät olevan rajattomat, kun taas aikuis-

ten palveluiden ja tavaroiden kysyntä ei ole loputonta. Aikuiset osaavat yleensä tie-

toisemmin arvioida esineen todellista tarvetta, mutta nuorilla on taipumus tehdä pi-

kaisia ostopäätöksiä ja ostaa tavaroita, joilla ei ole käytännöllistä ja hyödyllistä arvoa. 

Lapsilla tavaran hankinnassa painottuu enemmän leikkisyys, ja he eivät yhtä tietoi-

sesti rajoita haluaan hankkia uusia tavaroita. (Emt. 2013, 7.) 

 

Stiegler (2010) väittää, että kyse on pohjimmiltaan pyrkimyksestä ohjata aikuisia 

kypsymättömyyden tilaan, jonka seurauksena on taantumus, kulttuurinen alaikäisyy-

den tila, mutta myös ennenaikainen kypsyminen, jota ohjaillaan jopa lainsäädännön 

kautta. (Emt. 2010, 12.) Bernardini (2014a) selittää tätä muutosta neljän tekijän kautta. 

Hänen mukaansa nuorten ja lasten tarpeet ovat rajattomia, sillä heillä on taipumus 

kerätä osin tarpeettomia tavaroita, joilla ei välttämättä ole käytännöllistä hyötyä. 

Toiseksi aikuinen on joskus ollut itsekin lapsi ja teini-ikäinen, ja markkinoiden herät-

täessä nostalgista ilmapiiriä aikuinen taantuu kohti edellisiä elämänvaiheitaan. Epä-

varmuuden aikana ihmiset saattavat etsiä turvaa menneistä kokemuksistaan nostal-

gian avulla. Kolmas tekijä liittyy demografisiin muutoksiin, kuten syntyvyyden vähe-

nemiseen ja väestön ikääntymiseen eri puolilla maailmaa. Neljäs tekijä on nuorten elä-

mäntapojen standardoituminen eli nuorten kulttuuri on poikkeuksellisen globaali il-

miö. Taloudellisen logiikan mukaan nuoret ovat markkinoiden näkökulmasta kannat-

tava kohde, sillä he mahdollistavat samanlaisten tuotteiden myynnin maailmanlaajui-

sesti. (Emt. 2014a, 40–43.) 

 

Guattarin (2000) mukaan globalisaatiota ei ohjaa mikään tietty organisaatio, po-

liittinen puolue tai maa. Hän kuvaa jälkiteollisesta maailmaa yhdentyneenä maail-

manlaajuisena kapitalismina14, jonka alkulähdettä on mahdoton paikantaa. Guattarin 

mukaan tehokkain tapa saavuttaa kontrolli ilman väkivaltaa, on hyödyntää joukko-

tiedotusvälineitä. Historiallisesti maailmanlaajuinen viestintä on mahdollistanut sen, 

että maailmasta tuli eräänlainen globaali yhteisö. Joukkotiedotusvälineillä voitiin 

luoda kysyntää. Markkinavoimien luomaa painetta on vaikeaa havaita, samalla kun 

se muokkaa uudenlaista yksilöä. Markkinalähtöiset teknologiat tarjoavat uusia ja te-

hokkaita keinoja muokkaamalla subjektiivisuuttamme, jolloin ihmiset muuttuvat yhä 

homogeenisemmiksi. Tämän seurauksena ihmisen persoonallisuus hupenee ja heidän 

intentionsa menettävät johdonmukaisuutensa, samalla kun suhteet muiden ihmisten 

kanssa latistuvat. (Emt. 2000, 6, 8–9.) 

 

 
14 ks. s. 28 
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Kovelin (1976) mukaan lapsellisia haluja stimuloidaan erilaisilla tiedotusväli-

neillä, vanhempain vallan hälventämisellä, mainoksilla sekä sisäisen elämän rationa-

lisoinnilla, joka luo illuusion henkilökohtaisesta täyttymyksestä. Tyypillisesti lapselli-

set impulssit tukahdutetaan patriarkaalisella auktoriteetilla, mutta modernissa versi-

ossa impulsseja sen sijaan stimuloidaan. (Emt. 1976, 324–325.) Postman (1982) väittää, 

että televisio ja muut sähköiset viestimet eivät edellytä perinteisten tietojen hallintaa. 

Perinteiset taidot eivät riitä ylläpitämään älyllistä erottelua, joka on välttämätöntä ai-

kuisuuden ja lapsuuden erottelulle. Pohjimmiltaan lukutaitoa voidaan pitää syylli-

senä, koska se loi viestimet, jotka tekevät tarpeettomiksi ne perinteiset taidot, joihin 

lukutaito perustuu. (Emt. 1982, 129.) Postmanin (1982) mukaan painokoneen keksimi-

sen myötä alkoi selittävän esitystavan aikakausi, joka edusti tietynlaista aikuisuuden 

aikakautta (Emt. 1982, 126–127). Televisiomainoksissa ei tehdä eroa, miten asioita 

markkinoidaan lapsille ja aikuisille. Mainoksissa ei käytetä suostutteluun proposi-

tioita, vaan niissä luotetaan voimakkaasti kuvalliseen ilmaisuun. Käytetty kieli on 

emotionaalista, eikä niissä esitetä väitteitä, joiden todenperäisyys olisi varmistetta-

vissa. Mainosten looginen analysointi on mahdotonta, eikä niiden arviointi edellytä 

aikuistason arvostelukykyä. (Postman 1982, 119.)  

 

Fromm (1962) korosti jo aiemmin, sitä kuinka sanomalehdet esittelevät kuului-

suuksien ajatuksia ja vapaa-ajan tekemistä yhtä vakavasti kuin tieteellisesti, poliitti-

sesti ja taiteellisesti merkittäviä asioita (Emt. 1962, 225). Nykyään tilanne on muuttu-

nut vielä enemmän television yleistyttyä, kun tilalle on tullut eräänlainen viihteen ai-

kakausi. Televisiossa kaikki esitettävä sisältö ja elämänalueet esitetään jollakin tapaa 

viihteen muodossa. Television pääasiallinen tehtävä on hylätä abstraktiot ja tehdä 

kaikki konkreettiseksi. (Postman 1982, 126–127.) Televisio korostaa nykyhetkeä, jol-

loin se pakottaa aikuiset pitämään normaalina lapsellista välittömän tyydytyksen tar-

vetta sekä lapsellista piittaamattomuutta seurauksista. Television katselu ei edellytä 

julkisten käyttäytymisnormien noudattamista, eikä se vaadi katsojaansa keskittymään, 

joten televisio ei myöskään edistä aikuismaista tietoisuutta sosiaalisesta yhteenkuulu-

vuudesta. (Postman 1982, 124.) Putnamin (1995a) mukaan vapaa-ajalla tapahtunut 

suuri teknologinen muutos on niin syvälle juurtunut, että se muuttaa vapaa-ajan käy-

tön yksityisemmäksi ja yksilökeskeisemmäksi. Tämä puolestaan häiritsee mahdolli-

suuksia muodostaa sosiaalista pääomaa. Television katselu on yksi merkittävä tekijä 

tässä muutoksessa. Elektroniikka mahdollistaa yksilöllisten mieltymysten tyydyttä-

misen täydellisemmin, mutta tämä tapahtuu primitiivisempiin viihdemuotoihin liit-

tyvien positiivisten sosiaalisten ulkoisvaikutusten kustannuksella. (Emt. 1995a, 75.) 

Bernardini (2014b) huomautti, että aiemmin televisio-ohjelmilla oli pedagoginen ja 

kulttuurinen alkuperä, mutta nyt nämä näkökulmat ovat hävinneet viihteellisyyden 
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tieltä. televisio-ohjelmissa korostuu nykyään erityisesti tosi-tv-ohjelmat ja pseudo-

dokumentit, joilla on peitelty opetustarkoitus. Niiden tarkoituksena on järkyttää ja 

huvittaa katsojaa. Jopa keskusteluohjelmatkin ovat muuttuneet eräänlaisiksi näyttä-

möiksi, jossa aikuiset voivat käyttäytyä kuin lapset huutaen ja puhuen toistensa pu-

heen päälle. (Bernardini 2014b, 17.) 

 

Teknologian kehitystä ei voida pysäyttää. Vain arvata saattaa, mitä tulevaisuu-

dessa on odotettavissa. Putnam (1995) tiedosti jo vuonna 1995, että uudenlaiset virtu-

aalitodellisuuslaitteet ovat tulossa käyttöön, jotka mahdollistavat sen, että ihminen 

voi viihtyä täysin eristyksissä muista. (Emt. 1995a, 75.) Lisäksi Keij (2022) on laajenta-

nut infantiilin eetoksen koskemaan myös sosiaalista mediaa ja suoratoistopalveluita 

(Emt. 2022, 3). Nykypäivänä yleistyvä tekoälyn käyttö tuo epäilemättä omanlaisensa 

haasteen infantiilin eetoksen etenemisessä. Tekoälyn ja infantilismin välistä yhteyttä 

tutkinut Pembecioğlu (2022) on tutkimuksessaan15 osoittanut, että mitä enemmän te-

koälyyn keskittyviä elokuvia tuotetaan, sitä korkeampi on infantilismin taso. (Emt. 

2022, 68.) 

 

Kulttuuri- ja viihdeteollisuuteen kuuluvat lisäksi elokuvat. Bernardini (2014b) 

väittää, että infantilismi on selkeästi havaittavissa elokuvateollisuudessa. Viime vuo-

sina erityisesti lastenelokuvien tuotanto on lisääntynyt. Lisäksi sellaiset elokuvat, 

joissa kuvataan miesten kypsymättömyyttä tai heidän kyvyttömyyttään ottaa vas-

tuuta, ovat lisääntyneet. Aiempien elokuvien jatko-osat, esiosat ja uusioversiot ovat 

yleistyneet, usein niin, että ikääntyneet näyttelijät esittävät nuorten rooleja. Elokuva-

teollisuuden strategia on tuottaa hauskoja ja trendikkäitä elokuvia, joissa juoni on yk-

sinkertainen ja dialogeja on minimaalisesti. (Emt. 2014b, 20.) Bowmanin (2009) mu-

kaan perinteisten satuhahmojen, kuten joulupukin ja hammaskeijun rinnalle ovat 

nousseet uudenlaiset hahmot esimerkiksi Harry Potter ja Batman. Ennen aikuiset oli-

vat mukana fantasiamaailmassa pelkästään velvollisuudesta lapsia kohtaan, mutta 

nyt fantasiamaailma on olennainen osa aikuisen elämää. (Emt., 2009.) Nykypäivänä 

aikuiset ja nuoret katsovat samoja televisio-ohjelmia, eikä enää ei tehdä suurta eroa 

aikuisten ja lasten viihteelle (Postman 1982, 141–142.)  

 

Cross (2004) liittää kulttuuriteollisuuteen erilaiset teemapuistot ja lomakeskuk-

set, jotka ovat suosittuja niin lasten kuin aikuisten keskuudessa. Ensimmäiset teema-

puistot perustettiin, kun perinteiset huvipuistot eivät enää riittäneet viihdyttämään 

asiakkaita. Disneylandia edeltäneiden pienempien puistojen rakentaminen sai al-

 
15 Tekoälyllä tutkimuksessa tarkoitettiin pääasiassa kaikkea tietokoneella mallitettua todelli-
suutta sekä erikoistehosteita. 
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kunsa Walt Disneyn omasta kiinnostuksesta pienoisrautateihin ja nostalgisiin tapah-

tumapaikkoihin. Yhä edelleen Disneyland myy nostalgiaa aikuisille. (Emt. 2004, 112–

114.) Myös Las Vegasin kaltaiset lomakeskukset pyrkivät luomaan paikan, joka infan-

tilisoi asiakkaitaan luoden heistä parempia pelaajia ja parempia kuluttajia. Ihmiset 

ovat luoneet uudenlaisia paikkoja tavallisen elämänsä lomaan. Näissä paikoissa nor-

maalin käyttäytymisen sopivuus punnitaan, sillä nämä paikat mahdollistavat rajatto-

man leikin. (Belk 2000, 101.) 

3.1.1.1 Leikkivät aikuiset 

Infantilismiin liittyy myös aikuisten harjoittama leikki. Ymmärrämme usein lei-

kin erilaisina peleinä tai esineleikkeinä, joita lapset harjoittavat. Leikki ei ole kuiten-

kaan pelkkää lastenhuoneen lattialla tapahtuvaa toimintaa. Leikkiä pidetään lapselle 

tärkeänä, sillä leikkiessään lapsi oppii ja harjoittelee erilaisia taitoja, kuten esimerkiksi 

vuorovaikutustaitoja ja tapoja toimia erilaisissa tilanteissa. Leikki mahdollistaa lap-

selle kokea asioita eri näkökulmista. Myös aikuiset voivat leikkiä monin tavoin. Ai-

kuiset ilmentävät infantiiliuttaan leikin kautta. Huizinga (1949) on teoksessaan Homo 

Ludens, esittänyt, että leikki on aikuiselle ja vastuuntuntoiselle ihmiselle sellainen asia, 

jonka hän voi jättää tekemättä, sillä leikki itsessään on tarpeetonta. Leikin olemassa-

oloa ei määrittele fyysinen välttämättömyys tai moraalinen velvollisuus. Kun leikki 

on tunnustettu kulttuurinen toiminto, se sitoutuu velvollisuuden käsitteeseen. Aikuis-

iällä leikki on eräänlainen nautinto, josta voidaan nauttia vapaa-ajalla. (Emt. 1949.) 

 

Leikkiä on monenlaista. Ehkä tunnetuin käsite on esineleikki, jossa henkilö käyt-

tää erilaisia esineitä esimerkiksi leluja leikin välineinä. Esineleikkiin liittyen Heljakka 

(2012) toteaa, että aikuiset mieltävät lelun määritelmän laajaksi. Vaikka aikuiset pu-

huvat leluista, he harvoin tunnustavat leikkivänsä leluillaan. (Emt. 2012, 65.) Aikuiset 

saattavat kutsua leikkimistä erilaisilla kiertoilmaisuilla, kuten: ”harrastus”, ”nuk-

keilu”, ”keräily”, ”fanitus” ja niin edelleen. (Heljakka 2022.) Heljakka (2022) huomaut-

taa, että aikuiset saattavat joskus leikkiä ilman, että he edes tietävät leikkivänsä. Hei-

dän leikkinsä tapahtuu digitaalisessa ympäristössä ja sosiaalisessa mediassa, jossa 

leikki tulee näkyväksi tekemisen ja jakamisen kautta. Nykyään lelun käsite on laaja, 

se kattaa perinteiset leikkivälineet, mutta myös autot, keittiövälineet, kamerat, eroot-

tiset lelut sekä kaikki muut tekniset laitteet. Leikki ei rajoitu enää pelkästään perintei-

siin leluihin. (Emt. 2022.) Neimanin (2014) mukaan ei-totalitaarissa yhteiskunnissa eri-

laiset infantilismia edistävät prosessit myötävaikuttavat ihmisten luonnolliseen lais-

kuuteen erilaisten lelujen, kuten älypuhelimien ja autojen välityksellä. Toisaalta näitä 

leluja kuvataan niin, ettei aikuisen elämä ole aikuisen elämää ilman näitä laitteita. 

(Emt. 2014, 39–40.) Heljakan (2022) mukaan on tyypillistä, että leikki määritellään työ- 
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ja vapaa-ajan erottelun kautta. Aikuisille leikki voi ilmetä monin tavoin, kuten mat-

kailuna ulkomailla tai osallistumisena erilaisiin leikkimielisiin aktiviteetteihin, kuten 

pelillistettyihin pakohuoneisiin tai vuorovaikutteisiin teatteriesityksiin. (Emt. 2022.) 

Se, mikä tyypillisesti erottaa aikuisten ja lasten lelut ja leikit, on hinta. Aikuisten lelut 

voivat olla merkittävästi kalliimpia kuin lasten lelut. Aikuisilla leikkiminen saattaa 

ilmentyä keräilynä, vaikka aikuinen ei esimerkiksi keräämillään Barbie-nukeilla suo-

ranaista esineleikkiä harrastaisikaan. (Heljakka 2022.) 

 

Cross (2010) väittää, että aikuisten leikki voi johtua osittain nostalgiasta, joka on 

ilmiönä verrattain uusi. Ihmiset saattavat kokea nyky-yhteiskunnan muutokset vie-

raina ja turhauttavina, joten he yrittävät pysäyttää ohikiitävä ajan vangitsemalla men-

neisyyden muistoja. Nostalgia saa ajan tuntumaan ajattomalta, vaikka nuoruusvuodet 

ja teini-ikä ovat itse asiassa varsin lyhyitä jaksoja. Nostalgiaan liittyy myös sosiaalisten 

rituaalien uudelleen kokeminen. Nuoruudessa koettuihin yhteisiin harrastuksiin liit-

tyy myös vahva sosiaalinen aspekti. Joskus nostalgiaan liittyvä harrastus voi olla ja-

ettu kokemus erityisesti keski-ikäisten pariskuntien keskuudessa. Päinvastoin kuin 

nuoret, jotka harrastavat yleensä samaa sukupuolta olevien ikätovereidensa kanssa. 

(Emt. 2010, 158–159, 161.) Cross (2010) korostaa nostalgian vaikuttavan voimakkaasti 

aikuisten suhteeseen leikkeihin ja leluihin. Erityisesti leluihin liittyvä nostalgia saa uu-

denlaisia ja yksityiskohtaisempia ilmenemismuotoja. Tästä syystä aikuiset saattavat 

sijoittaa huomattavasti aikaa ja rahaa leluharrastukseensa. (Emt. 2010, 164.) Cross 

(2010) huomioi, että isät pyrkivät usein jakamaan samoja harrastuksia lastensa kanssa. 

Nämä harrastukset ovat niitä, joita isät itse kokivat lapsuudessaan. Tällaiset toiminnat 

tuovat mukanaan nostalgiaan perustuvia elementtejä ja auttavat aikuisia pakenemaan 

hetkellisesti vastuuta ja velvollisuuksista (Emt. 2010, 88.) 

 

Nostalgiaan liittyy myös pelaaminen. Pelaaminen itsessään ei ole uusi ilmiö, sillä 

se on ollut osa ihmisten vapaa-aikaa vuosikausia. Aiemmin yleisiä harrastuksia olivat 

seuraleikit, urheilu ja raha- ja lautapelien pelaaminen. (Friman et al. 2022, 7–8, 10.) 

Barberin (2007) mukaan nykyaikana suuri osa pelaamisesta on siirtynyt digitaaliseen 

maailmaan korvaten perinteiset lelut tietokoneilla, elektronisilla peleillä ja älypuheli-

milla. (Emt. 2007, 40.) Ihmiset, jotka aloittivat pelaamisen tietokoneilla ja pelikonso-

leilla 1970-luvulla, jatkavat pelaamista edelleen. Bowmanin (2009) mukaan ei ole ol-

lenkaan tavatonta, että keski-ikäiset pelaavat pelejä (Emt., 2009). Friman kumppanei-

neen (2022) toteaa jopa, että on harvinaista, ettei suomalainen pelaa jotakin. Nykyään 

mobiilipelaaminen on siinä mielessä helppoa ja vaivatonta, että kaikilla on älypuhelin 

taskussaan. Tämä mahdollistaa pelaamisen, milloin ja missä tahansa. Tutkimusten 

mukaan yli 98 prosenttia suomalaisista pelaa jotakin peliä. (Emt. 2022, 7–8, 10.) 
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Pelaaminen ei ole täysin harmiton leikinmuoto. Crossin (2010) mukaan videope-

leissä ilmenevää väkivaltaa käsitelleissä tutkimuksissa on osoitettu, että videopelaa-

miseen käytetty aika on yhteydessä impulsiiviseen ja aggressiiviseen käytökseen sekä 

se lyhentää keskittymisaikaa nuorilla ja nuorilla aikuisilla. Videopelit nähdään har-

mittomina, vaikka tutkimukset osoittavat, että mitä enemmän pelejä pelataan, sitä vä-

hemmän pelaajat ovat huolestuneita pelissä ilmenevistä tapahtumista esimerkiksi ih-

misten käytöksestä ja veren näkemisestä. Lisäksi videopeleillä on havaittu olevan ad-

diktoivia vaikutuksia. (Emt. 2010, 219.) Crossin (2010) mukaan syy aikuisten pelaami-

seen on osin yhteiskunnallinen. Ajansaatossa on luovuttu ajatuksesta, että vanhene-

minen olisi luopumista hauskanpidosta. Jotkut pelaajat voivat suhtautua videopelei-

hin pakkomielteisesti, kokea loputonta jännitystä ja menettää kyvyn erottaa lelujen ja 

aikuisten ajanvieton välinen ero. (Emt. 2010, 221, 223–224.) Gottschalk (2018) väittää, 

että teknologia saattaa infantilisoida erityisesti niitä aikuisia, joilla on heikko huomio-

kyky ja niitä, jotka elävät hetkessä. Tämä prosessi saa aikuisen aivot muistuttamaan 

pienen lapsen aivoja, jolloin erilaiset visuaaliset ja äänelliset ärsykkeet houkuttelevat. 

(Emt. 2018, 37.) 

 

Toisaalta nuorten kiinnostus videopeleihin on osittain loogista. Väitetään, että 

videopelit, kuten myös muut leikit, voivat valmistaa heitä aikuisuuteen tarjoamalla 

mahdollisuuden harjoitella selviytymistaitoja turvallisessa ja seuraamuksettomassa 

virtuaalisessa ympäristössä. Aiemmin aikuisten rooleihin piti harjoitella käytännön 

tilanteissa. Tämän vuoksi on verrattain helppoa ymmärtää miksi nuoret pelaavat. 

(Cross 2010, 220.) 

3.1.1.2 Nuorekkuus 

Infantilismia ilmennetään myös ulkonäön kautta. Ihmiset haluavat pysyä nuo-

rekkaina eri syistä. Näitä syitä voi olla muun muassa yhteiskunnalliset odotukset, 

kulttuuriset vaikutteet ja oma itsetunto.  Cross (2004) väittää, että Barbie-nukkejen tulo 

markkinoille on esimerkki tästä ilmiöstä. Perinteisesti naiseksi kasvaminen ja naisena 

oleminen on liittynyt äitiyteen ja isoäitiyteen. Barbien myötä aikuisuuden ihanteet al-

koivat muuttua, sillä Barbie edusti huolettomuutta, itsenäisyyttä, aistillisuutta ja ikui-

sesti nuorena pysymistä. Barbie oli kiinnostunut muodista, autoista, treffeistä ja suo-

siosta näin rikkoen perinteisiä naiseuden rajoja. (Emt. 2004, 154–155.) 

 

Barbie-nukke on vain yksi populaarikulttuurin ilmentymä. Bowmanin (2009) 

mukaan kaltaistaminen koskee koko populaarikulttuuria. Tämä näkyy siinä, miten 

sekä lapset että aikuiset pukeutuvat samanlaisiin vaatteisiin. (Emt. 2009.) Nuorekkuus 

pukeutumisessa ei ole uusi ilmiö. Jo aiemmin 1800-luvulla miehet ajoivat pois parran 
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ja viikset sekä muuttivat pukeutumistyyliään. 1960- luvulla nähtiin suurempia muu-

toksia, kun aikuisuuden perinteisestä ilmiasusta luovuttiin ja pukeuduttiin entistä 

epävirallisemmin. 1990-työpaikoilla sallittiin monenlaisia pukeutumistyylejä, ja aikai-

semmin vallalla olleeseen pukuun ja solmioon sidotun aikuisuuden ilmiasun rinnalle 

tuli muitakin vaihtoehtoja. (Cross 2010, 165–166.) Postman (1982) väittää, että tämä on 

seurausta siitä, että viestimet ovat omalta osaltaan sysänneet lapsuuden syrjään sa-

malla, kun niiden sisältö heijastelee lapsuuden rappioitumista. Sekä lasten että aikuis-

ten mieltymykset ja tyyli ovat sulautuneet yhteen. Lapset pukeutuvat aikuismaisesti 

liivipukuihin ja korkokenkiin, kun taas aikuiset saattavat mennä juhliin rennosti far-

kuissa. (Emt. 1982, 130, 138–139.) Bernardini (2013) huomauttaa, että aikuisilla ei aina 

ole päällään perinteistä aikuisille tyypillistä vaatetusta, vaan keski-ikäiset voivat esiin-

tyä farkuissa, avonaisissa paidoissa ja aurinkolaseissa. (Emt. 2013, 2.) Aikuiset saatta-

vat käyttää vaatteita, joissa on lapsille suunnattujen hahmojen, kuten Mikki-Hiiren tai 

Supermanin kuvia (Meyrowitz 1984, 20). Populaarikulttuurin infantilisoituminen nä-

kyy myös ruokailutottumuksissa, kun pikaruoka, joka oli lasten ja nuorten suosiossa, 

on nyt levinnyt aikuisten keskuuteen. Aiemmin terveellistä ruokaa ja sen syömistä 

pidettiin aikuisuuden symbolina. (Postman 1982, 138–139.) 

 

Tavatonta ei ole kauneuskirurgiaan turvautuminen nuorekkuutta tavoiteltaessa. 

Kauneuskirurgia ja kauneudenhoitotuotteiden kulutus on kasvanut huolimatta talou-

dellisesta taantumasta. Ihmiset pyrkivät välttelemään biologista ikääntymistä käyttä-

mällä nuorentavia voiteita, ryppyjä silottavia injektioita ja seksuaalisuutta lisääviä 

lääkkeitä. (Bernardini 2013, 2.) 1990-luvulta lähtien ikääntymisen välttely ja kieltämi-

nen ovat yleistyneet. Jo silloin erilaisten lääkitysten ja luontaishoitojen avulla tavoitel-

tiin ikuista nuoruutta. Yhä edelleen mainokset lupaavat hyvinvoinnin tunnetta, hoik-

kuutta, kimmoisaa ihoa, kiiltäviä hiuksia sekä lisääntynyttä maskuliinisuutta. Erilai-

silla tuotteilla ja palveluilla yritetään poistaa ikääntymisen merkkejä kehoista. Televi-

siomainokset ovat jopa edistäneet reseptilääkkeiden käyttöä ja saaneet osan lääkä-

reistä harkitsemaan niiden määräämistä tilanteissa, joissa se ei välttämättä olisi ollut 

ensisijainen vaihtoehto potilaalle. (Cross 2010, 166–167, 169.) 
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4.1 Miten alistetaan 

Edellisessä luvussa käsittelin sitä, miten ihminen omaksuu infantilismin ja mitkä 

tekijät edistävät omaksumista. Tässä luvussa käsittelen, miten yksilöt alistetaan infan-

tiileiksi. Alistamisella tarkoitan tässä yhteydessä prosessia, jossa yksilö joutuu toisen 

yksilön, ryhmän tai yhteiskunnan kontrollin, vallan tai auktoriteetin alle. Alistaminen 

voi ilmetä monin eri tavoin, ja se voi kattaa fyysisen, psyykkisen, emotionaalisen tai 

taloudellisen vallan käytön toista henkilöä kohtaan. Alistaminen voi olla tahatonta tai 

tarkoituksellista, ja se voi tapahtua eri tilanteissa, kuten perheessä, parisuhteessa, työ-

paikalla tai yhteiskunnassa laajemmin. Alistaminen on haitallista ja vahingollista 

niille, jotka joutuvat sen kohteeksi. Usein alistaminen liittyy erilaisiin valtarakenteisiin 

ja epätasa-arvoon. Infantiiliksi alistamisella viittaan siihen, että aikuisia tai yksilöitä 

painostetaan tai ohjataan hyväksymään itselleen lapsenomaisia piirteitä, käyttäyty-

mismalleja tai vastuuta vältteleviä asenteita. Tätä prosessia kutsutaan infantilisaa-

tioksi. 

 

Infantilisaatio käsitteenä on alun perin David Levyn (1941) luoma. Levyn mää-

ritelmän mukaan se tarkoittaa tiettyjen toimintojen suorittamista, joita liittyy lapsen 

hoivaan, vaikka ne eivät enää ole tarpeellisia lapsen kehitysvaiheen huomioon ottaen. 

Lisäksi infantilisaatioon liittyy hoidon jatkuvuus myös myöhemmissä elämänvai-

heissa. (Emt. 1941, 53.) Sharlin ja Polansky (1972) kuvaavat infantilisaation olevan toi-

mintaa ja vuorovaikusta, jolla rohkaistaan toinen ihminen pysymään tai tulemaan vä-

hemmän kompetentiksi kuin hän on eli toisin sanoen lapseksi. (Emt. 1972, 93.) Garbe-

rin (2011) mukaan ilmiössä on ollut alun perin kyse lapsen ja vanhemman suhteesta, 

jossa vanhempi käyttäytyy lasta kohtaan niin, että lapsen itsenäistyminen estyy (Emt. 

4 INFANTIILIKSI ALISTAMINEN  
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2011, 327). Infantilisaatio ilmiönä kohdistuu niihin ihmisiin, joilla on vähemmän val-

taa yhteiskunnassa. Tällaisia ryhmiä voivat olla esimerkiksi ikääntyneet, naiset, ihon 

väriltään muuta kuin valkoiset, seksuaalivähemmistöt, nuoret ja vammaiset. Infanti-

lisaatiota harjoittavat ihmiset saattavat toimia omasta mielestään hyvää tarkoittaen. 

(Epstein ym. 2023, 137.) Barber (2017) kuvailee infantilisaatiota tapahtuvan myös yh-

teiskunnallisella ja poliittisella tasolla. Totalitaarisissa valtioissa sitä saatettiin käyttää 

kansalaisten kurissa pitämiseen. Paternalistisissa yhteiskunnissa infantilisaatio toimi 

enemmänkin ylhäältä alaspäin -periaatteella, kun taas markkinat luovat alhaalta ylös-

päin suuntautuvia infantilisaation muotoja. Markkinoiden synnyttämä infantilisaatio 

on vähemmän näkyvää, millä pyritään lisäämään kuluttajien lapsellista riippuvuutta. 

(Emt. 2007, 35.) 

 

Infantilisaatio ilmiönä liittyy usein erilaisiin syrjinnän muotoihin, kuten seksis-

miin, ableismin, ageismiin ja rasismiin. Erilaiseen lähdemateriaaliin perehtyessäni ha-

vaitsin, että infantilisaatiota on käsitelty eniten naisnäkökulmasta. Sen vuoksi paino-

tus tässä luvussa on naisten syrjinnässä. Lisäksi aiemman sosiaali- ja terveysalan kou-

lutukseni ja siihen liittyvän kiinnostukseni takia, olen sisällyttänyt tutkielmaani 

ikäsyrjintää (ageismi) ja vammaisuuden perusteella tapahtuvaa syrjintää (ableismi) kä-

sittelevät osiot. Nämä syrjinnän muodot eivät ole toisia syrjinnän muotoja tärkeämpiä 

tai merkityksellisempiä, vaan ne ovat kaikki vakavia ilmiöitä, jotka vaativat huomiota 

ja kriittistä tarkastelua. 

 

Aikuisen kohtelu infantiilina yksilönä on yksi epäinhimillisyyden muodoista (Schroe-

der ym. 2017, 1117). 

 

4.1.1 Nainen infantilisaation kohteena 

Infantilisaatiota tarkasteltaessa mukaan liitetään usein sukupuolieron näkö-

kulma ja kuvaus siitä, kuinka ihmiset infantilisoivat toisiaan. De Beauvoir (1947) ana-

lysoi infantilisaatiota naisen näkökulmasta. Hänen mukaansa naisen erottaa lapsesta 

se, että lapsen tilanne on väistämätöntä, kun taas nainen itse valitsee tai suostuu in-

fantilismiin. Tämä valinta on seurausta miesten hallitsemasta maailmasta, jossa mie-

het ovat muokanneet lait, tavat ja totuudet. Tässä maailmassa naiset omaksuvat mies-

ten mielipiteet ja arvot, mikä mahdollistaa sen, että naiset voivat kehittää itselleen lap-

sellisia ominaisuuksia. Nämä ominaisuudet ovat kiellettyjä aikuisilta, koska ne perus-

tuvat vastuuttomuuteen. Joidenkin ihmisten koko elämä saattaa mennä ohi infantii-

lissa maailmassa, sillä heillä ei ole keinoja rikkoa yläpuolellaan olevaa lasikattoa, joka 

on kuvaannollinen näkymätön este edetä yhteiskunnassa. Tällöin he voivat toimia 
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vain siitä todellisuudesta käsin, jonka he tietävät, joka on perustettu ilman heitä. (Emt. 

1947.) 

 

Bellerin (2012) mukaan naisen infantilisaatio ei ole uusi ilmiö. Esimerkiksi vikto-

riaanisella aikakaudella edusmiehisyys16, naisten äänioikeuden puuttuminen ja erilai-

set lait ja normit vaikuttivat naisen elämään. Naisille ei sallittu vapaata liikkumista, 

he olivat taloudellisesti riippuvaisia miehistä ja heillä oli rajalliset mahdollisuudet 

älylliseen kehittymiseen, kuten opiskeluun. Naista kohdeltiin samalla tavalla kuin 

lasta, mikä oli osana laajempaa infantisaatioon perustuvaa prosessia, joka vahvisti 

kulttuurisia stereotypioita naissukupuoleen liittyen. Vaikka myöhemmät lakimuu-

tokset toivat muutoksia tilanteeseen, stereotypiat säilyivät vahvoina. (Emt. 2012, 113.) 

Yhä edelleen naisten infantilisaatiota vahvistavat monet yhteiskunnalliset instituutiot, 

kuten koulutusjärjestelmä, perhe, media ja vaikuttajat (Sidani 2023, 193). Naisen in-

fantilisaatio on globaali-ilmiö. Esimerkiksi monissa Lähi-idän maissa voimassa olevat 

lait rajoittavat naisten oikeuksia. Joissakin maissa naista ei pidetä riittävän kyvyk-

käänä esimerkiksi ajamaan autoa. Yhdysvaltojen historiassa ei tarvitse mennä ajassa 

kovinkaan paljon taaksepäin, jolloin naiselle ei sallittu työskentelyä armeijassa, polii-

sina tai pappina. Nämä rajoitukset perustuivat pitkälti siihen käsitykseen, etteivät nai-

set suoriudu yhtä hyvin kuin miehet tietyistä tehtävistä. (Epstein et al. 2023, 138.) 

Naisten infantilisaation merkittävyydestä ja ajankohtaisuudesta kertoo se, että Nobe-

lin rauhanpalkinnon vuonna 1913 voittanut Henri la Fontaine on perustanut Union Of 

International Associations -järjestön, joka ylläpitää The Encyclopedia of World Problems and 

Human Potential -verkkosivustoa. Järjestö pitää maailmanlaajuisena ongelmana nais-

ten infantilisaatiota, joka vaarantaa YK:n kestävän kehityksen tavoitetta sukupuolten 

tasa-arvosta. (The Union of International Associations 2020.) 

 

Sidani (2023) argumentoi, ettei naisten kohtaama infantilisaation haaste rajoitu 

pelkästään aikuisiin naisiin, vaan naiset kohtaavat yhteiskunnan painostusta ja odo-

tuksia kaikissa elämänvaiheissaan. Nuorina tyttöinä heitä yliseksualisoidaan, kun 

taas aikuisina heitä infantilisoidaan. Nuoret tytöt pyrkivät näyttämään vanhemmilta, 

kun aikuiset tekevät kaikkensa säilyttääkseen nuorekkuuden. Nuorekkuutta koroste-

taan pukeutumisella, meikillä ja kosmeettisella kirurgialla. Naiset saattavat tehdä 

mitä tahansa saadakseen miehen huomion. Monet naisen vartaloon kohdistuvat ihan-

teet ovat seurausta naisen infantilisaatiosta. (Emt. 2023, 193–194.) 

 

Labren (2002) mukaan yksi esimerkki esineellistämisestä on karvattomuuden 

vaatimus. Karvattomuus on naisten keino lisätä houkuttelevuutta ja seksuaalisuutta. 

Tämä vaatimus juontaa juurensa tyttöjen ja naisten seksuaaliseen esineellistämiseen 

 
16 Aviomiehen laissa säädetty oikeus ja velvollisuus edustaa oikeustoimissa vaimoaan. 



 

 

41 

 

sekä sosiaaliseen konstruktioon naisesta lapsena. Monet naiset poistavat karvojaan, 

koska karvattomuudesta on tullut sosiaalinen normi. (Emt. 2002, 113, 116.) Vaikka 

naisvartalon karvojen poistaminen on normatiivista, eikä siihen juuri kiinnitetä huo-

miota, se edistää naisen vartalon hyväksymisen haasteita sellaisenaan. (Tiggemann & 

Kenyon 1998, 873.) Seksuaalisesti esineellistetyistä naisista tulee usein epäinhimillis-

tämisen kohteita. Tähän prosessiin osallistuvat niin miehet kuin naisetkin. Tutkimuk-

set viittaavat siihen, että mitä enemmän nainen itse esineellistää itseään, sitä enemmän 

hän pyrkii vastaamaan sosiokulttuurisiin kauneusstandardeihin ja osallistuu naisia 

kohdistuvaan epäinhimillistämiseen ja esineellistämiseen. (Puvia & Vaes 2013, 484.) 

Kauneusihanteet korostavat nuoruutta, joka tarkoittaa hoikkuutta, kiinteitä rintoja, 

ryppyjen puuttumista ja karvattomuutta (Tiggemann & Kenyon 1998, 873). Naisen 

karvaton vartalo jäljittelee pienen lapsen vartaloa (Sidani 2023, 194). Tutkimukset 

osoittavat, että nainen nähdään puoleensa vetävänä silloin, jos naisella on isot ja kau-

kana toisistaan olevat silmät, leveät poskipäät, kapeat posket sekä pieni nenä. (Jones 

1995, 736). Eli juuri ne ominaisuudet, jotka ovat tyypillisiä lapsen ulkonäölle (Veale 

2004, 67). 

 

Naisten seksualisointia tapahtuu paitsi sosiaalisessa mediassa myös elokuvissa, 

televisio-ohjelmissa, videopeleissä, laulujen sanoituksissa, lehdissä ja musiikkivide-

oissa (Sidani 2023, 194). Burgess työryhmineen (2007) toteaa, että videopeleissä nais-

hahmot esitetään hyperseksualisoituina, kun taas mieshahmot saavat ympärilleen pe-

liin liittyvää toimintaa. Vaikka naishahmoja on peleissä vähemmän kuin mieshahmoja, 

naishahmot kuvataan liioiteltuina seksiobjekteina. Tätä pidetään huolestuttavana il-

miönä, sillä lapset, jotka pelaavat näitä pelejä, voivat kehittää vääristyneitä käsityksiä 

sukupuolirooleista ja normalisoida vääränlaisia kehonkuvia itselleen. (Emt. 2007, 419–

421.) 

 

Infantilisaatioon liittyvät naissukupuoleen tyypillisesti yhdistetyt stereotypiat. 

Naisen stereotyyppinen kuvailu on Kangin (1997) havaintojen mukaan tavallista mai-

noksissa. Nämä stereotypiat sisältävät uskomuksia siitä, että naisen paikka on kotona, 

naiset eivät tee tärkeitä päätöksiä, ovat miehistä riippuvaisia, tarvitsevat miehen suo-

jelua ja ovat ensisijaisesti seksuaalisia objekteja. (Emt. 1997, 981–982.) Courtneyn ja 

Lockeretzin (1971) mukaan mainonnassa nainen esitetään tyypillisesti tehtävissä, 

jotka liittyvät kotiin ja kodinhoitoon. Heitä harvemmin kuvataan ammattimaisena tai 

korkean tason liikehenkilöinä. Mainoksissa miehet puolestaan pitävät naisia seksuaa-

lisina objekteina tai kodin apuvälineinä. Naiset nähdään yleisesti mainoksissa, jotka 

koskevat siivoustuotteiden, elintarvikkeiden, kauneustuotteiden, lääkkeiden, vaattei-

den ja kodinkoneiden myyntiä. Miehet sen sijaan esitetään mainoksissa, joissa tuo-
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daan esille autoja, matkailua, alkoholijuomia, savukkeita, pankkeja, teollisuustuot-

teita, viihdemediaa ja teollisuusyrityksiä. (Emt. 1971, 92–95.) Kangin (1997) mukaan 

näiden stereotypioiden taustalla on perinteinen, mutta johdonmukaisesti epäoikeu-

denmukainen käsitys naisista äiteinä ja kodinhoitajina, jotka arvotetaan kotiin tai ul-

konäköön perustuen. Mainoksissa vallitseva naiskuva esittää naisen heikkona, lap-

senomaisena, kotiin jämähtäneenä, toisista riippuvaisena, irrationaalisina, lasten kas-

vattajina ja yleisesti ottaen heikkoina miehiin verrattuna. Mainokset ovat kautta aikain 

luoneet naiselle seksiobjektin, vaimon ja äidin imagon. Nainen saavuttaa täyttymyk-

sensä näyttämällä miehiä varten kauniilta. Naista ei pidetä erityisen älykkäänä, mutta 

kuitenkin miehelle alistuvana. (Emt. 1997, 981–982.) 

 

Nuoruusihanteita ja seksistisiä kielikuvia hyödynnetään pyrittäessä edistämään 

tuotteiden tai palveluiden myyntiä markkinoinnin kautta (Rochon et al. 2021, 648). 

Mainoksissa naiset eivät useinkaan heijasta todellista naisten käyttäytymistä, vaan pi-

kemminkin kuvastavat stereotyyppistä näkemystä siitä, miten naisten odotetaan 

käyttäytyvän. Kun mainoksessa nainen esitetään seksistisellä tavalla, sillä on syviä so-

siaalisia vaikutuksia. Media vaikuttaa ihmisten odotuksiin, mielipiteisiin ja asenteisiin, 

ja voi johtaa siihen, että yleisö saattaa hyväksyä tietynlaisen naisten roolin todellisuu-

tena. (Kang 1997, 994–995.) Goffman (1987) on havainnut, että naisiin liitettävien ste-

reotypioiden lisäksi naisia pyritään kuvaamaan mainoksissa infantiileina. Tämä ilme-

nee erilaisina asentoina, kuten pään kääntämisenä olkapään suuntaisesti, kasvojen 

esittämisenä suoraan eteenpäin samalla kun leuka lepää olkapäätä vasten. Myös jal-

kojen asento, kuten varpailla seisominen ja jalkojen ristiminen ovat infantiileja asen-

toja. (Emt. 1987, 8.) Mainoksissa on havaittavissa myös kulttuurieroja, sillä korealaiset 

naiset kuvataan usein enemmän lapsellisina ja söpöinä länsimaalaisiin naisiin verrat-

tuna. Länsimaalaisia naisia saatetaan kuvata enemmän kehollisesti pukeutuneina pal-

jastavasti tai alasti. (Nam et al. 2011, 234.) Nämä stereotypiat vaikuttavat naisten it-

searviointiin ja käyttäytymiseen, kun he pyrkivät vastaamaan toisten odotuksiin ja 

luomaan tai ylläpitämään sosiaalisia siteitä (Sinclair et al. 2005, 167). Carlson (2010) 

havaitsi tutkimuksessaan, ettei mainoksissa olevaa infantilisaatiota huomata herkästi. 

Naiset arvioivat infantiileja mainoksia kriittisemmin kuin miehet. Naisten mielestä in-

fantiilit mainokset ovat enemmän vastenmielisiä, moraaliltaan alhaisempia ja viittaa-

vat lapsipornografiaan. Miehet sen sijaan pitävät infantiileja mainoksia houkuttele-

vina. (Emt. 2010.) 

 

Veale (2004) toteaa, että naisen kehon esineellistäminen ja stereotypiointi voi ai-

heuttaa kehon dysmorfisen ruumiinkuvan häiriön (BDD), jossa henkilö on huolissaan 

kuvitellusta viasta ulkonäössään tai, jos kyseessä on fyysisestä poikkeavuudesta, niin 



 

 

43 

 

henkilön huolestuneisuus omasta kehostaan on liiallista. Tähän huoleen liittyy erilai-

sia aikaa vieviä rituaaleja, kuten itsensä peilaamista peilistä ja jatkuvaa vertailua mui-

hin ihmisiin. BDD:stä kärsivät henkilöt hakeutuvat usein kauneuskirurgiaan ja erilai-

siin ei-invasiivisiin kauneushoitoihin. (Emt. 2004, 67.) Himanshu kumppaneineen 

(2020) on osoittanut, että kehonkuvan heikkeneminen ja sosiaalinen media liittyvät 

toisiinsa. Altistuminen erilaisille mediakuville lisää naisten ahdistusta omaan kehon-

kuvaansa. Samankaltainen ilmiö esiintyy miehillä lihasdysmorfiana, tilana, jossa li-

haksikkuutta pidetään tavoiteltavana. (Emt. 2020, 567.) 

 

Lindner (2004) on erityisen huolissaan nuorista, sillä naistenlehtien mallikuvat 

vaikuttavat nuorten kehonkuvaan negatiivisesti. Mallikuvat synnyttävät ristiriitai-

suuksia yksilöiden ja yhteiskunnan luomien ihanteiden välillä. (Emt. 2004, 410.) Tämä 

pätee myös televisiomainoksiin, jossa naiset saattavat esiintyä seksiobjekteina, mikä 

lisää naisten tyytymättömyyttä omaan kehonkuvaansa (Lavine et al. 1999, 1049). Lind-

ner (2004) on tutkimuksessaan havainnut, että 78 % lehtimainoksista esittää naisen 

stereotyyppisesti (Emt. 2004, 419). Tämä ilmiö ulottuu myös pornografiaan, jossa nai-

sia saatetaan kuvata infantiileina ulkonäöltään tai käytökseltään (Dines et al. 1998, 89). 

Sidanin (2023) havaintojen mukaan pornografiassa pidetään hyväksyttävänä naisiin 

kohdistuvaa väkivaltaa, joten nuoret tytöt oppivat, että nautinto liittyy jollakin tavalla 

kärsimykseen ja kipuun. Tämä esineellistä tyttöjä ja naisia sekä ylläpitää raiskauskult-

tuuria ja naisiin kohdistuvaa väkivaltaa. (Emt. 2023, 194.) Carlsonin (2010) mukaan on 

olennaista, ettei infantilisaatiota sekoiteta lasten seksualisointiin, sillä infantilisaatio 

viittaa aikuisen naisen kuvaamiseen lapsena ja sitä kautta seksualisointiin. (Emt. 2010.) 

 

Naista voidaan infantilisoida myös kielenkäytön kautta. Esimerkiksi suomen 

kielen sana tyttö viittaa perinteisesti naispuoliseen henkilöön syntymästä aikuisikään 

saakka (Kotimaisten kielten keskus, 2023). Engelbergin (2018) mukaan seksististä kie-

lenkäyttöä ilmentää aikuisen naisen kutsuminen tytöksi. Naisten tytöttelyä pidetään 

normaalina ja hyväksyttynä, kun taas miesten kutsumista pojiksi pidetään sopimatto-

mana ja vähättelevänä. Tytöttelyä esiintyy monissa arkisissa tilanteissa. Ongelmana 

tytöttelyssä ja pojittelussa on se, että tytöt ja pojat ovat lapsia, naiset ja miehet aikuisia. 

(Emt. 2018, 63.) Jos naisiin viitataan tyttöinä, tarkoittaa se sitä, että naista pidetään 

kypsymättömänä ja kykenemättömänä ottamaan vastuuta ja tekemään tärkeitä pää-

töksiä (MacArthur et al. 2020, 82). Usein tällaisella kielenkäytöllä oletetaan, että naiset 

tarvitsevat suojelua joltakin (Epstein et al. 2023, 138). Miller ja Swift (1977) huomaut-

tavat, että miehet saattavat myös käyttää tytöttelyä toisiaan kohtaan häpäisy tarkoi-

tuksessa. Tämä tarkoittaa sitä, että miehet saattavat pyrkiä nolaamaan toisiaan kutsu-

malla heitä tytöiksi tai kuvailemalla heidän käyttäytymistään tyttömäiseksi tai neiti-
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mäiseksi. (Emt. 1977, 106, 104.) Salari ja Rich (2001) ovat huomanneet, että kielenkäy-

tön kautta tapahtuvaa infantilisaatiota ilmenee hoitajan ja ikääntyneen vuorovaiku-

tuksessa. Hoitajat saattavat tytötellä ja pojitella ikääntyneitä. (Emt. 2001, 124.) 

 

Toisessa luvussa käsittelin Dowlingin luomaa Tuhkimo-kompleksia naispuoli-

sen aikuislapsen17 ilmentymänä. Sannet (2021) toteaa kompleksin keskeisen idean liit-

tyvän naisten infantilisaatioon, sillä naiset on kasvatettu olemaan riippuvaisia mie-

histä ja tuntemaan olonsa turvattomaksi ilman heitä. Naisille on opetettu, etteivät he 

pärjää yksin, sillä he ovat liian hauraita ja herkkiä sekä suojeluksen tarpeessa olevia. 

Nykypäivän naiset tuntevat halua vapautua miesten vallasta ja pyrkiä itsenäisyyteen, 

mutta he eivät uskalla tehdä niin. Samaan aikaan, kun naiset kaipaavat kahleetto-

muutta ja vapauta, he kaipaavat huolenpitoa. Tämä ristiriita saa aikaan emotionaalisia 

ongelmia, kuten heikkoa itsetuntoa ja riippuvuusongelmia. (Emt. 2021, 325, 328.) Yh-

teiskunnan aiheuttamat paineet voivat johtaa syömishäiriöihin, masennukseen, ahdis-

tuneisuuteen, itsetuhoisuuteen ja itsemurha-ajatuksiin. (Sidani 2023, 193.) 

 

Eräänlainen infantilisaatioon liittyvä ilmiö on Kileyn (1983) argumentoima Peter 

Pan -syndroomaan keskeisesti liittyvä Wendy-syndrooma18. Wendy-syndroomassa 

miehen naispuolinen kumppani käyttäytyy miehen lapsenomaisia toiveita noudat-

taen. Hänelle jää tietynlainen äidinrooli, ja hän tuntee itsensä epävarmaksi. Miespuo-

lisen aikuislapsen riippuvuus saa hänet tuntemaan itsensä halutuksi, ja hän on valmis 

muuttamaan ajatuksiaan ja toimintaansa miehen vaatimusten mukaan. Nämä naiset 

ilmaisevat huoltaan hemmottelemalla miehiä. He suostuvat miehen jokaiseen mieli-

johteeseen ja säälivät miestä, koska ovat itse emotionaalisesti heikkoja. (Emt. 1983, 

115–116.) Wendy-naiset eivät aina huomaa, että miespuolinen aikuislapsi on kypsy-

mätön, joten he voivat uskotella itselleen, että miehen ongelmat ovat normaaleja. (Ki-

ley 1983, 216.) Sitä vastoin Helinä-keijuiksi19 Kiley (1982) kutsuu niitä naisia, jotka ha-

kevat suhteeltaan spontaaniutta ja vastavuoroista sopeutumista suhteessaan miehen 

kanssa. Helinä-naiset tunnistavat miehen kypsymättömyyden, mutta heitä vetää puo-

leensa miehen huoleton asenne. Naiset uskovat, että mies kasvaa yli lapsellisesta käy-

töksestään, mutta valitettavasti tämä tapahtuu harvoin, ja suhde päättyy. Helinä-nai-

nen pettyy suhteeseen, eikä hän välttämättä koskaan täysin ymmärrä miksi rakkaus 

hävisi. (Emt. 1983, 217.) 

 

 
17 Tuhkimo on saduissa sukupuoleltaan nainen. 
18 Wendy on yksi J. M. Barrien teoksessa esiintyvissä päähahmoista, joka kuvataan äitihahmona. 
Wendy kuitenkin lopulta ymmärtää, ettei halua Peter Panin tapaan olla ikuisesti lapsi. 
19 J. M. Barrien tarinassa Helinä on Peter Panin keiju. Persoonaltaan Helinä on avulias ja utelias, 
mutta myös mustasukkainen Peter Panista. 
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Wendy- ja Helinä-naisten yhteydessä puhutaan usein voimaantumisesta (empo-

werment). Voimaantumisen käsitettä on viime vuosina laajasti käytetty yhteiskunnal-

lisessa keskustelussa. Historiallisesti voimaantuminen on usein tarkoittanut naisten 

mahdollisuuksien laajentumista kodin ulkopuolelle. Tavoitteena on ollut, että liberaa-

lit ihanteet koskisivat yhtä lailla sekä naisia että miehiä. (Rowland-Serdar & Schwartz-

Shea 1991, 605–606.) Kabeerin (2005) mukaan naisen voimaantumisella viittaa tilan-

teeseen, jossa nainen päättää ottaa elämänsä omaan hallintaan ja tehdä itseään koske-

via päätöksiä (Emt. 2005, 13–14). MacCallum (1967) lisää, että vapaudessa on kyse siitä, 

että ollaan vapaita jostakin rajoituksesta, häirinnästä tai esteestä, jotka estävät naista 

tekemään tai olemaan tekemättä jotakin tai tulemaan tai olla tulematta joksikin (Emt. 

1967, 314). Voimaantuminen ei ole ongelmatonta. Sidani (2023) esittää, että voimaan-

tumisen nimissä aikuiset ottavat seksikkäitä kuvia itsestään ja samalla korostavat voi-

maantumisen merkitystä. Samalla nuoret matkivat heitä ja jakavat sosiaaliseen medi-

aan seksuaalisesti latautuneita kuvia. Nuoret tytöt saattavat asettaa fyysisen viehättä-

vyytensä ja seksuaalisen arvokkuutensa oman hyvinvointinsa edelle, mikä on seu-

rausta tyttöjen esineellistämisestä. Uudenlainen voimaantumisen ilmiö on myös so-

kerideittailu (sugar dating), jossa vanhempi mies hemmottelee nuoria naisia rahalla ja 

ylellisyystuotteilla vastineeksi ajasta. Usein sokerideittailuun kuuluu myös seksuaali-

set palvelukset. Ongelmallisena pidetään sitä, että sokerideittailua mainostetaan nuo-

rille tytöille helppona keinona ansaita rahaa. Sama koskee verkossa olevia seksuaa-

lista sisältöä sisältäviä kuvasivustoja. Näitä kuvasivustoja kritisoidaan siitä, että ne 

vaikuttavat normalisoivan lapsipornoa, sillä palveluun valokuviaan lataavat ovat 

juuri ja juuri täysi-ikäisiä. (Emt. 2023, 195.) Voimaantuminen ei ole yksiselitteinen ta-

pahtuma. Olennaista olisi kiinnittää huomiota siihen, mitä voimaantuminen todelli-

suudessa on, ja milloin voimaantuminen liittyy infantilismin ilmiöön. 

4.1.2 Mies infantilisaation kohteena 

Kiley (1983) viittaa Peter Pan -syndroomasta kertovassa teoksessaan sukupuo-

leltaan miesten olevan aikuislapsia. Myös Cross (2010) ja Hymowitz (2011) väittävät, 

että sukupuolella on merkittävä rooli aikuislapsen käsitettä määritellessä. Heidän mu-

kaansa poikana olemista jopa ihannoidaan. Cross (2010) väittää, että infantilismi nä-

kyy erityisesti miesten kulttuurissa, heidän suhteissaan, talouselämässä ja politiikassa. 

Crossin mukaan infantiili kulttuuri on nähtävissä miesten suosimissa elokuvissa ja 

televisiosarjoissa sekä vapaa-ajan aktiviteeteissa. (Emt. 2010, 1–2) Lisäksi Sharlinin ja 

Polanskyn (1972) mukaan naiset voivat myös infantilisoida puolisoitaan (Emt. 1972, 

93). 

 

Cross (2010) mainitsee muiden (ks. Barber 2007, Bernardini 2014a, Stiegler 2010) 

tapaan myös kaupallisen kulttuurin, joka on tunkeutunut kaikkialle yhteiskuntaan. 
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Hänen mielestään yksikään aiempi sukupolvi ei ole enempää kaupallisen kulttuurin 

muokkaama kuin tämän päivän nuoret miehet. Kaupallinen kulttuuri ohjaa ihmisiä 

siinä, miten pitää toimia ja miltä pitää näyttää. Tämä synnyttää samalla epävarmuutta. 

Miehet joskus jopa yrittävät selittää epäonnistumistaan naisten taloudellisen ja sosi-

aalisen tasa-arvon kasvulla. (Emt. 2010, 4, 6, 34.) Hymowitzin (2011) mukaan miehet 

ovat alkaneet käyttäytyä infantiilisti taloudellisten, teknologisten ja kulttuuristen 

muutosten vaikutuksesta. Tämä on muuttanut nuorten naisten ja miesten tapaa aja-

tella ja suunnitella elämäänsä. Muutos on tuonut mukanaan erilaisia ongelmia. Nyky-

ään naiset kouluttautuvat ja työskentelevät kodin ulkopuolella, mikä on johtanut sii-

hen, että kotitalouksien on tultava toimeen vähemmällä naisten panostuksella. Tämä 

on vaikuttanut myös syntyvyyteen. Teknologian kehitys on mahdollistanut uudenlai-

sia vapaa-ajanmuotoja, jotka ovat muuttaneet kulttuurisia normeja. Nykypäivänä au-

tonomia ja siihen liittyvät arvot nostetaan korkealle, jolloin myös työ on merkityksen 

ja identiteetin lähde, eikä niinkään selviytymiskeino. On tärkeää, että näitä mahdolli-

suuksia tarjotaan yhtäläisesti sekä miehille että naisille. Teknologinen ja taloudellinen 

kehitys voivat myös mahdollistaa feministisen infrastruktuurin kehittymisen (Emt. 

2011.) 

 

Cross (2010) väittää, että miesten lapsellisuus on enemmänkin kulttuurinen kuin 

persoonaan liittyvä ilmiö. Maailma ihannoi poikana olemista, mutta epäonnistuu luo-

maa moderneja vaihtoehtoja hylätyille aikuisuuden malleille. Crossin mukaan tulisi 

tunnistaa ja myöntää se, että aiemmat kypsyyden merkit eivät enää päde, koska ny-

kypäivän tiedotusvälineet ja mainonta innostavat liittymään kyyniseen jännityskult-

tuuriin. Ratkaisuna voisi olla perinteisten mieheen liittyvien kypsyyskäsitysten päi-

vittäminen ja modernisointi. Tämä voi kuitenkin olla vaikeaa modernille miehelle, 

koska vihollinen tulee usein heistä itsestään, heidän sisäisistä maskuliinisuuden odo-

tuksistaan. Lisäksi olisi syytä pohtia, miten nykypäivän isät voivat toimia parempina 

mentoreina lapsilleen. Tavoitteena olisi opettaa lapsille, että ikuinen poikamaisuus ei 

ole ainoa vaihtoehto, vaan ihmiset voivat arvostaa myös kypsymiseen liittyviä nau-

tintoja. Lisäksi poikien tulisi itse tarkastella kriittisesti nykypäivän poikamiesten kult-

tuuria, joka voi johtaa pettymyksiin ja moraaliseen tyhjyyteen. Molempien sukupol-

vien tulisi pyrkiä luomaan kulttuuria, jossa painottuu hienostunut maku, kerääntynyt 

elämänkokemus sekä hitaat nautinnot. Tätä voidaan toteuttaa esimerkiksi löytämällä 

uudenlaisia harrastuksia, jotka tarjoavat pitkäaikaisia ponnisteluja vaativia, mutta 

nautinnollisia hetkiä, kuten retkeily, urheilu ja kädentaidot. Nämä harrastukset voivat 

opettaa syvempää sosiaalisesti ja kulttuurillisesti rikkaampaa estetiikkaa. Muutos ei 
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ole helppo sillä, coolina olemisen kulttuuri20 ja kaupalliset intressit vahvistavat val-

miiksi paketoituja nautintoja, joita tulee eteen jatkuvana virtana. (Emt. 2010, 256–257.) 

4.1.3 Ikääntyneet ja vammaiset infantilisaation kohteina 

Aikuisuutta määrittelevänä piirteenä pidetään vastuullisuutta. Kun henkilö tun-

nustetaan vastuulliseksi, hän on myös sosiaalisesti tunnustettu aikuiseksi. Mikäli ai-

kuinen käyttäytyy vastuuttomasti, hän voi menettää aikuisen oikeudet ja velvollisuu-

det. Usein tällaisina aikuisina pidetään sellaisia ikääntyneitä ja sairaita, jotka ovat mer-

kittävästi muuttuneet henkisiltä kyvyiltään. (Stiegler 2010, 3–4.) Frommin (1962) mu-

kaan psykiatrit ja psykoanalyytikot ovat kautta aikain kutsuneet infantiileiksi ja neu-

roottisiksi sellaisia ihmisiä, joiden persoonallisuuden piirteet eivät sopi käsitykseen 

normaalista yksilöstä (Emt. 1962, 221). 

 

Ikääntyneiden henkilöiden infantilisaatiota on laajasti tarkasteltu ikääntyneitä 

koskevissa tutkimuksissa. Marsonin ja Powellin (2014) mukaan infantilisaatio on 

eräänlainen käytösmalli, jossa auktoriteetti kohtelee ikääntynyttä kuin lasta (Emt. 

2014, 145). Tätä pidetään syrjivänä käytänteenä. Ikään liittyvä syrjintä eli ageismi il-

menee hyvin monin tavoin. Arluken ja Levinin (1982) mukaan yleinen stereotypia, 

joka liittyy ikääntyneisiin, on kuvata ikääntymistä toisena lapsuutena. Tällä viitataan-

kin usein siihen, että ikääntyneiden nähdään palaavan aiempiin kehitysvaiheisiin il-

man, että heidän elämänkokemustaan tunnistetaan ja tunnustetaan. (Emt. 1982, 21.) 

Salari ja Rich (2001) väittävät, että käsitteenä toinen lapsuus vihjaa, että ikääntyneet 

menettävät tai ovat menettäneet kehityksen tasot, jotka he ovat saavuttaneet kasvaes-

saan lapsista aikuisiksi (Emt. 2001, 116). Nikander ja Zechner (2006) argumentoivat, 

että lapsiin ja vanhuksiin liittyvässä tutkimuksessa painottuu usein ongelmakeskei-

syys ja -lähtöisyys. Lapsuus ja vanhuus nähdään samankaltaisina, sillä usein elämän 

loppupäätä kuvaillaan toisena lapsuutena tai uudelleen lapseksi tulemisena. Lapsuu-

den ja vanhuuden välillä on kuitenkin olemassa selkeitä eroja. Nykypäivän lapsuu-

dessa suuressa roolissa on kompetenssin ja itsenäisyyden lisääntyminen, kun taas 

vanhuudessa riippuvuuden tarve lisääntyy ja kompetenssi kokee suuria muutoksia. 

(Emt. 2006.) Ikään ja ikääntymiseen liittyvät stereotypiat voivat liittyä oletukseen siitä, 

että ikääntyneet ihmiset eivät kykenisi huolehtimaan itsestään. Heitä pidetään kogni-

tiivisesti heikentyneinä ja hitaina, huolimatta siitä, että he olisivat täysin kompetent-

teja. Tällaisia infantilisaatiota ylläpitäviä käsityksiä voi esiintyä erityisesti hoitohenki-

lökunnan keskuudessa. (Epstein et al. 2023, 138.) 

 
20 Coolina olemiselle ei ole selkeää suomenkielistä käännöstä. Coolina oleminen tarkoittaa itse-
varmana olemista, jossa asenne ja käytös on henkilön omaa. Coolit ihmiset ovat presentistisiä, 
eikä heidän tarvitse selitellä mitään toisille. Heitä voidaan pitää myös hienostuneina ja muotitie-
toisina, jotka tietävät viimeisimmät trendit. 
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Arluke ja Levin (1982) väittävät, että ikääntyneiden infantilisaatio heikentää 

ikääntyneiden sosiaalista asemaa, koska heidän yksilöllinen vastuunsa on vähentynyt 

ja riippuvuus lisääntynyt. Toisaalta ikääntyneiden infantiili käytös saattaa sallia heille 

tietynlaisia asioita, joita ei muutoin otettaisi huomioon esimerkiksi psykoaktiivisten 

lääkkeiden määrääminen, laitoshoitoon asettaminen ja oikeudellisen pätevyyden ky-

seenalaistaminen Tällainen infantilisaatio voi rajoittaa ikääntyneiden vaikutusmah-

dollisuuksia esimerkiksi politiikassa ja yhteiskunnallisissa asioissa. (Emt. 1982, 24.) Jos 

ikääntyneitä ihmisiä kohdellaan kuin lapsia, heidän voimavaransa saattavat heiken-

tyä, ja heistä voi tulla yhä riippuvaisempia hoidosta ja hoivasta (Epstein et al. 2023, 

138). 

 

Ikääntyneiden infantilisaatio ilmenee yleisimmin vauvapuheena, jossa puhuja 

puhuu hitaasti ja äänekkäästi, käyttää liioiteltua intonaatiota, korkeampaa ääntä ja 

lapsenomaista sanastoa. Hoitotyön ammattilaiset pitävät tällaista puhetapaa hoivaa-

vana ja kannustavana, kun taas useimmat ikääntyneet pitävät sitä holhoavana ja epä-

kunnioittavana. (Marson & Powell 2014, 144–145.) Ikääntyneitä saatetaan kutsua 

myös lempinimillä, osoittaa heitä kohtaan lapsellisia eleitä ja puhetapaa. (Salari & 

Rich 2011, 116). Salari ja Rich (2001) ovat havainneet, että infantilisaation yhteydessä 

saatetaan rikkoa vaitiolovelvollisuutta ja yksityisyyttä. Henkilökunta saattaa puhua 

kovaan ääneen yksittäisen ikääntyneen henkilön asioista, tavoista toimia ja sairauk-

sista. (Emt. 2001, 126.) Lisäksi on havaittu, että tarjottavat aktiviteetit ja leikit voivat 

olla sellaisia, jotka sopivat paremmin lapsille kuin ikääntyneille (Arluke & Levin 1982, 

23; Salari & Rich 2001, 116). Tutkimuksen mukaan iäkkäät potilaat voivat kokea olonsa 

infantilisoiduiksi, kun heitä hoidetaan tekoälyyn perustuvilla robottieläimillä. Ikään-

tyneet voivat pitää persoonallisuutta simuloivia robotteja petoksena. (Pembecioğlu 

2022, 63.) 

 

Ikääntyneet kohtaavat usein myös ikään kohdistuvaa syrjintää. Rochon (2021) 

toteaa tutkimusryhmänsä kanssa, että sukupuolittuneen ageismin sosiaalinen kon-

struktio pohjautuu nuoruuden ihannointiin ja patriarkaaliseen vallankäyttöön. Iäk-

käät naiset kokevat yhteiskunnallista painostusta peittää ikänsä ja näyttää nuorem-

milta. Harmaat hiukset katsotaan sopivan ikääntyneelle miehelle, mutta ei naiselle. 

(Emt. 2021, 648.) Televisiomainokset ja ohjelmat eivät juurikaan välitä todellista kuvaa 

ikääntyneistä, vaan tuovat enemmänkin esiin nuoria ja valovoimaisia henkilöitä. Jos 

ikääntyneet esiintyvät mainoksissa, he esiintyvät yhdessä lasten kanssa. Populaari-

kulttuurissa esitetään ikääntyneet ihmiset keski-ikäisten lasten vanhempina. Joskus 

ikääntyneet yrittävät vastustaa infantilisaatiota värjäämällä hiukset, käyttämällä nuo-
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rille suunnattuja tuotteita ja valehtelemalla ikänsä. (Arluke & Levin 1982, 22–24.) Nai-

sille on tyypillistä, etteivät he halua paljastaa todellista ikäänsä (Tiggemann & Kenyon 

1998, 873). Ikään liittyvä syrjintä ilmenee myös työmarkkinoilla. Työttömyys lisää 

vanhenemisen pelkoa, sillä työmarkkinoilla suositaan nuoria henkilöitä, vaikka he oli-

sivat kokemattomampia. Nuorten suosiminen johtuu siitä, että nuoria voidaan hel-

pommin muovata vastaamaan tiettyjä vaatimuksia ja tarpeita, jotka vallitsevat työ-

markkinoilla. (Fromm 1962, 132–133.) 

 

Stevenson kumppaneineen (2011) toteaa, että ikääntyneiden lisäksi myös vam-

maisia infantilisoidaan. Tutkimukset ovat osoittaneet, että autismiin liittyy usein in-

fantilisaatiota. Autistit kuvataan lähes aina lapsina, niin mainoksissa, uutisissa, hy-

väntekeväisyysjärjestöjen kampanjoissa, televisio-ohjelmissa ja elokuvissa. Tämä ste-

reotypia voi estää kaiken ikäisten autistien ihmisarvon ja hyvinvoinnin riittävän huo-

mioon ottamisen. (Emt. 2011.) Yleisesti vammaisiin henkilöihin liittyy oletus heidän 

heikommista vuorovaikutustaidoistaan ja jatkuvasta riippuvuudesta muiden avusta 

(Weinberg 1976, 122). Nario-Redmondin (2020) mukaan vaikeutena on, että holhoavat 

ennakkoluulot saattavat tuntua ensisijaisesti ilmaisuilta huolenpidosta ja välittämi-

sestä. Vammaiset henkilöt ovat kuitenkin usein kertoneet kokevansa ei-toivotun ja so-

pimattoman avun tarjoamista, sekä painetta osoittaa kiitollisuutta annetusta avusta. 

(Emt. 2020, 183.) Toisten pitäminen henkisesti kyvyttöminä, enemmän lapsina kuin 

aikuisina, voi saada ihmiset tarjoamaan paternalistista apua (Schroeder et al. 2017, 

1117). 
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Olen yllä käsitellyt infantilismin omaksumista sekä infantilisaatiota. Tässä luvussa kä-

sittelen millaisilla lähestymistavoilla ja ratkaisuilla infantilismin ongelma voidaan rat-

kaista. 

 

Kuten kolmannessa luvussa totesin, infantilismiin vaikuttaa kapitalismi ja erityi-

sesti mainonta. Kapitalismilla on psykologinen vaikutus ihmiseen. Toisaalta kapita-

lismi vapautti ihmisen yhteiskunnan holhouksesta ja salli hänen ottaa omat riskinsä 

ja voittonsa. (Fromm 1962, 74.) Mutta toisaalta kapitalismiin liittyy erityisesti sosiaali-

sen kehityksen haasteita. Jo Marx (ks. Marx, 1993) aikanaan ennusti, että tuotantopro-

sesseihin liittyvän autonomian myötä mahdollistuu uudenlaisen sosiaalisen yksilön 

(social individual) synty. Kovelin (1976) mukaan tämä ei liity pelkästään moderniin 

työntekoon, vaan myös kulutuksen alueelle, joka läpäisee perhe-elämän ja suodattuu 

alaspäin jokaiseen ihmiseen hyvin kompleksisella tavalla (Kovel 1976, 324–325). Mar-

cusen (1964) mukaan kulutuskulttuuri, mainonta, massakulttuuri ja ideologia integ-

roivat yksilöt kapitalistiseen järjestelmään ja vakauttavat sitä. Ihmisille tuotetaan tar-

peita, jotka mukauttavat yksilöt tietynlaiseen ajattelun, käyttäytymisen ja tyydytysten 

kokonaisuuteen. Yksilöt voivat vapautua näistä vallitsevista tarpeista ja tyydytyksistä, 

jotta he voivat elää vapaampaa ja onnellisempaa elämää. (Emt. 1964, 30.) 

 

Guattarilla (2000) on oma ehdotuksensa, kuinka vapautuminen voisi tapahtua. 

Guattari (2000) käyttää The Three Ecologies -teoksessaan käsitteitä moninaistuminen 

(heterogenesis) ja yksittäistyminen (re-singularisation). Hän kuvaa miten johdonmukai-

suus saavutetaan uudelleen ja tullaan taas heterogeenisiksi legitimoimalla itsemme 

toisistamme sekä kuvitteellisesta itsestämme. (Emt. 2000, 9.) Guattari ei käytä teokses-

saan infantilismin käsitettä, mutta Daan Keijn (ks. Keij 2022) tapaan tulkitsen Guatta-

rin teorian sopivan infantilismin tulkintaan. Guattarin (2000) mukaan ylimääräisen 
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ajan voisi käyttää kulttuuriin, uuden luomiseen, ympäristön ja elämäntapojen kehit-

tämiseen. Ihmisen tehtävä on vastustaa massamedian aiheuttamaan homogenisointia, 

joka on de-singularisoivaa ja infantilisoivaa. (Emt. 2000, 6–7, 28.) 

 

Kant (2007) lähestyy vapautumista alaikäisyyden tilasta vapautumisen kautta. 

Kant viittaa alaikäisyydellä nimenomaan siihen, että ihminen on tuolloin kyvytön 

käyttämään omaan järkeään autonomisesti, ilman toisen ohjausta ja johdatusta. Ala-

ikäisyyden tilan voi aiheuttaa itse, jolloin kyse ei ole siitä, että ihmiseltä puuttuisi järki, 

vaan siitä, ettei hän osaa käyttää järkeään omatoimisesti ilman toista. (Emt. 2007.) 

 

Kantin (2007) mukaan laiskuus ja raukkamaisuus ovat keskeisiä syitä sille, miksi 

jotkut ihmiset haluavat pysyä alaikäisinä ikuisesti. Tämä tekee heistä helppoja hallit-

tavia ja holhottavia, jolloin heidän ei tarvitse itse ajatella tai ottaa vastuuta omasta elä-

mästään. Tämä tilanne voi johtaa siihen, että he eivät uskalla kokeilla uusia asioita, 

koska pelkäävät epäonnistumista. Ihmisen on vaikeaa irrottautua alaikäisyydestään, 

jos hän ei saa käyttää omaa ymmärrystään. Erilaiset säännöt ja määräykset aiheuttavat 

sen, että ihminen on sidottuna alaikäisyyteen, ja joskus henkilö voi jopa mieltyä tähän 

tilaan. Tuolloin alaikäisyydestä irrottautuminen ei ole helppoa. (Emt. 2007.) 

 

Jos ihmisille suodaan vapaus, heillä on mahdollisuus valistaa itseään ja vapau-

tua alaikäisyyden taakasta. Valistus on hidas prosessi. Vallankumouksesta seuraa 

vain uusien ennakkoluulojen asettuminen vanhojen sijalle, jolloin todellinen uudistus 

jää tapahtumatta. Valistuminen vaatii vapautta, ja vapauden myötä ihmiset saavat 

rohkeuden käyttää järkeään julkisesti. Järjen julkinen käyttö on tietynlaista vapautta, 

ja sen avulla saadaan levitettyä valistusta ihmisten keskuudessa. Julkisella järjen käy-

töllä Kant tarkoittaa oppineen henkilön järjen käyttöä laajan yleisön edessä, nykyter-

mein kansalaisyhteiskunnassa. Yksityinen järjenkäyttö sen sijaan on järjen käyttöä, 

jota henkilö voi harjoittaa hänelle uskotun yhteiskunnallisen aseman tai viran puit-

teissa. (Kant 2007.) 

 

Yhteiskunnassa on mekanismeja, joiden avulla yhteisön jäsenet pakotetaan ole-

maan passiivisia. Yhteiskunta pakottaa toteuttamaan tietynlaisia julkisia tavoitteita ja 

pyrkii estämään kyseenalaistamasta ja kumoamasta näitä päämääriä. Ihminen, joka 

toimii oppineen roolissa, voi tuoda esille yhteiskunnan epäkohtia ja epäoikeudenmu-

kaisuuksia avoimen yleisön edessä. Tämä on itse asiassa hänen velvollisuutensa. 

Epäily ja kyseenalaistaminen ovat tarpeellisia, sillä pysyvä oppi, jota ei kukaan ky-

seenalaista, voi haitata ihmiskunnan edistymistä kohti parempaa tulevaisuutta. Luo-

puminen valistuksesta nähdään ihmisoikeuksien loukkauksena. (Kant 2007.) 
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Kantin mukaan ihmisten tulisi käyttää omaa järkeään itsenäisesti, ilman toisen 

johdatusta. Ihmisillä on mahdollisuus itsensä vapaaseen muokkaamiseen ja mahdol-

lisuus poistaa esteitä, jotka ovat ihmisen kehittymisen ja alaikäisyydestä pääsemisen 

eli valistuksen tiellä. Valtionjohtajien vastuulla on mahdollistaa ja kannustaa uusien 

mielipiteiden ja näkemysten vapaata esille tuomista, vaikka ne poikkeaisivat vallitse-

vista käsityksistä. Kun vapaus on vallitseva, yhteiskunnan ei tarvitse huolehtia julki-

sesta rauhasta tai yhtenäisyydestä. (Kant, 2007.) 

 

Kantin näkemykset valistuksesta eivät ole yksiselitteisiä. Sabourin (2021) on tut-

kinut Kantin valistuksen käsitteen yhteyttä sukupuoleen, ja vaikuttaako henkilön su-

kupuoli valistukseen osallistumiseen. Kantin oma käsitys oli, että ihmiskunta saattaa 

edetä kohti valistusta, vaikka kaikki yhteiskunnan jäsenet eivät osallistuisi aktiivisesti 

prosessiin. (Emt. 2021, 235.) Sabourin (2021) väittää, että Kant poissulkee naiset valis-

tumisen ulkopuolelle. Kantin teosten perusteella voi saada sen vaikutelman, ettei 

Kant uskonut naisten voivan valistua aikansa olosuhteet huomioon ottaen, mutta ei 

tarkoita sitä, etteikö naisten tulisi pyrkiä valistukseen. Kantin valistus painottaa vah-

vasti oikeudellista ja poliittista kontekstia. Jos valistuminen edellyttää tiettyjä yhteis-

kunnallisia olosuhteita, jotka eivät mahdollista naisten käyttää järkeään julkisesti, nai-

set eivät voi osallistua aktiivisesti valistumisen edistämiseen. Toisaalta Kant kehottaa 

kaikkia käyttämään järkeään. Vaikka Kantin mukaan naisten kypsymättömyys on 

heistä itsestään johtuvaa, naisten odotetaan ponnistelevan kypsymättömyyttä vastaan 

ja osallistuvan valistumiseen. (Emt. 2021, 239.) Sabourin (2021) tulkitsee, että koska 

valistus liittyy kiinteästi oikeudelliseen ja poliittiseen kontekstiin, se rajoittaa niitä ih-

misiä, jotka voivat osallistua aktiivisesti valistumiseen. Koska naiset nähtiin oikeudel-

lisesti kypsymättöminä, he eivät voineet käyttää järkeään julkisesti. Tämän vuoksi Sa-

bourin väittää, että Kantin alkuperäinen tarkoitus oli sulkea naiset pois valistuksesta. 

(Emt. 2021, 255.) 

 

Kant painottaa valistumista alaikäisyyden tilasta pois pääsyssä. Tulkintani mu-

kaan tämä viittaa siihen, että ihminen on omaksunut infantiilin elämän, elämän, josta 

pitää päästä pois. Fromm (1962), Kiley (1983) ja Rousseau (1933) puolustavat näke-

mystä, että infantiiliksi tuleminen voidaan ja tuleekin estää ennakolta kasvatuksen 

avulla. 

 

Frommin (1962) mukaan monet psykologit uskovat, että kasvatusmenetelmät, 

joita sovelletaan varhaislapsuudessa ja kasvuiässä, vaikuttavat merkittävästi yksilön 

luonteen kehitykseen. Kasvatuksen vaikutus riippuu siitä, miten kasvatus määritel-

lään ja toteutetaan. Kasvatuksen yhteiskunnallinen tehtävä on valmentaa yksilö yh-



 

 

53 

 

teiskunnalliseen rooliinsa ja muovata hänen luonnettaan siten, että se sopii yhteen yh-

teiskunnan odotusten kanssa. Kasvatusprosessit eivät yksinään selitä yhteiskunnan 

tai sen jäsenten persoonallisuuden rakennetta. Sen sijaan on ymmärrettävä kasvatus-

järjestelmän vaikutus yksilöiden persoonallisuuden muotoutumiseen yhteiskunnan 

taloudellisten ja sosiaalisten rakenteiden mukaan. Kasvatusmenetelmät ovat välineitä, 

joilla muokataan yksilön ominaisuuksia vastaamaan yhteiskunnan asettamia vaati-

muksia. (Emt. 1962, 253.) Frommin (1962) mielestä yhteiskunnalliset muutokset voivat 

johtaa sosiaaliluonteen21 muutoksiin ja synnyttää uusia aatteita, jotka tekevät ihmi-

sistä alttiimpia näiden uusien ideologisten näkemysten omaksumiselle. Uudet aatteet 

pyrkivät vahvistamaan ja vakiinnuttamaan uutta sosiaaliluonnetta ja ohjaamaan ih-

misten toimintaa. Tässä mielessä yksilöiden luonteen kautta yhteiskunnalliset olosuh-

teet voivat vaikuttaa ideologisiin ilmiöihin (Emt. 1962, 263.) 

 

Rousseaun (1933) mukaan ihminen syntyy heikkona ja täysin avuttomana, ilman 

mitään valmiuksia ja arvostelukykyä. Aivan kuten Locke (ks. Locke 2020) argumentoi 

lapsen olevan syntymässään aivan kuin tyhjä taulu (tabula rasa). Rousseau (1933) väit-

tää lapsen olevan täysin riippuvainen muista ja tarvitsevan apua selviytyäkseen. 

Kaikki ne ominaisuudet, joita ihmiseltä puuttuu hänen syntyessään, täytyy kehittää 

täysikasvuisena. Tämä kehitys on mahdollista saavuttaa kasvatuksen avulla, joka voi 

olla peräisin luonnosta, muista ihmisistä tai ympäröivistä olosuhteista. Ihmisen fyysi-

nen kasvu ja kykyjen kehittyminen ovat seurausta luonnon tarjoamasta kasvatuksesta. 

Kuitenkin se, kuinka hyvin ihminen onnistuu hyödyntämään tätä kehitystä, riippuu 

suurelta osin niistä kasvatusvaikutteista, joita hän saa muilta ihmisiltä. Ihmisen oma 

kokemus ja itsetietoisuus kehittyvät vuorovaikutuksessa ympäristön ja muiden ih-

misten kanssa. (Emt. 1933, 12.) Radikaalisti Rousseau (1933) ehdottaa vaihtoehdoksi 

kasvattaa lapset maalla pois yhteiskunnan tiukimpien mekanismien ulottumattomista. 

Kasvettuaan aikuiseksi maaseudulla nuori voi astua suureen maailmaan, jolloin huo-

mataan, että hänellä on terveet ajatukset ja terve järki. (Emt. 1933, 681.) 

 

Toisin kuin muut ajattelijat Kiley (1983) tarjoaa konkreettisia esimerkkejä siitä, 

miten estää aikuislapseksi kasvaminen kasvatuksen avulla. Hänen mukaansa nämä 

ohjeet pätevät riippumatta sukupuolesta. Hän korostaa, että vaikka viestintä voi aut-

taa ehkäisemään ongelmia, itse toiminnan kautta voidaan ratkaista ne. Lapsi voi oppia 

virheistään, kun hänen kanssaan vaihdetaan ajatuksia ja pyritään selventämään tun-

teita, mutta vasta kun emotionaalinen myrsky on laantunut. Keskellä konfliktia käy-

dyt keskustelut voivat usein pahentaa tilannetta. Kiley huomauttaa, että monet van-

hemmat saattavat turvautua väkivaltaan tällaisissa tilanteissa, mutta hän itse ei pidä 

 
21 Sosiaaliluonteella Fromm (1962) tarkoittaa ihmisen luonnetta, joka on saman kulttuurin ihmi-
sillä yhteistä. 
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sitä asianmukaisena vaihtoehtona (ks. myös Locke 2020). Sen sijaan hän ehdottaa toi-

mintamallia, jossa keskeytetään väkivaltainen tilanne ja ohjataan lapsi rauhoittumaan 

jossain muualla. Kun lapsi on rauhoittunut, hänen kanssaan keskustellaan tapahtu-

neesta. (Emt. 1983, 195.) 

 

Lasten kasvatuksessa on järkevää asettaa sääntöjä, jotka voidaan jakaa neuvotel-

taviin ja ei-neuvoteltaviin sääntöihin. Neuvoteltavat säännöt ovat avoimia keskuste-

lulle ja muutoksille, ja aikuisilla on veto-oikeus näihin sääntöihin. Huomioiden, että 

aikuisten tulisi neuvotella lasten kanssa niin paljon kuin lapsi pystyy asiaa käsittele-

mään. Tällä tavoin lapsi alistuu elämän tiettyihin tosiasioihin positiivisella tavalla. 

(Kiley 1983, 195–196.) Kileyn (1983) mukaan on tärkeää opettaa lapsille vastuullisuutta 

elämän kriittisillä alueilla. Tätä voidaan opettaa neuvottelemalla, jolloin lapselle voi-

daan tarjota mahdollisuutta nauttia lisääntyneestä vapaudesta. Lapsen elämään puut-

tuminen voidaan perustella sillä, että hän ei vielä itse ole riittävän kypsä hoitamaan 

jotakin asiaa. Lapselle voi opettaa itsenäisyyttä niin, että jos hän parantaa suoriutu-

mistaan, niin vanhemman tarvitsee yhä vähemmän puuttua hänen asioihinsa. Näin 

vähennetään konflikteja, riitoja vihamielisyyttä. (Emt. 1983, 196–197.) Rangaistuksia 

ei tule kasata toinen toisensa päälle, koska se voi saada aikaan sen, että aikuinen ran-

kaisee itseään enemmän kuin lasta. Tämä heikentää rangaistuksen tehokkuutta ja voi 

lietsoa lasta turhaan kapinaan ja koston tunteisiin. Lapsi ei opi, jos rangaistukset tois-

tuvat ja esimerkiksi valehtelusta selviää yhden tai kahden päivän puhelimenpito kiel-

lolla tai kotiarestilla. (Kiley 1983, 197.) Kiley (1983) huomauttaa, että vanhempien on 

usein otettava kanta johonkin asiaan, joka ei miellytä lasta, ja tässä tilanteessa aikuisen 

ei tulisi olettaa, että lapsi suostuu ilman vastarintaa ja valitusta. Lapsi saattaa valittaa 

epäoikeudenmukaisuudesta, yhdenmukaisuudesta tai tilanteen väärinkäsityksestä, 

joten aikuisen on tärkeää kuunnella ja arvioida onko lapsen valituksissa perää. Aikui-

sen tulee säilyttää rauhallisuutensa ja pyrkiä luomaan positiivista keskustelun ilma-

piiriä. Joskus aikuinen voi olla väärässä, ja silloin on hyvä myöntää tämä lapselle. Lap-

sen kuunnellessa aikuinen voi selittää, että vanhemmat joutuvat joskus tekemään pää-

töksiä lapsen puolesta, mikä voi aiheuttaa tunteen epäoikeudenmukaisuudesta. On 

tärkeää yrittää ymmärtää lapsen näkökulmaa ja pyrkiä ratkaisemaan asiat yhdessä. 

(Emt. 1983, 198.) 

 

Kileyn (1983) mielestä vanhempien tärkein tehtävä on välittää lapselleen positii-

vista minäkuvaa. Vanhemman ei kuitenkaan tule pyrkiä olemaan lapsen paras ystävä, 

eikä heidän tulisi pakottaa rajoja tai yrittää tehdä lapsesta jatkuvasti onnellista. Lapsi 

tarvitsee vanhempaa, kun taas ystävät löytyvät muualta. Asettamalla rajoja opetetaan 

lapselle itsehillintää, joka on välttämätöntä hänen kehitykselleen ja rehelliselle itse-
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tunnolle. Elämään kuuluu myös epäonnistumisia ja surun tunteita. Vanhemmat voi-

vat auttaa lasta käsittelemään näitä tunteita osoittamalla lämpöä ja myötätuntoa ilman 

sääliä. Jos halutaan estää aikuislapseksi kasvaminen, vanhempien tulisi osata vähen-

tää vertaispainetta. Tämä tarkoittaa sitä, että vanhempien on hallittava vertaispainetta 

omassa elämässään. Esimerkiksi vanhempi ei saa viitata muihin lapsiin yrittäessään 

vaikuttaa oman lapsensa käyttäytymiseen, eikä hän saa arvostella puolisoaan lasten 

kuullen tai tehdä päätöksiä ulkopuolisten vaikutusten perusteella. Vanhempi voi 

opettaa lapselle, että vaikka muut tekevät asian tietyllä tapaa, se ei tarkoita, että lapse-

kin tulisi tehdä niin. (Emt. 1983, 198–200.) 

 

Kiley (1983) argumentoi, että lapset ovat yleensä paljon kestävämpiä kuin mitä 

saatetaan olettaa. Tämä rohkeus johtaa heidät säännölliseen auktoriteetin rajojen tes-

taamiseen ja moraalin tutkimiseen, mikä on osa heidän luontaista egonsa vahvistu-

mista. Aikuisten tulisi käyttää omaa moraaliaan varmistaakseen, että he pitävät lu-

pauksensa. Tällä tavoin vanhemmat osoittavat luottamuksensa lasten kykyihin ja sa-

malla kannustavat lapsia uskomaan itseensä. (Emt. 1983, 200.) Kileyn (1983) mukaan 

perheissä, joissa infantilismi on jatkuvasti läsnä, saattaa vallita jännittynyt ilmapiiri. 

Tässä tilanteessa perheenjäsenten on harvoin mahdollista olla yhdessä ilman, että joku 

kiusaa toista tai joku on ärtynyt. Siksi perheiden olisi tärkeää löytää yhteisiä aktivi-

teetteja, jotka tuovat iloa kaikille. Jos lapsi käyttäytyy huonosti näissä yhteisissä het-

kissä, vanhempi voi ohjata hänet pois tilanteesta. (Emt. 1983, 200–201.) Lisäksi van-

hempien ei tulisi yrittää korvata tekojaan pelkillä sanoilla ja näin saada lasta mukau-

tumaan. Tämäntyyppiset vanhemmat eivät yleensä osoita itsehillintää omassa henki-

lökohtaisessa elämässään, ja saattavat itsekin olla hieman lapsenomaisia. Nämä van-

hemmat eivät osaa estää lastensa impulsiivista käyttäytymistä, koska heidän sanansa 

ja tekonsa eivät ole sopusoinnussa keskenään. Mikäli vanhempi tunnistaa tämän käyt-

täytymismallin itsessään, hän voi aktiivisesti harjoitella itsehillintää ja pyrkiä eroon 

lapsenomaisista piirteistään. Samoja kasvatusmetodeja voidaan soveltaa itseensä, ku-

ten niitä käytetään lasten kasvatuksessa. (Kiley 1983, 201.) 

 

Kileyn (ks. Kiley 1983) näkemyksissä on paljon samaa Locken (2020) totuttami-

sen teemassa. Locken (2020) mukaan on tärkeää totuttaa lapsi erilaisiin asioihin. Hy-

veen ja moraalisen kunnon perustana on se, että ihminen kykenee kieltäytymään 

omien mielitekojensa tyydyttämisestä silloin, kun järki ei niitä hyväksy. Tämä taito 

tulee hankkia erikseen ja vahvistaa tottumusten avulla. Lapsille tulee opettaa, että he 

eivät aina saa sitä, mitä haluavat, vaan heille tarjotaan asioita, jotka on arvioitu heille 

hyödylliseksi. (Locke 2020, 47.) 
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Putnam (1993) ehdottaa infantilismin ongelman ratkaisuksi selvittää erilaisia so-

siaalisen pääoman ulottuvuuksia. Sosiaalisella pääomalla hän tarkoittaa sosiaaliseen 

rakenteeseen liittyviä ulottuvuuksia, kuten sosiaalisia verkostoja, normeja ja luotta-

musta. Nämä ulottuvuudet tehostavat yksilöiden tavoitteiden toteutumista, mutta 

myös talouden toimintaa. (Emt. 1993.) Olennaista on selvittää millaiset organisaatiot 

ja verkostot tehokkaimmin ilmentävät ja tuottavat sosiaalista pääomaa. Tämä voisi 

liittyä keskinäiseen vastavuoroisuuteen, kollektiivisen toiminnan haasteiden ratkaise-

miseen ja sosiaalisen identiteetin laajentamiseen esimerkiksi yhdistyselämän edistä-

minen voisi olla avainasemassa. (Putnam 1995, 76.) Toisena mahdollisena ratkaisuna 

Putnam (1995) ehdottaa tutkimusta, miten sähköiset verkostot vaikuttavat sosiaali-

seen pääomaan. Hän kuitenkin huomauttaa, että sähköisissä verkostoissa tapahtuva 

vuorovaikutus ei aina ole samanlaista kuin kasvokkaisissa kohtaamisissa. Erityisesti 

nykypäivänä työpaikkojen tulisi kiinnittää huomiota sosiaalisen pääoman kehittämi-

seen. Muutoksen arvioinnissa olisi hyvä huomioida sosiaalisen pääoman viimeaikai-

set muutokset eli muutokset kustannuksissa ja hyödyissä. Suotuisat suuntaukset, ku-

ten syrjinnän väheneminen voi olla todella monimutkaisessa yhteydessä perinteisen 

sosiaalisen pääoman rappeutumiseen. Huomion arvoista on, että sosiaaliset, taloudel-

liset ja poliittiset organisaatiot ovat alttiita kartellisoitumiselle ja korruptiolle. (Emt. 

1995, 76.) Putnamin (1995) mukaan huomiota tulisi kiinnittää ensisijaisesti politiikan 

vaikutukseen sosiaalisen pääoman muodostuksessa, sillä julkinen politiikka saattaa 

helpostikin tuhota sosiaalisia verkostoja ja normeja. Esimerkiksi koulupiirien yhdistä-

minen tuo tehokkuutta, mutta kokonaiskustannukset saattavat nousta korkeiksi. Hal-

lituksella on mahdollisuus edistää sosiaalisen pääoman muodostusta, mutta toimen-

piteet täytyy tehdä tarkoin harkiten. (Emt. 1995, 76–77.) 

 

Neljännessä luvussa totesin, että yksi keskeisimpiä tekijöitä infantiiliksi alistami-

sessa on syrjintä. Syrjinnän poistaminen on yksi keino, jolla infantilisaation ongelmal-

lisuutta voidaan purkaa. Stereotypioiden tiedostaminen ja niiden vastustaminen ovat 

merkittäviä askeleita tasa-arvon edistämisessä. Yhteiskunnallisella tasolla syrjintää 

vastaan voidaan taistella asettamalla erilaisia lakeja ja normeja. Nämä säädökset tar-

joavat oikeudellisen perustan syrjinnän vastustamiselle ja puitteet oikeudenmukai-

suudelle. Työelämässä on tärkeää kiinnittää huomiota syrjiviin rakenteisiin ja käytön-

töihin. Työpaikat voivat tunnistaa ja poistaa syrjintää edistäviä tekijöitä, jotta kaikilla 

työntekijöillä olisi tasavertaiset mahdollisuudet. Yksilöt voivat vaikuttaa merkittä-

västi syrjinnän vähentämiseen. Yksi tapa on vaikuttaa omaan kielenkäyttöönsä. Kieltä 

oikein käyttämällä yksilöt voivat varmistaa, että heidän ilmaisunsa ei tue syrjiviä ra-

kenteita. Lisäksi olisi tärkeää kiinnittää huomiota siihen, miten asioita opetetaan eri-

tyisesti lapsille ja nuorille. Opetuksen tulisi sisältää kriittistä pohdintaa syrjintään liit-

tyvistä teemoista ja ilmiöistä. (Euroopan neuvosto 2019.) Epstein (2023) työryhmineen 
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pitää tätä haastavana, sillä länsimaissa on nähty kasvua autoritäärisuudessa, populis-

missa, nationalismissa, loukkaavassa poliittisessa retoriikassa, internetin väärinkäy-

tössä ja poliittisessa puolueellisuudessa. Heidän mukaansa tämä herättää kysymyksiä 

uusista infantilismin muodoista ja niiden noususta. (Emt. 2023, 156.) 
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Olen yllä tarkastellut infantilismia käsitteenä, miten infantilismi omaksutaan ja 

miten infantilisaatiolla alistetaan sekä selventänyt erilaisia keinoja, joilla infantilismin 

ongelmaan voidaan vastata. Ilmiötä tarkastellessani huomasin, kuinka paradoksaali-

sesta asiasta onkaan kysymys. Infantilismi ilmenee etenevänä prosessina, jossa aikui-

set joko omaksuvat infantiileja piirteitä tai heitä alistetaan infantiiliin elämään. Aikui-

set saattavat pitää lapsuuden ominaisuuksia houkuttelevina ja pyrkiä omaksumaan 

niitä paetakseen aikuisuuden tuomia vastuita ja paineita. Samalla kuitenkin huo-

maamme, että lapsuus lyhenee, ja monet lapset joutuvat kohtaamaan aikuistumisen 

vaatimukset varhaisessa vaiheessa. Tämä ristiriita osoittaa, miten yhteiskunnalliset 

muutokset ja ulkoiset tekijät vaikuttavat sekä aikuisten että lasten käyttäytymiseen ja 

kasvuun.  

 

Keskeinen näkemys on, että aikuisille asetetaan odotuksia olla vastuullisia ja 

huolehtia velvoitteistaan. Aikuisilta odotetaan, että he eivät ole itsekeskeisiä tai tuhlaa 

aikaansa turhiin asioihin. Yhteiskunnalla on tietynlaisia odotuksia aikuiselle, jotka pe-

rustuvat tuottavuuteen. Tutkielmani edetessä mielessäni heräsi ajatus, onko lapsen 

tavoin käyttäytyminen välttämättä aina negatiivinen ja haitallinen asia. Kuten johdan-

nossa totesin infantilismi ja infantilisaatio ovat käsitteinä negatiivisia, kun taas lapsen-

kaltaisuus ilmiönä on enemmänkin positiivinen. Pohdinnassani käytän paikoitellen 

lapsenkaltaisuuden käsitettä, varsinkin silloin kun lapsenkaltaisuuden positiivisia nä-

kökulmia on tarpeen esitellä. 

 

Tutkielmastani jää väistämättä mielikuva, ettei aikuisen ole suotavaa käyttäytyä 

kuin lapsi. Lapsenkaltaisuus voi kuitenkin tarjota aikuiselle mahdollisuuden rentou-

tua, olla luova ja löytää iloa elämäänsä. Kasvavan epävarmuuden ja paineiden aika-

kaudella aikuiset voivat kokea tarvetta paeta aikuisuutta ja vastuullisuutta, hetkeksi. 

Olennaista on se, miten aikuinen tasapainottelee lapsenkaltaisen elämän ja vastuiden 

6 POHDINTA 
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välillä. Tutkielmassa ja lähdeaineistossani infantilisaatio painottuu negatiivisena il-

miönä. Positiivista lapsenkaltaisuuden näkökulmaa tuodaan harvoin esille, vaikka se 

olisi ensiarvoisen tärkeää. Tutkielmani laajuuden vuoksi keskityn pohdinnassani esit-

telemään muutamia positiivista lapsenkaltaisuutta tarkastelevia näkökulmia lyhyesti. 

 

Kypsymättömyyden kulttuuri on enemmän sääntö kuin poikkeus (Cross 2010, 

1–2). Postmodernilla aikakaudella on käynnissä syvällinen ja laaja infantilisoiva pro-

sessi, joka koskee kaikkia yhteiskunnan tasoja. Tämä prosessi on muuttanut aikui-

suutta aikaisemmin indikoineita tekijöitä. Muutos liittyy kiinteästi individualismiin, 

presentismiin, globalisaatioon, monikulttuurisuuteen sekä epävarmuuteen. Nämä 

kaikki tekijät muodostavat kuvan aikuisesta lapsena, jota kuvastaa hyvin kypsymät-

tömyys ja epävarmuus. Brzezińska työryhmineen (2012) väittää, että muutos näyttäisi 

todennäköisesti johtuvan poliittisista, taloudellisista, demografisista ja sosiokulttuu-

rista muutoksista. Nykypäivän ihmisillä on laajemmat mahdollisuudet valita omat 

kehityspolkunsa, mitä pidetään myönteisenä muutoksena. Toisaalta samaan aikaan 

ihmiset saavat yhä vähemmän tukea muilta aikuisilta, mikä korostaa heidän subjek-

tiivisuuttaan, omatoimisuuttaan ja individualismiaan entisestään. (Emt. 2013, 135.) 

Bernardinin (2014b) teoriaa mukaillen näitä muutoksia voidaan osittain selittää post-

modernin kapitalismin vaikutuksella (Emt.2014a, 47, 52). Infantilisaatiolla pyritään 

saamaan aikaan lapsellista käytöstä aikuisissa, mutta samalla pyritään pitämään ke-

hittyvät ja kasvavat lapset lapsina. Tämä ilmiö liittyy myös lasten houkuttelemiseen 

kuluttajiksi. Se, mikä määritellään lapselliseksi, voidaan mitata lapsuuden rakentee-

seen kuuluvilla normeilla. Kyseessä ei ole niinkään biologia vaan mielikuvitukselli-

nen juoni, jolla pyritään palvelemaan sosiaalisia, taloudellisia ja poliittisia tarkoituksia. 

(Barber 2007, 84–85.) 

 

Barber (2007) muistuttaa, että silloin, kun globaalit markkinat eivät eksplisiitti-

sesti pyri infantilisoimaan aikuisia, ne pyrkivät voimannuttamaan lapset aikuisiksi 

kuluttajiksi. Tätä toteutetaan uudenlaisen mainonnan sekä myynnin strategioiden 

avulla, mutta myös erilaisten yhteiskunnallisten instituutioiden avulla. Nämä autta-

vat säilyttämään infantiilille eetokselle suotuisaa maaperää. (Emt. 2007, 35.) Vänskä ja 

Autio (2009) huomauttavat, että lapsuuden representaatioihin on kiinnitetty liian vä-

hän huomiota visuaalisen kulttuurin ja kulutuksen tutkimuksessa. He tuovat esiin 

myös kulttuurin infantilisoitumisen nimenomaan kulutuksen kautta. (Emt. 2009.) 

Vänskä ja Autio (2009) huomioivat infantilismin vastanäkökulmana lasten aikuista-

misen. Tämä ilmenee siinä, miten aikuiset pukevat lapsiaan merkkivaatteisiin aivan 

kuin lapset olisivat miniatyyriaikuisia. Lisäksi nykylasten elämä on muuttunut aiem-

paa aikataulutetummaksi. (Emt. 2009, 65.) 
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Bernardini (2014a) on huomannut saman ilmiön kuin Vänskä ja Autio (2009). 

Samalla kun aikuiset käyttäytyvät infantiilisti, myös lapsuus on lyhentynyt. Nuorilla 

murrosikä alkaa yhä aikaisemmin, mutta myös monilla murrosikä vaikuttaa kestävän 

ikuisesti. (Bernardini 2014a, 41.) Tämä on ilmiönä mielenkiintoinen, sillä samalla ai-

kuiset käyttäytyvät kuin lapset, mutta samalla lapset eivät enää näytä perinteisiltä 

lapsilta. Lapset puhuvat, pukeutuvat ja käyttäytyvät kuin aikuiset. (Meyrowitz 1984, 

19.) Yksi syy tähän ilmiöön voi olla se, että aikuismaailma on alkanut vaikuttaa lapsiin 

monin tavoin, samalla lapset pyrkivät jäljittelemään aikuisia. Postman (1982) antaa 

ilmiöstä huolestuttavan esimerkin ja toteaa, että nuoret tekevät aikuisten lailla raakoja 

rikoksia, samalla kun aikuisten tekemien rikosten määrä on lisääntynyt (Emt. 1982, 

145–146). Myös Rousseau (1933) huomasi, että lapsista tulee liian aikaisin aikuisia. 

Hänen mukaansa on lapsia, jotka luonnonlahjojensa avulla tulevat aikuiseksi nope-

ammin, aivan kuten on olemassa ihmisiä, jotka eivät koskaan pääse eroon lapsellisuu-

destaan. (Emt. 1933, 161.) Toffler (1970) esittää, että länsimaisessa yhteiskunnassa on 

viimeiset 300 vuotta ollut muutos, joka koskee lähinnä korkeasti teollistuneita maita. 

Tämä muutos on synnyttänyt useita sosiaalisia muutoksia, mutta myös erityislaatui-

sia persoonallisuuden muutoksia. Lapset eivät ole enää niin lapsenomaisia kuin ennen, 

mutta keski-ikäiset aikuiset ovat kuin lapsia. (Emt. 1970, 4.) Mary (2012) toteaa, että 

empiirisestikin on havaittavissa nuorten aikuisuuteen siirtymisen viivästyneen. Vii-

västyminen on eräiden tutkijoiden mukaan seurausta siitä, että nuoria kohdellaan pel-

kästään hedonistisina yksilöinä, jotka haluavat nauttia nuoruudesta, eivätkä kantaa 

mukanaan aikuisille kuuluvia vastuita. Nuoruuden ja aikuisuuden rajat ovat hämär-

tyneet, sillä nuoruus näyttää laajentuneen varhaisaikuisuuteen, vaikka nuorista tulee 

laillisesti aikuisia myöhäisessä teini-iässä. (Emt. 2012, 31.) 

 

Toisaalta Furedin (2002) mukaan on viitteitä siitä, että lapsen itsenäisyyteen siir-

tymistä ei saisi liiaksi rajoittaa. Rajoittamalla siirtymistä lapsuudesta aikuisuuteen yl-

läpidetään avuttomuuden ja kypsymättömyyden tilaa. Mikäli lapselle ei suoda tietyn-

laista itsenäisyyttä lapsena, hänellä on myöhemmin vaikeus ottaa vastuuta itsestään 

ja teoistaan. Tämän prosessin seurauksena riippuvuusaika vanhemmasta voi piden-

tyä. (Emt. 2002, 188.) Kloep ja Hendry (2011) muistuttavat, että jos nuoria kohdellaan 

kuin he olisivat epäkypsiä, heidän kypsymisprosessinsa hidastuu. Ihmisen kypsymi-

nen vaihtelee yksilöllisesti, vaikka kyse olisi samassa kulttuurissa elävästä ihmisestä. 

Kypsymiseen liittyviä muutoksia osataan odottaa, sillä aikuisuuteen siirtyminen on 

edessä kaikilla. Yksilöiden tulee selvitä aikuistumiseen liittyvistä muutoksista sekä 

kyetä sopeutumaan muutoksiin psykososiaalisesti. (Emt. 2011, 73, 96.) Aikuisuuden 

rajat voidaan nähdä määrittelemättöminä, mutta myös yksilöllisinä käsitteinä (Ber-

nardini 2014a, 41). Arnett (1997) viittaa siihen, etteivät nuoret enää ajattele perintei-

sellä tavalla aikuisuuteen siirtymisestä monivaiheisen prosessin kautta, vaan näkevät 
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sen enemmänkin yksilöllisenä siirtymänä. Tutkimukset osoittavat, että näillä siirty-

mävaiheen tapahtumilla on vain hyvin vähän merkitystä nuorten omissa käsityksissä 

siitä, mitä aikuisuuteen siirtyminen merkitsee. Nuoret ovat jopa sitä mieltä, ettei mi-

kään näistä siirtymävaiheen tapahtumista ole välttämätöntä, jotta ihmistä voitaisiin 

pitää aikuisena. (Emt. 1997, 16). Bernardini (2014a) korostaa, ettei nyky-yhteiskun-

nassa välttämättä enää pidä paikkansa se, että taloudellinen riippumattomuus ja asu-

miseen liittyvät tekijät olisivat aikuisuuden merkkejä, sillä näitä tekijöitä ei pidetä 

enää yhteiskunnan vakauden mittareina. Nykyajan nuoret aikuiset kokevat yhä vä-

hemmän pysyvyyttä ja enemmän epävarmuutta, mihin esimerkiksi työllisyyspoli-

tiikka vaikuttaa. (Emt. 2014a, 47.) 

 

Väitin viidennessä luvussa, että infantilismin ja infantilisaation yhtenä merkittä-

vänä ratkaisuehdotuksena olisi koulutus. Kohan ja Weber (2020) suhtautuvat kriitti-

sesti koulutuksen vaikutukseen. He väittävät, että tarkasteltaessa koulutusta ja kasva-

tusta ratkaisuna infantilismin ilmentymiseen on olennaista huomata, että useimmat 

koulutusmallit noudattavat kronologista näkemystä lapsen kehityksestä tai pitävät 

lasta jollain tavalla puutteellisena. Pedagogiikka, joka ei pyri häivyttämään lapsuutta, 

pyrkii enemminkin ymmärtämään lapsuutta ja tuomaan syvemmän ymmärryksen sii-

hen, miten ollaan aikuisena lapsi. Syntymän kokemus ei ole kronologisesti määrätty, 

vaan se voi tapahtua milloin tahansa. Lapsuus ei ole kehityksen tila, joka on tarkoitus 

ylittää. (Emt. 2020, 1.) Postmanin (1982) mukaan kirja ja koulu ovat olleet keskeisiä 

tekijöitä lapsuuden ja samalla tietynlaisen aikuisuuden luomisessa. Hän väittää, että 

lapsuus on häviämässä, ja samalla myös tietynlainen aikuisuus katoa. (Emt. 1982, 59.) 

Bernardini (2014a) korostaa väitteessään sitä, että yhteiskunnalliset olosuhteet eivät 

välttämättä vaikuttaisi aikuislapsen itsenäistymiseen, vaan kyseessä voi olla jonkin-

lainen luonnollinen itsenäistymisprosessi (Emt. 2014a, 49–51). 

 

Fromm (1962) toteaa, että ihmisen käyttäytymistä eivät määrää hänen biologiset 

tarpeensa, vaan ihmisen inhimillisen eksistenssin perustekijät. Nämä perustekijät ovat 

sidoksissa suhteesta ympäröivään luontoon ja toisiin ihmisiin. (Emt. 1962, 17.) Ken-

nedy ja Kohan (2017) näkevät ettei lapsuus ole erityinen kehityksellinen tila tai peda-

goginen projekti, joka olisi tarpeen ylittää, vaan enemmänkin ihmisenä olemisen ek-

sistentiaalinen tila. Sen sijaan he näkevät koulutuksen lapsuuden muovautumista ja 

ylläpitämistä tukevana prosessina, joka vaalii, hoitaa ja palauttaa lapsuuden koke-

musta eli pikemminkin auttaa olemaan unohtamatta lapsuutta. Koulutuksen tehtä-

vänä on enemmänkin vapautua historiallisesta identiteetistä, jossa lapsista pyritään 

tekemään aikuisia, jotka sopivat talouden ja teknologian tarpeisiin. Koulutusta kehit-

tämällä voitaisiin tunnustaa, että lapsuus on keskeinen merkitystekijä, eikä vain asia, 

jota koulutetaan vaan myös asia, joka kasvattaa. (Emt. 2017, 50.) Kennedy ja Kohan 
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(2017) ehdottavat, että lapseksi tulemiselle pitäisi antaa enemmän tilaa ja käyttää tätä 

vastarinnan lähteenä niitä voimia vastaan, joita esimerkiksi Stiegler (ks. Stiegler 2010) 

piti ongelmallisen infantilisaation lähteenä. (Emt. 2017, 50.) 

 

Neimanin (2014) mukaan infantilismissa on kyse ristiriitaisista viesteistä, joita 

ympäröivä maailma välittää. Yhtäältä ihmisiä kehotetaan ottamaan asiat vakavasti ja 

unelmoimaan vähemmän, kun taas toisaalta ihmisiä ympäröi maailma, jossa kannus-

tetaan pysymään nuorina. Tässä kontekstissa passiivisuus tuntuu mukavalta. Kyse on 

osin institutionaalisesta laiskuudesta, jolla tarkoitetaan sitä, että parhaimpienkin hal-

litusten on helpompaa hallita kypsymättömiä ja passiivisia subjekteja kuin aktiivisia 

kansalaisia. (Emt. 2014, 40–41, 192–193.) Côté (2000) puolestaan väittää, että institutio-

nalisoitu aikuisuuden viivästymä voidaan nähdä positiivisena asiana. Se tarjoaa ihmi-

sille aikaa kokeilla mahdollisia tulevaisuuden identiteettejä ja löytää oma paikkansa 

yhteiskunnassa. Jos tätä aikuisuuden viivästymistä ei hallita oikein, siitä voi seurata 

kielteisiä seurauksia, kuten nuorten joutilaisuutta ja riippuvuutta vanhemmistaan. 

(Emt. 2000, 173.) 

 

Aikuisten lastenkaltaista käytöstä ei välttämättä tarvitse pitää huonona ominai-

suutena. Gottschalk (2018) muistuttaa, että aikuisten spontaania ja ajoittain lapsellista 

käytöstä ei tulisi aina nähdä ongelmallisena. Tällainen käytös voi olla joskus terapeut-

tista, osoittaa rakkautta ja helpottaa vuorovaikutusta aikuisten kesken sekä aikuisten 

ja lasten välillä. Lasten käytökseen liittyy monia myönteisiä piirteitä, kuten uteliaisuus, 

avoimuus kokemuksille sekä intuitiivinen herkkyys. (Emt. 2018, 109.) Jotta ihmisellä 

säilyy tunne itsensä hallinnasta, heidän tulee saada tehdä virheitä. Aivan samalla ta-

valla kuin lapset tekevät virheitä (Klick & Mitchell 2016, 34). 

 

Tutkielmassani konsumerismi ja tiedotusvälineet korostuvat etsittäessä syyllistä 

infantilismiin ja infantilisaatioon. Huomauttaisin, että tämä ei ole niin yksiselitteistä, 

miltä se ehkä vaikuttaa. Meyrowitz (1984) toteaa, että aiemmin lapsen elinympäristö 

oli verrattain pieni. Lapsen kokemus maailmasta rajoittui kotiin ja kodin lähialueelle. 

Lapsen oppiessa lukemaan, hän sai pääsyn laajempaan yhteiskuntaan. Television 

yleistyminen mahdollisti lapselle uusia näkökulmia arvioida omaa elämäänsä ja sii-

hen vaikuttavia asioita. (Emt. 1984, 28–29.) Postmanin (1982) mukaan viestintätekno-

logian liittyvät muutokset muuttavat intressien rakennetta eli niitä asioita, joita ajatel-

laan, symbolien luonnetta eli niitä asioita, joiden avulla ajatellaan ja yhteisön luon-

netta eli sitä aluetta, jolla ajatuksia syntyy. Viestintätekniikka antaa ajattelemisen ai-

hetta, mutta myös uusia ajattelemisen välineitä. (Emt. 1982, 31, 38.) Vaikka konsume-

rismia ja tiedotusvälineitä pidetään syyllisenä etenevään infantilismiin, voivat ne tar-
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jota positiivisia näkökulmia lapsenkaltaisuuden näkökulmasta. Ne voivat tukea leik-

kisyyttä, luovuutta, luoda yhteisiä kokemuksia ja mielikuvitusta. Teknologinen kehit-

tyminen tarjoaa pääsyn monenlaisiin tuotteisiin ja palveluihin, joista ihminen voi op-

pia ja hyötyä. Teknologia on tullut jäädäkseen, joten ihmisten tulee löytää uusia tapoja 

hyödyntää sitä. 

 

Johdannossa esitin perinteisiä aikuiseksi kasvamisen merkkejä. Jos tarkastellaan 

sitä, miten aikuiseksi kasvetaan, voidaan huomata, ettei se ole helppoa. Aikuisella on 

vastuu omasta elämästä, taloudesta, terveydestä, perheestä ja niin edelleen. Aikuisuu-

teen liittyy monia elämänmuutoksia, jotka voivat olla pelottavia. Lisäksi ympäristö 

odottaa aikuiselta tietynlaista käyttäytymismallia. Neiman (2014) väittää, että ai-

kuiseksi kasvaminen on vaikeampaa kuin usein oletetaan. Tämän vuoksi se voi herät-

tää vastustusta. On olemassa yleinen käsitys siitä, mikä ongelma aikuisuuteen siirty-

misessä piilee. Ihmistä kuitenkin pidellään kypsymättömyydessä hienovaraisemmin 

ja invasiivisemmin kuin aikaisemmin. Toisaalta yhteiskunta kehottaa ihmisiä vaka-

voitumaan, lopettamaan turhan haaveilun sekä hyväksymään maailman sellaisena 

kuin se on. Toisaalta ympärillä on runsaasti tuotteita ja ehdotuksia, joiden tarkoitus 

on pitää ihmiset nuorekkaana. Tämä luo ristiriitaisia kuvia aikuisuudesta, jotka eivät 

vastaa aikuisuuden ihannetta. (Emt. 2014, 287.) Bernardini (2013) toteaa, että usein ai-

kuisuus nähdään matkana kohti vanhuutta, ja tämä herättää nuorissa aikuisissa puo-

lustusmekanismeja. Aikuisuus nähdään liiallisina vastuina ja uhkana eksistentiaali-

sille mahdollisuuksille. Menneisyys ja tulevaisuus halutaan poistaa, jolloin jäljellä jää 

vain houkutteleva nykyisyys. (Emt. 2013, 4.) 

 

Yksi aikuisuuteen liittyvistä merkittävistä, mutta samalla pelkoa aiheuttavista 

tekijöistä on identiteetin etsiminen ja löytäminen. Identiteetti on monitahoinen käsite, 

joka kuvastaa, keitä olemme, mitä arvostamme, mitä tavoittelemme ja millaisia rooleja 

omaksumme yhteiskunnassa. Identiteetin etsiminen on prosessi, joka liittyy oman mi-

nuuden ymmärtämiseen ja itsetuntemuksen syventämiseen. Identiteetin löytäminen 

edellyttää omien kiinnostuksen kohteiden, vahvuuksien ja heikkouksien tunnista-

mista, oman arvomaailman ja uskomusten määrittämistä, elämäntavoitteiden asetta-

mista, sosiaalisten suhteiden muodostamista sekä erilaista roolien omaksumista yh-

teiskunnassa. Arnett (2000) selittää aikuislapsen riskikäyttäytymistä sillä, että se on 

osa heidän identiteetin muodostumisprosessiaan. Aikuiset haluavat hankkia monen-

laisia kokemuksia ennen kuin asettuvat aikuiselämän rooleihin ja velvollisuuksiin. 

Nuorille aikuisille on helpompaa etsiä uusia ja intensiivisiä kokemuksia verrattuna 

teini-ikäisiin, sillä nuoret aikuiset eivät ole enää vanhempien valvonnan alla. Avioliit-
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toon liittyvät vastuut rajoittavat riskikäyttäytymistä avioliittorooliin liittyvien velvoit-

teiden vuoksi. Samoin kuin vanhemmuus liittyy tiettyihin rooleihin, joissa on omat 

vastuunsa. (Emt. 2000, 475.) 

 

Identiteetin muodostumisen ymmärtämisessä voitaisiin hyödyntää Mihail Bah-

tinin22 teoriaa kolmesta psyykkisestä rakenteesta, jotka ovat vahvasti toisiinsa kietou-

tuneita. Näitä rakenteita hän nimittää minä itselleni (I-for-myself), minä toiselle (I-for-

the-other) ja toinen minulle (other-for-me). (Bakhtin 1993, 76; Morson & Emerson 1990, 

184.) Bahtinin mukaan minä-itselleni ei ole kestävä tapa määritellä identiteettiä, koska 

sillä on taipumus kääntyä takaisin itseensä. Subjektin muodostukseen ei tällöin vai-

kuta mikään ulkoinen. (Burrill 2013, 8.) Tulkitsen, että minä itselleni korostaa ihmisen 

omaa sisäistä maailmaa, jolloin ihminen saattaa pitää kiinni omista tunteistaan, tar-

peistaan ja mieltymyksistään. Ihminen ei tunne suurta huolta, mitä muut hänestä ajat-

televat. 

 

Burrillin (2013) mukaan minä itselleni ja minä toiselle muodostavat tietynlaisen 

tasapainon, joka mahdollistaa käsityksen itsestä perustuen käsitykseen siitä, miten 

muut näkevät minän. (Emt. 2013, 8.) Käsitän minä toiselle tarkoittavan tarvetta tulla 

hyväksytyksi ja nähdyksi muiden silmissä. Ihminen pyrkii ylläpitämään vuorovaiku-

tusta muiden kanssa, jotta heidät hyväksytään osaksi yhteisöä. Burrillin (2013) mu-

kaan toinen minulle kuvastaa sitä, miten muut sisällyttävät omaan käsitykseensä it-

sestään sen, miten toinen näkee heidät. Identiteetti on jotakin sellaista, jonka kaikki 

jakavat ja ylläpitävät. (Emt. 2013, 8.) Infantilismin, kuten myös lapsenkaltaisuuden 

näkökulmasta tämä voisi tarkoittaa tietynlaisia paineita täyttää toisten odotuksia ja 

samalla yksilön taitoa ylläpitää omaa tapaa nähdä maailmaa. Ihminen voi olla myös 

altis toisten ihmisten vaikutuksille. 

 

Tulkitsen, että nämä kolme psyykkistä rakennetta voivat auttaa säilyttämään yh-

teyden alkuperäiseen itseemme ja edistämään terveen identiteetin muodostumista. 

Psyykkinen rakenne ei ole staattinen, vaan se kehittyy vuorovaikutuksessa näiden ra-

kenteiden välillä. Jos sallimme lapsenkaltaisuuden aikuisiällä, se voi auttaa ylläpitä-

mään joustavuutta ja avoimuutta uusille identiteetin muotoutumisen mahdollisuuk-

sille. Mihail Bahtinin kolme psyykkistä rakennetta voi tarjota arvokkaan viitekehyk-

sen ymmärtää lapsenkaltaisuuden moniulotteista luonnetta aikuisuudessa. Lapsen-

kaltaisuuden ja aikuisuuden välinen tasapaino voi olla rikas lähde identiteetin muo-

dostumisessa ja ylläpitämisessä, ja se vaatii jatkuvaa itsereflektiota ja vuorovaikutusta 

ympäröivän yhteisön kanssa. Identiteetin rakentaminen on dynaaminen prosessi, joka 

vaatii tasapainoilua näiden eri ulottuvuuksien välillä. 

 
22 Joskus myös Mikhail Bakhtin. 
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Pohdintani lopussa haluan esittää tulkintani Nietzschen (2006) kolmesta meta-

morfoosista, josta hän kirjoittaa Näin puhui Zarathustra – teoksessaan. Kyse on erään-

laisesta hyvän elämän ja itsensä löytämisestä, joka tapahtuu kolmen metamorfoosin 

kautta. Metamorfoosissa henki muuttuu ensin kameliksi, sitten leijonaksi ja viimei-

senä lapseksi. Tulkintani mukaan Nietzschen kolme metamorfoosia ilmentää hyvin 

kasvuprosessia ja sen lopputulosta, jossa lapsenkaltaisuutta voi olla ihmisen elämässä 

sopivasti. 

 

Nietzsche (2006) kuvailee, että hengen on käytävä läpi kolme muutosta. Kun 

henki tulee olemassa olevaksi, se kohtaa suuren lohikäärmeen, joka voi joko tuhota 

sen tai suojella henkeä. Lohikäärmeestä löytyy kaikki tieto, mitä henki voi tarvita. 

Henki kunnioittaa aluksi lohikäärmettä, mutta huomaa kuitenkin omat puutteensa. 

Tämän seurauksena henki muuttuu metamorfoosissa kameliksi. Kamelin tehtävä on 

tutkia maailmaa ja samalla ylläpitää lohikäärmeen luomia arvoja. Kameli on ylpeä tai-

dostaan kantaa selässään kaikkien murheet. Ajan kuluessa kameli ymmärtää, ettei voi 

kantaa muiden taakkoja, koska ne ovat liian raskaita kannettavaksi. Kameli ymmärtää 

olevansa eräänlainen orja ja väline. Lohikäärme, joka mahdollisti hengen synnyn, ra-

joittaa kamelia. Kameli haluaa vapautua ja muuttuu jälleen. (ks. Nietzsche 2006.) Lap-

senkaltaisuuden näkökulmasta tämä voisi tarkoittaa sitä, että yksilö yrittää sopeutua 

yhteiskunnan sääntöihin ja normeihin, mutta samalla ymmärtää velvollisuuksiensa 

merkityksen. 

 

Metamorfoosissa kamelista tulee leijona. Leijona on tuhoaja, joka kohtaa lohi-

käärmeen. Leijona vastustaa perinteitä, joita hän pitää turhina. Leijona ei halua pal-

vella lohikäärmettä vaan janoaa vapautta. Hengen täytyy oppia tuhoamaan sellaista, 

jota hän ennen arvosti eniten. Leijonan on pakko kohdata lohikäärme, mutta myös osa 

itseään. Tästä huolimatta henki on yhä riippuvainen lohikäärmeestä. Taistelu vapau-

desta ja uskallus vastustaa, avaa uudenlaisia mahdollisuuksia. Jos tuho on mahdol-

lista, niin on myös uuden luominen. (ks. Nietzsche 2006.) Tulkintani mukaan leijonana 

oleminen tarkoittaa perinteisten normien haastamista ja niiden kahleista vapautu-

mista. Leijona on kapinallisuuden symboli, joka haluaa hylätä perinteiden tuomat taa-

kat. Lapsenkaltaisuuden näkökulmasta tulkitsen tämän tietynlaiseksi pelottomuu-

deksi ja haluksi etsiä omaa tietään riippumatta yhteiskunnan ja muiden odotuksista. 

 

 Tästä syystä leijonan täytyy muuttua lapseksi metamorfoosin kautta. Kaikki 

menneisyyden virheet voivat muuttua joksikin paremmaksi. Lapsen tulee oppia 

unohtamaan menneisyys, eikä paheksua aiemmin olevia. Menneisyydellä on kuiten-

kin merkitys, sillä se on muodostanut lapsen kasvun sellaiseksi, kun hän on. Lapsi on 
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aina uusi alku, jolla on omat arvot ja oma tahto sekä mahdollisuus luoda kirkkaampi 

tulevaisuus. (ks. Nietzsche 2006.) Lapsi symbolisoi luovuutta, spontaaniutta ja halua 

elää hetkessä. Lapsenkaltaisuuden kontekstissa tämä voi tarkoittaa kykyä nähdä maa-

ilma uusin silmin, ilman ennakkoluuloja ja ylimääräisiä rajoitteita. 

 

Tulkitsen Nietzschen tarkoittaneen kolmella metamorfoosilla oman minuuden 

löytymistä, vapautta ja uutta alkua sekä mahdollisuutta määrittää oma elämäntarkoi-

tuksensa. Tarvitaan kolme metamorfoosia, jotta voimme olla vapaita. Se kuvastaa 

matkaa lapsenomaisesta uteliaisuudesta ja puhtoisuudesta kohti aikuisuutta ja vas-

tuuta, mutta myös halua säilyttää yhteys lapsenomaisuuteen ja nähdä maailma uusin 

silmin. Mahdollisuus jäädä jumiin johonkin näistä metamorfooseista liittyy yksilön 

elämän monimutkaisuuteen ja haasteisiin. Ikuinen kameli kantaa ikuisesti toisten 

murheita ja kokee velvollisuuden tunteita ja vastuuta, eikä koskaan uskalla kapinoida 

yhteiskuntaa vastaan. Ikuinen leijona saattaa vastustaa perinteitä ja normeja, mutta ei 

koskaan löydä tasapainoa omien halujen ja yhteiskunnan odotusten välillä. Tasapaino 

löytyy, kun yksilö kykenee yhdistämään nämä vaiheet ja hyödyntämään niitä kehi-

tyksessään. Jokaisella metamorfoosilla on tärkeä rooli matkalla kohti aitoutta ja sel-

laista vapautta, jossa lapsenkaltaisuutta on juuri sopivasti. 

 

Erich Frommin (1947) ajatuksiin on hyvä päättää tämä tutkielma. Fromm on to-

dennut, että ihmiset säilyttävät ihmisyytensä vain toteuttamalla yksilöllisyyttään. Elä-

misen velvollisuuteen sisältyy velvollisuus tulla itseksi ja kehittyä yksilöksi, johon 

kullakin ihmisellä on potentiaaliset mahdollisuudet. (Emt. 1947, 31.) Se mikä kenenkin 

potentiaali on, jää arvoitukseksi. Ihmisellä on luonnollinen tarve tulla hyväksytyksi 

(Fromm 1962, 188). 
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